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Położenie rolnictwa
wielkopolskiego.

Polityka zbożowa rządu siedzi ną

dwpch stołkach i jednem okiem zezu
je 'w stronę producenta, a drugiem na

spożywcę. Rezultaty są więcej niż opła
kane. W 1928 r. rząd mimo niepowo
dzeń w porzedniej kampanji zbożowej
uparł się przy poronionym projekcie
rezerw zbożowych.

Rozumowanie sfer rządowych było
bez. zarzutu. Na jesieni zakupi się
wielkie ilości zboża. Ceny nie spadną-
Rolnik otrzyma kapitał obrotowy. Na

wiosnę rząd zacznie się wyzbywać za
pasów. Ceny będą ustabilizowane. Spo
żywcy będą chleb po cenach umiarko
wanych, ,,godziwych" mieli.

Gdyby rząd poprzestał tylko na tym
planie i gdyby go wykonał z sumien
nością i umiejętnością dobrego kupca
zbożowego, możliwem jest, że skutki

byłyby zadawalające. Rząd jednak po
stanowił być zbyt dobrym kupcem. A-

by mieć wystarczającą ilość towaru po
taniej cenie na rynku, zamknął grani
ce dla wywozu zboża. Ponieważ jedno
cześnie na rynkach zagranicznych pa
nowała słaba tendencja, ceny w Polsce

obniżyły się gwałtownie i rolnicy nie
mieli żadnego interesu w sprzedaży
zboża. Zaopatrzenie rolnictwa w kapi
tał obrotowy na okres zimy nie doszło
ao skutku, narażając producentów na

poważne trudności płatnicze.
W końcowym rezultacie doszło do

tak niebywałej sytuacji, że otręby kal
kulowały się na 90% ceny żyta. Rol
nicy zaczęli wobec tego spasać żytem
inwentarz, jako paszą ,,tanią" i pożyw
ną.

Dopiero w zimie na skutek energicz
nych zabiegów organizacyj rolniczych
rząd zdecydował się na przyjście z po
mocą. Ceny kształtowały się już na

wysokości zupełnej nieopłacalności.
Szeroko prowadzony skup na rezerwy
i wprowadzenie cła przywozowego w

wysokości 11 złotych od 100 kg. zapo
biegło dalszej zniżce, jedn ak odpręże
nia sytuacji nie przyniosło w takiej
mierze, jakby sobie tego życzyli rol
nicy i jakby wymagał tego stan ich

gospodarstw, cierpiących na katastro
falny brak kapitałów.

Oprócz powyższych kłopotów zbożo
wych nasze rolnictwo przeżywało cięż
ki kryzys w gospodarce zwierzęcej. W
1928 r. w Wielkopolsce panowały wśród

trzody chlewnej zarazy; pomór świń i

pryszczyca, które sprawiły w chlew
niach blisko 25% ubytek. Jednocześnie
z tem wystąpiły trudności sprzedaży,
ze względu na walkę celną polsko-nie
miecką i ostrą konkurencję na mię
dzynarodowych rynkach zbytu.

Dziwić się wypada, że przy tych
wszystkich trudnościach gospodar
czych, powiększonych wdwójnasób
przez małoprzychylne i doktrynerskie
częściowo stanowisko rządu, rolnictwo

wielkopolskie przełamywało zwycięsko
stawiane mu zapory i intensyfikowało
swą produkcję.

Według bardzo ciekawej ankiety,
przeprowadzonej przez Wielkopolską
Izbę Rolniczą, zb io ry z 1 hektara w

centnarach metrycznych (IOO kg.) wy
padły w 1928 r. znacznie powyżej prze
ciętnej 5-cioletniej (1923—1927). Staty
styka ta przedstawia się następująco:

1928 r. 1923-1927 r.

Żyto 19,3 15,4
Pszenica 22,9

'

18,9
Jęczmień 23,6 19,1
Owies 22,6 19,4

Powyższe cyfry są najlepszem świa
dectwem pracy naszego rolnika. Poz
bawiony kapitałów własnych i wszel
kich tanich źródeł kredytu, nie mó
wiąc nawet o prawie że zupełnie nie
dostępnym kredycie długoterminowym
w'alczy z nieprzyjaznemi konjunktura-
mi na rynkach własnych i zagranicz
nych, zmaga się zwadliwą polityką
władz i pomimo tak wielkich trudno
ści na wszystkich polach nie opuszcza
rąK i podnosi swą produkcję. Rolnik
nasz czyni to naprzekór normalnym za
sadom kupieckim. Podnosi bowiem pro
dukcję i robi nakłady, nie zważając na

opłacalność swych wysiłków.
Tak piękne wyniki pracy x*olnictwa

wielkopolskiego należy przypisać wiel
kiej kulturze i zdolnościom organiza
cyjnym. W dzisiejszych czasach wytę
żonej walki o byt tylko siła i zwartość

wielkich zrzeszeń może zaważyć zw'y
cięsko na szali.

Ponieważ ogólny dobrobyt naszego
państwa jest ściśle uzależniony od po
łożenia rolnictwa, również i nasza lud
ność miejska powinna wczuć się w

troski naszych oraczów i sympatją oto
czyć ich poczynania organizacyjne,
zmierzające do powiększenia produkcji
i podniesienia kultury w szerokich rze
szach wieśniaków.

W dniu dzisiejszym, kiedy stolica
W ielkopolski gościć będzie u siebie
wielki zjazd Kółek Rolniczych jedno
wypada powiedzieć:

Gdyby w tein wielkiem dziele pracy na

zagonie ojczystym, jaki obserwujemy
na naszych kresach, Wielkopolskie To
warzystwo Kółek Rolniczych miało

choćby jedną setną zasługi, cześć mu

za zbożny wysiłek1- S. Otto.

Niemcy nie dopuszczą świń z Polski
na swoje rynki.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 25. 5. Warszawski korespon
dent ,,Vossische Zeitung" donosi o pla
nach dalszych rokowań o traktat gospo
darczy polsko-niemiecki. Zapatruje on

się bardzo optymistycznie na wyniki ro
kowań. Uważa on, że traktat handlowy
zostanie niebawem zawarty tembar-

dziej, że dr. Hermes zaproponował za
sadnicze załatwienie sprawy wywozu
świń polskich do Niemiec.

Telegram ,,Vossische Zeitung" jest
jednak nieścisły. Jak się Wasz ko
respondent dowiaduje z bardzo poważ
nychźródeł, są propozycje dr. Hermesa

dla wywozu świń polskich bardzo nie
korzystne. Niemcy chcą mianowicie

zorganizować zakup świń polskich
przez specjalne instytucje, któreby po
tem nadawały świnie dalej po znacznie

niższej cenie (tylko dla fabryk konserw

m ięsnych! — Uw. red.) Telegram do
nosi, że korespondenci niemiecy w War
szawie pracują w ścisłym kontakcie z

swoją delegacją. W Berlinie daje się
odczuwać brak podobnej współpracy
właściwych czynników polskich z ogó
łem tutejszych korespondentów pism
polskich. B.

Wojna domowa w Chinach.
Wspierany przez bolszewików generał Feng ogłosił sie

dyktatorem północnych Chin.
(Własna służba telegraf.,,Dzień. Bydg.")

Londyn, 25. 5. Chiński generał Feng
ogłosił się dyktatorem północnych Chin
i utworzył rząd tymczasowy, który ma

urzędować aż do chwili zdobycia Pe
kinu. W skład rządu jako minister ro
bót publicznych weszła pani Sun-Jan-

Sen, wdowa po znanym chińskim przy
wódcy. Poza tem przyłączyła się do

armji gen. Fenga misja wojskowa so
wiecka złożona z 11 oficerów czerwonej
armji, którzy dotychczas byli czynni w

sztabie generalnym ludowej armji mon
golskiej. Oficerowie ci objęli kierow
nictwo wyższych jednostek. Tak więc
stoją w Chinach przeciw sobie dwa kie
runki: północno-chiński rząd generała
Fenga, popierany przez Sowiety i cen
tralny nacjonalistyczny rząd marszałka

Czang-Kaj-Szeka w Nankinie, który jak
wiadomo, m a za doradców Niemców.

T.

W Bolszewji
nawet Niemcy życia niepewni.

Berlin, 25. 5. Z Moskwy donoszą o

nowej nagance czerezwyczajki przeciw
sowieckim specjalistom. Trzech wybra
nych ,,speców" pracujących w dziedzi
nie kolejnictwa i górnictwa Sowiety roz
strzelały. Oskarżono ich o rzekome

działanie kontrrewolucyjne oraz o sa
botaż. W związku z tem panuje w ko
łach ,,speców" wielkie zdenerwowanie i

zaniepokojenie. Cała prasa niemiecka

ostrzega Niemców przed udawaniem się
do R osji w charakterze fachowców. B .

Republika niemiecka potrzebuje
,,ochrony".

Berlin, 25. 5; Rada ministrów posta
nowiła wczoraj przedłużyć ustawę o o-

chronie republiki na trzy lata. Wywo
łało to duże niezadowolenie na skraj

nej prawicy i wśród lewicy. Kanclerz
Muller jednakże stoi na stanowisku, że

sytuacja polityczna Niemiec wymaga

utrzymania tej ustawy wyjątkowej. B .

Rzad nie zwoła w czerwcu

nadzwyczajnej sesji sejmowej
Warszawa, 25. 5. (tel. wł.) Rząd nie

nosi się z zamiarem zwołania nadzwy
czajnej sesji sejmu w ciągu czerwca.

Sprawa konstytucji wejdzie pod obra
dy po zwyczajnej sesji budżetowej.

Zmiany w konsulatach
polskich.

Wicekonsul Władysław Mierzyński
z Hamburga przeniesiony został do kon
sulatu w Kwidzynie.

Attachć konsularny w Kwidzynie
Stefan Tabaczyński przeniesiony do

Hamburga.

Hartung przed sądem.
Berlin, 25. 5. (tel. wł.) Sąd ławniczy

rozpatrywał sprawę 27-letniego Karola

Hartunga, doradcy księżny Herminy,
drugiej żony cesarza Wilhelma. Har
tung zeznał, iż jest synem górnika O t
tona Hartunga z Górnego Śląska. Prze
wód sądowy ustalił sensacyjny szczegół
zasilania Hartunga przez księżnę Her-

minę. Prokurator żądał ukarania Har
tunga więzieniem na rok i 7 miesięcy.

Amanuilach zamieszka
we Francji.

Londyn, 25. 5. (teł. wł.) Amanullah

przybył do Bombaju, gdzie siądzie na

okręt i uda się do Europy. Zamieszka
on prawdopodobnie w Paryżu lub na

południu Francji.

Zjazd Rady Naczelnej
Chrześcijańskiej Demokracji.

W niedzielę, dnia 2 czerwca rbMod
będzie sięw Warszawie ZjazdRadyNa.
czelnej Chrześcijańskiej Demokracji.

Msza św. dla uczestników Zjazdu
zostanie odprawiona o godz. 9 -ej rano

w kościele św. Aleksandra na PL
Trzech Krzyży, poczem o godz. 10-ej ra
no rozpoczną się obrady w Klubie par
lamentarnym Ch. D. w Sejmie (wej
ście od ul. Wiejskiej nr. 4).

Na porządku dziennym znajduje się
między innemi referat prezesa Stron
nictwa p. St. Janczewskiego ,,0 stanie

organizacji Ch. D. w kraju" i metodach

działalności", referat prezesa Klubu p.
posła Chacińskiego na temat sytuacji
politycznej i szereg spraw wewnętrzno-
organizacyjnych.

Zarząd Główny Chrześcijańskiej
Demokracji.

W sobotę, dnia 1 czerwca rb., o godz.
6-ej pop. będzie obradował w Warsza
wie w lokalu Sekretarjatu Głównego
przy ul. Żórawiej 9 Zarząd Główny
Chrześcijańskiej Demokracji.

Tragiczne zajście na terenie
P.W.K.

Poznań, 25. 5. (teł. wł.) Wczoraj po

południu na terenie zachodnim Powsze
chnej Wystawy Krajowej zwiedzający
byli świadkami niezwykle tragicznej
sceny. Na niskim dachu budynku gra
niczącym z dancingiem biegł człowiek

ubrany w biały strój kucharza i bro
czył krwią z licznych ran. Po kilku

chwilach padł bezwładnie na ziemię.
Pogotowie ratunkowe odwiozło go do

szpitala.
Śledztwo ustaliło, że ranionym ku

charzem jest 38-letni Stanisław Borow
iki, rodem z Torunia, zatrudniony w re
stauracji ,,Okocim", który w przystępie
szałn zadał sobie kilka ran nożem ku
chennym i przez okno wyskoczył na po
bliski dach. Denat nie odzyskał dotych
czas przytomności i stan jego jest bar
dzo groźny.

W
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Tygodniowy przegląd
polityki zagranicznej.

Kongres Sowietów Zjednoczonych re
publik. - Ryków grozi Polsce wojną.
Nowy blnff niemiecki na konferencji
dlagów. - Wystawa w Sewilli i Bar

celonie.

W Moskwie zakończył się Kongres
Zjednoczonych republik sowieckich, od
bywający się co dwa lata. Dyktator
Rosji Stalin odniósł znów zwycięstwo i

wyrzucił prezesa komisarzy sowieckich

Rykowa, Ostatni próbował zagrać na

instynktach utajonych i wzmocnić swą

pozycję, rzucając przed słuchaczy groź
bę, że: gdyby przyszło do wojny z Pol
ską, to będziemy bić się rzetelnie.

W odpowiedzi rozległ się grzmot o-

klasków, świadcząc, ile w art jest tak

zwany protokół Litwinow a przeciw
wojnie oraz wniosek Litwinowa na Ko
m isji przygotowawczej Konferencji
rozbrojenia, gdzie to Niemcy i Bol
szewicy wspólnie wysilali się nad po
mysłami rozbrojenia upatrzonych o-

fiar, P olski przedewszystkiem. Poseł

Patek, obecny na tym Kongresie w loży
dyplomatów, na znak protestu opuścił
zebranie. W protokóle oficjalnym
zmieniano odnośny ustęp mowy Ryko
wa, nie wspominając o Polsce. Apel do
dzikich instynktów nie uratował Ry
kowa, następcą jego został Syrcow. —

W Paryżu Niemcy urządzili nowy
bluff n a Konferencji rzeczoznawców
w sprawie długów niemieckich. Drugi
delegat niemiecki dr. Voegler zazdro
ścił widocznie sławy Dr. Schachtowi,
który swego czasu wysunął ultima
tum, że Niemcy nie mogą płacić więcej
niż 1 miljard 650 miljonów. Gdy nie
zrobiło to wrażenia, Schacht przepro
sił bankierów i ostatecznie zgodził się
na 2 miljardy 50 milj. Ale teraz opiera
się Dr. Voegler. Ten jednak złożył god
ność delegata i wyjechał z Paryża.
Jest on dyrektorem Koncernu węgJow'o-
hutniczego w Zagłębiu Ruhry i jako ta
ki w pozycji ,,baczność" przyjmuje roz
kazy baronów przemysłu niemieckiego.
Komedją, jaką Niemcy odgrywają w

Paryżu, staje się nudną, to też profe
sor, bankier i redaktor w jednej oso
bie p. Bernhard z Voss. Ztg., m ając jak
każdy niem al wykształcony żyd poczu
cie dla dobrych widowisk, zganił ostro

pociągnięcie ostateczne polityki nie
mieckiej na. konferencji bankierów. Nie

należy się przejmować tem wszystkiem.
Niemcy dla bankierów są niby owra doj
ną krowa, której podtyka się najlepsze
zioła w marmurowe koryta, aby potem
zgarniać tłustą śmietanę. Wiedzą o tem

dobrze w Berlinie i narowią się.
Hiszpania, tak od nas odległa, a prze

cież bliska religją i rolą swą jako przed
murze chrześcijaństwa w walce z pół
księżycem, od lat 10-ciu wiernie nam

oddana, rozstrzygając w komisjach Li
gi Narodów, w różnych sporach Nie
miec czy Litwy przeciw nam otworzyła
u siebie dwie wystawy. Pan-Amerykań-
ską, w Sewilli, skąd wyruszył Kolumb
do Indji Zachodnich. Lat 19 pracowano
w Sewilli nad budową tej wystawy, któ
ra wykazać miała, ile Hiszpanja dała

Ameryce Południowej, wybrzeżom Af
ryki i niemniej półwyspowi Pirenejskie-
mu. Drugą, hiszpańską wystawę kra
jową otwarto w Barcelonie. Z tych
względów w Madrycie odbędzie się
czerwcowe zebranie Rady Ligi Narodów,
na które wybiera się min. Zaleski. Gdy
by nie owe dwie wystawy hiszpańskie,
możeby Rada Ligi zebrała się w Pozna
niu...? Ponieważ z Polski wybiera się
wprawdzie nie wiele osób, ale zawsze

jacyś chętni się znajdą, dobrze byłoby
urządzić wycieczkę zbiorową z pośród
osób ze świata politycznego, handlowe
go i przemysłowego. Kilku dziennika
rzy polskich, pracujących stale w

dziale politycznym — nie czasem spe
cjalistów od baletu i walki byków —

należałoby wysłać w towarzystwie
znawcy kultury hiszpańskiej.

Opobycie min. Zaleskiego na Węg
rzech piszemy na innem miejscu.

A.P.B.

Lwów, 25. 5. (tel. wł.) W rozprawie
przed sądem przysięgłych przeciwko 46
mieszkańcom Batiatycz, oskarżonym o

gwałt publiczny i opór władzy, zapadł
wyrok. 41 oskarżonych skazano na ka
rę więzienia od 14 dni do 1 roku, resztę
zaś zwolniono. '--j

Nieszczęście samolotowe pod Łodzią.
Łódź, 25 .5. (tel. wł.) Zdążający z

Krakowa samolot II pułku lotniczego,
kierowany przez por. pilota Januszew
skiego, m usiał wskutek defektu lądo
wać pod Łodzią, na Polesiu konstanty-
nowskiem. Podczas lądowania w peł

nym jeszcze biegu zawadził o drzewo.
Samolot przewrócił się, druzgocąc się
doszczętnie. Z pod szczątków wydobyto
pilota por. Janusewskiego w stanie bar
dzo ciężkim .

Dodatek klimatyczny dla kolejarzy.
Przedstawiciele zarządu głównego

,,Zjednoczenia kolejowców polskich" od
byli konferencję w ministerstwach skar
bu i komunikacji w sprawie wypłaty
pracownikom kolejowym zajętym w

miejscowościach klim atycznych (uzdro
wiskach)i w Tczewie — dodatkudo u-

posażenia, na który to cel sejm uchwa
lił w dniu 1 lutego br. 3 miljony zło
tych, jak również w sprawie m iesięcz
nego dodatku do uposażenia w wyso
kości 40 procent na czas trwania Po
wszechnej Wystawy Krajowej, dlapra
cowników kolejowych, zajętych w P o
z n a n ia i przyległych stacjach kolejo
wych.

Delegacja otrzymała w obu minister
stwach zapewnienie, że sprawa dodatku

klimatycznego dla kolejarzy, zadecydo
wana będzie po przedłożeniu przez dy

rekcjeK.P.wterminiedo31 maja rb.

wniosków, odnośnie drożyźnianego dla

Poznania, nastąpi Ostateczna decyzja
rady ministrów w bieżącym tygodniu.

Co do wysokości tego ostatniego do
datku delegacja nie otrzymała jasnej
odpowiedzi. Mogła natomiast z prze
biegu konferencji zorjentować się, że

rząd zamierza przyznać jednorazowy do
datek nie wyższy jak 50 proc. miesięcz
nych poborów, płatny w ratach na 1-go
czerwca i 1-go sierpnia rb.

Na powyższą ewentualność delegacja
złożyła oświadczenie, iż jednorazowy 50

procentowy dodatek w żadnej mierze

nie poprawi ciężkiego położenia m ater
ialnego pracowników kolejowych w Po
znaniu, spowodowanego silnym wzro
stem drożyzny z okazji Powszechnej
Wystawy Krajowej.

Napad bandy dywersyjnej litewskiej
na patrol polski.

W ilno, 25. 5. (tel. wł.) W powiecie
bracławskim na terenie 19 bryg. K.O.P.

litewska banda dywersyjna dokonała

napadu na pogranicze polskie. Patrol
K.O.P. usłyszał podejrzane szmery w le-
sie. Poszedłszy za niemi, natknął się na

oddział uzbrojonych ludzi. Na wezwa
nie: stój! posypał się grad kul. Na po

moc pospieszyły inne patrole. Strzela
nina trwała dłuższy czas, przytrzymano
ostatecznie 10 ludzi, inni zbiegli. Przy
trzymani odmawiają wszelkich zeznań.

Należą oni prawdopodobnie do organi
zacji Szaulisów lub bandy Żelaznego
Wilka.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 25. 5. (tel. wł.) Prezydent

Mościcki opuszcza 31 maja Wielkopol-
skę i powróci do Warszawy, skąd wyje-
dzie na wypoczynek do Spały.

Warszawa, 25.5. (tel. wł.) Wczoraj od
było się pierwsze od czasu zmiany rzą
du posiedzenie komitetu ekonomiczne
go rady ministrów. Przewodniczył pre
mjer świtalski. Minister Kwiatkowski

wygłosił obszerny referat o rozwoju sto
sunków gospodarczych za granicą i sto
sunkach bilansu handlowego.

Zaleski w Warszawie.
Warszawa, 25. 5 .'(tel. wł.) Wczoraj

powrócił z Budapesztu min. Zaleski i

zastał w Warszawie list od ministra Mi-
ronescu. W liście tym Mironescu za
wiadamia, iż z Białogrodu wraca dopie
ro 31 maja. Wobec tego minister Za
leski odłożył swój wyjazd do Bukaresztu
na czas późniejszy. * i- - '--'-'

Polacy z Ameryki w Warszawie.

Warszawa, 25. 5. (tel. wł.) Wc7xn-aj
rano przybyła do Warszawy wycieczka
całoniów Polonji amerykańskie, zrze
szonych w Zjednoczeniu Rzymsko - Ka-
tolickiem. Wycieczce przewodniczy Jan

Olejniczak. Po powitaniu na dworcu,
wycieczka zwiedzała zabytki stolicy, o

godz. 4 po południu odbyła się w sali

rady miejskiej pod przewodnictwem bi
skupa Szlagowskiego uroczysta aka-

demja. W czasie uroczystości przemó
wił nuncjusz Marmaggi, podkreślając
przywiązanie emigracji polskiej do oj
czyzny I wiary. Wieczorem podejmowa
no wycieczkę podwieczorkiem. Dziś
zwiedzi ona Zamek, Łazienki i Belwe
der, jutro wieczorem odjeżdża do Po
znania. i11 ;i

Wycieczka amerykańska w Poznania.

Poznań, 25.5. (tel. wł.) W dniu 27bm.

przyjeżdża do Poznania wycieczka Zje
dnoczenia Rzymsko - Katolickiego w A-

meryce. Wycieczka zjednoczenia zaba
wi w Poznaniu do piątku 31 bm.

Zjazd Przemysłowców Konfekcyjnych
w Poznaniu,

Poznań, 25. 5. (tel. wł.) W dniu dzi
siejszym odbywa się w Poznaniu wiel
ki zjazd przemysłowców konfekcyj
nych. Znaczenie tego rozgałęzionego
związku jest ogromne i dlatego też za
interesowanie dla obrad jest bardzo du
że.

Sensacyjny proces w Chojnicach.
Przed sądem okręgowym w Chojni

cach odbył się proces przeciwko kilku

gospodarzom ze wsi Hucie pow. chojnic
kiego, oskarżonym o wystąpienie i pod
burzanie przeciw władzy policyjnej. Kil
ku przywódców zmobilizowało całą wio
skę i nie dopuścili ani egzekutora ani

policji.
Wyrokiem sądu skazani zostali:

Szczepański na 8 miesięcy więzienia,
Warsiński na6raies., Jan SzmytiLeon
na 6 mies., Janikowski, Paweł Miszew-

ski iJózefMiszewski na 3 miesiące wię
zienia.

Śmierć dziecka

pod kolami lokomotywy.
Strzelewo, 25.5.

Dnia 24 bm. o godz. 9 rano zdarzył
się na stacji Strzelewo powiatu bydgo
skiego wypadek ścinający krew w ży
łach. Mianowicie, na szynach siedzia-

lo, bawiąc się, półtoraroczne dziecko Ed
warda Karwackiego, na które najechała
lokomotywa, druzgocąc nieszczęśliwe
mu dziecku czaszkę. Śmierć nastąpiła
natychmiast.

Poznański Bank
dla Handlu i

1SPAKCJ
E FONY:

465,445Dworcowa 9 6 ł IU,
Przyjmuje wkładyzłotowe i dolarowe za wysokiem oprocentowaniem

Wykonuje wszelkie transakcje bankowe
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Przechadzki po Wystawie.
40 kilometrów i trochę plotek.

IŁ

~ Kiedy ,,ta" wasza Wystawa będzie
otwarta?

- Czy Wystawa rzeczywiście jest go
towa?

- Czy warto ją zobaczyć?
Takich pytań można było policzyć na

tysiące. Celowali w nich warszawiacy, na
trząsając się nieco nad poznańskiemi za
chciankami. Ale i bliżej stojący ludzie i

nawet tacy, których się posądza o zawodo
wy optymizm zbyt wielkiego zaufania nie

m ieli.

- Wambley, to przynajmniejWambley.
Iwymówić trudno ipojechaćdaleko, no i,

paniekochany, co Anglicy to Anglicy.
Trochę racji w tej nieufności było. Lu

dziska mają słabe nogii niewiele mocniej
sze głowy. Intuicyjnie wyczuli, że Wysta
wa będzie dla nich kawałkiem ciężkiego
Chleba.

Nip zwiedzić nie wypada. A zwiedzać?...

Dobry piechur, robiąc tylko po wojsko
wemu głowąwlewoiprawo zwrotpotrze
buje na przejście wszystkich pawilonów
pełnego dnia marszu. Długość stoisk plus
nieuniknione dodatki na przechodzenie z

jednego pawilonu do drugiego, trzeba sza
cować minimalnie na40-50kilometrów.

To jest praca dla nóg. Głowa ma też

twarde orzechy do zgryzienia.
Cokrok trzeba mózgownicę zadzieraćdo

góry. W jednem miejscu stoirura z Jednego
kawałkastalina 35 metrów wysoka, któ
rej dalsze 10 metrów przystrzygła kolej,
żeby na skręcie nie obaliła słupa telegrafi
cznego, w drugiembetoniarka48-metrowa,
która chwieje sięnasilnym wietrze, w trze-

ciem wisi w powietrzubalon w kształcie

filiżanki z reklamą czekolady, o którym
twierdząludzie nieprzyzwoici,żetodla ,,Pa
nów" lotników. \

Znacznie więcej zm artwienia sprawiają
wszelkie wykresy, s'tatystyki i mapy pla
styczne i modele. Statystycy, wiedząc do
brze o polskim wstręcie do suchych cyfr,
powymyślali tyle zabawnych figlów, że

przez samą Uprzejmość dla tych miłych lu
dzi, złożonych z tabliczki mnożenia, ołówka

i wagonu papieru, trzeba pokiwać głową
nad ich wielobarwnemi słupkami, mapami,
kółkamiiinnemi torturami dla młodzieży
od 10—18 lat życia.

Zmapamiplastycznemiteżjest niemały
ambaras.ModelGdyni1portama wymiary
małej salibalowejipatrząc się na niego z

góry, ma się zadarmo wzruszenia zjazdy
hydroplanem po zatoce Puckiej.

Prześliczne są małe modele wielkich fa

bryk. Taki ,,małyA model wielkich pieców
do przetapiania rudy ma skromnych 10

metrów wysokości. Lilipuci, bo raptem 20

centymetrowej wysokościmodel cukrowni,
zajmuje powierzchnię dużego stołu jadal
nego. Niebrakuje w nim nawet najmniej
szych śrubek!! Cały jest wykonany z me
talu!!

Alesą również rzeczy przyjemne, powie
dzieć można, słodkie. Na terenach zachod
nich poznańska fabryka czekoladynGopla-
na" wystawiła własny pawilon, w którym
od rana do wieczora za szybkami, kilka

naścieładnych poznanianek uparcie wyra
bia czekoladki. Dziwna rzecz. Mężczyźni,
którzy przecież za słodyczami nie przepa
dają, przylepiają nosy do szyby i potem

maszerują pól godziny, aby w pawilonie
monopoli państwowych kupić na miejscu

w y rabia n e papierosy ,,Wystawowe". Pra
cownice monopolu są również przystojne.

Na mieście wytworzyły się trzy partje.
Najliczniejsza kupuje sobie o6-tejpo po
łudniu 50-groszowy bilet wstępu i idzie do

,,W esołego miasteczka*.Nadrugi dzień jest
pełna entuzjazmu dlaWystawy i wysokiej
pogardy dla własnejkieszeni,która zawcze-

śniepokazujedno.
Następna partja robi byznesy wystawo

we. Przeważnie dobre, ale czasem również

igorsze. Trzecia zazdrościdrugiejinamięt
nie wyliczakażdemu, ileXiY zarobilido
tychczas iile zarobią jutro, względnie po
jutrze.

Najświeższą wiadomością jest historja

smutnaojednymprofesorze, jednej z wyż
szych uczelni poznańskich i zarazem gru
bej rybie naWystawie. Pan ten miałinte

ligentną sekretarkę, która mu pisała i ar
tykuły i wykłady i nawet pytania egzami
nacyjne, a jeśli student odpowiadał trochę

inaczej, niżtonapisała pani sekretarkado
stawał ,,niedostatecznie". Historja ta ma

byćw najbliższym czasie opublikowana.

Będziezniejdobry eksponatdopawilo
nu Prasy,który tuli się wdzięcznie u stóp
wspaniałego wodotrysku wParku Wilsona.

Trochę wody' nigdy nie zaszkodzi.

Poznań,dnia24 m aja 1929r.

S. Równicfci,

Przegląd sił Ch. D. okręgu bydgoskiego.
W niedzielę jutrzejszą, odbędzie się w

Bydgoszczy zjazd przedstawicieli Chrze
ścijańskiej De-mokracji okręgu bydgo
skiego. Celem zjazdu jest nietylko wy
bór władz okręgowych i przegląd sił

stronnictwa, ale również wymiana zdań

na tematy aktualne, zagadnienia chwili

bieżącej i stosunek do nich tych wszyst
kich, którzy wyznają program Chrześci
jańskiej Demokracji.

Nie potrzebujemy stwierdzać, bośmy
to już nieraz uczynili w sposób dosta
tecznie wyraźny, że wśród stronnictw
0 charakterze narodowym stanowimy
czynnik spokoju i umiarkowania. Nie

robimy ani zajadłej opozycji ani też nie

wstępujemy w szeregi bałwochwalców.
Wszelkie zjawiska i poczynania ocenia
my pod kątem ich znaczenia dla kraju,
zgodności z interesem warstw pracują
cych, dobrem państwa i duchem chrze
ścijańskim. Przytem wychodzimy z za
łożenia, że czynnikom rządzącym nale
ży się życzliwe poparcie w'e wszystkiem
co dobrego dla kraju robią, ale niemniej
1krytyka wszelkich — według naszego

zapatrywania — szkodliwych posunięć.
Zdajemy sobie z tego sprawę, że bar

dzo wielu ludzi stanowiska takiego nie

rozumie, bo ich łatwo ponoszą namięt
ności polityczne. Mamy jednak zaufa
nie do naszych zwolenników, że dosta
tecznie są wyrobieni politycznie, aby
zrozumieć, o co chodzi. Dla tego też

wierzymy, że zjazd jutrzejszy przyczyni
się nietylko do skonsolidowania ruchu

chadeckiego w okręgu bydgoskim, ale

niemniej także do skrystalizowania po
glądów na ważne zagadnienia państwo
we i społeczne w imię tych hapeł, które
nam zawsze przyświecały, a które tak

wzniosły znalazły wyraz w programie
Chrześcijańskiej Demokracji.

Bóg i Ojczyzna nie są dla nas czcze-

mi hasłami, lecz stanowią istotę działa
nia i dążeń naszych. W ich imię staje
my do pracy, która oby była jaknaj-
owocniejszą!

Michałek na wystawie w Poznaniu.

A co, B ruder? Teraz Ci ślepia wyłażą!

SIDNEY WILLIAMS. 9.

Ziole 'Węże
Przekład autoryzowany H. Bukowskiej.

(Przedruk wzbroniony)

(Ciąg dalszy.)
— W takim razie niech nam pani po

wie, w jakim celu pani Cutshaw chcia
ła się z panią widzieć.

— Nie mogę — upierała się.
— Rozumiem — rzekł dr. Ben pobła

żliwie. — Wchodzi tu zapewne w grę ja
kiś wzgląd honorowy. Czy panie żyły
ze sobą w przyjaźni?

— Nie, nie lubiłam jej.
— Hm!... pani jest bardzo szczera.

Skubał brodę, patrząc na jej zaczer
wienioną i wzruszoną twarz swemi nie-

zgłębionemi oczyma.
— Może nam pani przynajmniej po

wie, jak wyglądała, gdy ją pani wi
działa po raz ostatni:

— Wyglądała bardzo dobrze — odpo
wiedziała Carlotta po chwili namysłu.

— Nie było jakich objawów choroby,
albo czy pani nie zauważyła jakiego
uszkodzenia cielesnego.

— Nie!
— Niechże nam pani wyjaśni, dlacze

go pani udała się do pokoju pani Cut
shaw.

— Już powiedziałam. Dlatego, że pro
siła mnie o to.

— Ale czego chciała od pani?
— Tego nie mogę powiedzieć. Nie

mogę! — powtórzyła, zdenerwowana do

najwyższego stopnia.
— No dobrze, — u spokajał ją, — obej

dziemy się bez tego szczegółu. Która

mogła być godzina, gdy pani wyszła z

jej pokoju?
— Potem nie patrzyłam już na zega

rek. W chwili jednak, gdy po obiedzie

przyszłam do swego pokoju, była 10-ta.
Rozbierałam się, i już miałam się poło
żyć, gdy pani Cutshaw zatelefonowała
do mnie. Prosiła mnie bardzo, abym
przyszła do niej na kilka minut.

— Pani uważała prośbę tę za ważną?
— W przeciwnym wypadku nie była

bym poszła.
— Pani Cutshaw użyłazapewne w tym

wypadku telefonu domowego, nie po
sługując się centralą?

— Tak, tu każdy może sam się połą
czyć z potrzebnym mu pokojem, wty
kając zatyczkę w odpowiedni otwór
w rozdzielaczu.

— Czy to już wszystko, co nam pani
może powiedzieć?

— Bardzo mi przykro. Tak.

— Dziękuję. Przepraszam, że musia
łem panią trudzić. Muszę stwierdzić, że

informacje pani były dla nas bardzo
cenne.

Marston zastanowił się. czy dr. Ben,
zanim odwrócił się od Carlotty, zauwa
żył wrażenie, jakie ostatnie jego słowa
na niej wywarły.

W oczach jej przebijała się trwoga,
a pałce zacisnęły się kurczowo na prze
gubach rąk.

Doktór stanął przed kominkiem i,
dzwoniąc kluczami w kieszeni, utkwił

nieruchomy wzrok w płomień. Wreszcie

Carrington przerwał nieznośne milcze
nie.

— A cóż my? — zapytał. — Czy my
się nie liczyińy?

Przeciwnie, Alfredzie. Zaraz przejdę
do ciebie. — Dr. Ben znowu przybrał

m inę ściśle urzędową. — Kiedy widzia
łeś po raz ostatni panią Cutshaw?

— Żywą?...
— No tak; oczywiście, że chodzi mi o

żywą.
— Wczoraj wieczorem, przy obiedzie.

Nie widziałem jej już po powrocie ze

spaceru.
— A dziś?
— Gdy pani Cutshaw nie przychodzi

ła na lunch, poszedłem na górę, na żą
danie Helenki, w towarzystwie Marsto
na. Służba mówiła, że pani Cutshaw nie

odpowiada. Gdy nikt nam nie odpowie
dział na pukanie, wyłamałem drzwi.

Znaleźliśmy ją leżącą na ziemi w tej
pozycji, w jakiej ją pan widział po
swojem przybyciu.

— Pokój jest w takim stanie, w ja
kim był poprzednio?

— Nie ruszałem w nim niczego,
— Czy i pan może to potwierdzić? —

Dr. Ben spojrzał na Marstona, który
skinął głową potakująco, nie wiedząc,
jak wytłumaczyć to, że przesunął półki
z książkami.

— Jakie są zatem twoje przypuszcze
nia, Alfredzie?

— Nie mam żadnych — Carrington
odpowiedział prędko, jakby słowa te

już poprzednio miał przygotowane w

myśli.
Dr. Ben spojrzał na niego ze szczegól

nym, nieznacznym uśmiechem.

— Czy posłałeś po służbę, Alfredzie?
— dodał, rezygnując z badania reszty
gości. Postać jego zasłaniała Marstono-

wi widok Carlotty, która znów prawą
ręką zakryła oczy.

— Jest tu moja pokojówka, Fifi, i słu
żący, Maxwell, — odpowiedziała pani
Carrington. — Poślę i po resztę służby,
jeżeli pan sobie tego życzy. Jestem je

dnak najzupełniej pewna, że żadne z

nich nic nie wio.
— Nie trudź się Helenko! — rzekł dr.

Ben tonem ojcowskim. Niema potrzeby
urządzać zbiegowiska w tym pokoju.-
Gdzież jest Fifi?

— Jestem, proszę pana.
— Podejdź bliżej, moje dziecko, abyś

my mogli pogawędzić, nie podnosząc
głosu. Tak. Tu nawet jest cieplej.

Szczupła, śniada dziewczyna, zachę
cona przyjaznym uśmiechem doktora,
opuściła swe dotychczasowe miejsce u

boku sztywnego i uważnego Maxwella
— i podeszła do kominka, gdzie stał
dr. Ben. Miała oczy czarne, jak smoła,
i bronzowe, puszyste, mimo surowego
sposobu zaczesania, włosy. Dr. Ben, za
dając jej pierw'sze pytanie, spojrzał na

n ią życzliwie.
— Kiedy widziałaś panią Cutshaw po

raz ostatni? \
— Wczoraj po obiedzie, proszę pana,

gdy czesałam ją na noc.

— Pełniłaś więc przy niej obowiązki
panny służącej?

— Czasami, gdy pani Carrington nie

potrzebowała mych usług. Pani Cut
shaw nie przywiozła z sobą pokojówki.

— Jakże to było wczoraj wieczorem?
— Przechodziłam właśnie przez hall,

gdy pani Cutshaw szła na górę. Pro
siła, abym jej pomogła. Więc poszłam
za nią do jej pokoju.

— Czy natychmiast?
— Tak, proszę pana.
— W jakiem była usposobieniu?
— Zdawało mi się, że jest *bardzo

zdenerwowana i jakby zalękniona. Dy
gotała tak bardzo, gdy ją czesałam, że

chciałam przynieść jej trochę wina Ale

nie pozwoliła mi odejść.
— Kiedy ją opuściłaś?

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Myśli polityczne.
Zamiast Kroniki Niedzielnej.

Bydgoszcz, 25 maja.
Rzeczpospolita a raczej Rzeczniepo-

spolita!

W dawnej Polsce sejmiki sejmowały,
a w Odrodzonej Polsce Sejm sejmikuje.

Już nieraz Belweder stal się Malwe-
derem .

Odzie ministrów sześć, tam i łatwo

pleść.

Lepsze epolety pułkownikowskie niż

trzy doktoraty.

Im dalej w las, tem większa golizna.

Jakżeż nieraz daleko senatorowi do

prawdziwego sanatora!

Sport dla sportu — d la bonheur.

Ale opozycja dla opozycji jest łaj
dactwem .

Nieraz łatwiej jeist zmienić gabinet
niż bieliznę.

W Polsce mężowie stanu łacińskie
Iux uważają za skrót od luxus.

*

Powiedział Smolka, że nietykalność
poselska tam się kończy, gdzie się łaj
dactwo zaczyna.

A to nieprawda. Gdzie się łajdactwo
zaczyna, tam się zaczyna i nietykalność
poselska.

Jestem w Sejmie, tedy grzej mię! —

powiadają posłowie.

Jedni posłowie żyją dla Sejmu, inni
ze Sejmu.

Konstytucji nie można ubrać w na
ród, ale jakżeż łatwo naród ubrać w

Konstytucję!

Każdemu z naszych ministrów skar
bu powinno być na imię Adolar.

Dzieci straszy się kominiarzem, po
słów Dziadkiem .

Nie porywaj się z motyką na słońce

ani r.piórem na fajdanów.

Marszałkowskie słowo wyleci wołem
a dudkiem wraca.

Świtalski a non świtando.
*

Od higieny do sanacji jest blisko, ale
od Sanacji do higieny bardzo daleko.

,,Głos Prawdy" pisał: zgrany zespół
m inistrów....

W co zgrany?
V

Nie miała baba kłopotu, kupiła sobie
Kamerun.

Pęcunia non olet — powiedział Pan

Marszałek zgarniając 700 zł za swoje
,,Dno oka".

Dawniej ministrowie szli w duraki,
dziś oficerowie idą w ministry.

*

Obóz Wielkiej Polski przycichł, stra
ciwszy największe trąby.

Jeźli pasjanse zawiodą, to pozostaje
jeszcze Szyller Szkolnik!

St.B.

Antysemityzm w Niemczech.
Zbnrzono cmentarz żydowski,

Ścierwo na grobach.

(b). Berliner Tageblatt (nr. 240) z

dnia 24 bon. donosi, że na cmentarzu

żydowskim w Kothen (Anhalt) niezna
ni sprawcy zburzyli wszystkie nagrob
ki, rozbijając kamienne płyty, i usuwa
jąc je z grobów, na które położono
ścierwo zwierzęce. Niszczenie cm enta
rzy żydowskich w Niemczech uprawia
ne jest systematycznie.

Przychologicznie trudno wytłuma
czyć sobie przyczynę tak ludożerczej
nienawiści, gdyż żydzi niemieccy w

hakatyzmie prześcigają Prusaków.
Rathenau podsunął myśl zniszczenie

przemysłu Polski, Belgji i Francji.

Kraków w rocznicę wydania
encykliki Rerum Novarum.

Organizacje katolicko-społeczne w

Krakowie urządzają w niedzielę, dnia

28 bm. uroczysty obchód w 28 rocznicę
wydania encykliki Rerum Novarum.
Rano o godzinie 9.15 wyruszy pochód
do kościoła N. Marji Panny. Po nabo
żeństwie pochód uda się do Domu Zwią
zkowego, gdzie odbędzie się akademja.
Po południu urządzona zostanie zabawa
ludowa, zaś wieczorem w teatrze miej
skim im. Słowackiego odgrana zostanie
sztuka ,,Krakowiacy i Górale".

Zbiegłz więzienia w czasie przechadzki.

W czasie spaceru więźniów, odsiadu
jących karę w więzieniu będzińskiem,
zdołał zbiec znany bandyta niej. Ta
deusz Wolski.

OBUWI

Po ostatnich zamachach na Litwie.

Waldem aras: Jak się zdaje moja ostatnia godzina zaraz ,,uderzy".

Kronika katolicka.
10.000 dzieci u Ojca św,

(KAP) Ojciec św. przyjął 10.000 dzieci,

należących do Dzieła Świętego Dziecięstwa.
W odpowiedzi na powitalne przemówienie
kardynała dziekana Vanutelli'ego Papież
wskazał na to wspaniałe wrażenie, jakie
sprawia pobożność dzieci,i podkreśliłpo
stęp instytucji w ciągu ostatnich lat. Jed

nym zdowodów rozwoju stowarzyszenia
jest wzrost sumy wpływów, które w ostat
nim okresie sprawozdawczym wyniosły 29

miljonów lir. Okrespoprzedni wyniósł tyl
kodwa miljonylir.

Beatyfikacje w czerwcu br.

(KAP) Jak wiadomo, w pierwszą niedzielę
czerwca br. wśród szczególnych uroczystości
nastąpi beatyfikacja czcigodnego Sługi Bożego,
Don Bosco, Założyciela Zgromadzenia XX. Sa
lezjanów. Bazylika św. Piotra będzie ilumino
wana.

Prócz tego w ciągu miesiąca czerwca nastą
pią poniższe beatyfikacje: czcigodnej Służebnicy
Bożej, Teresy Małgorzaty Redi z zakonu Kar
melitanek bosych, czcigodnego Sługi Bożego,
Claude de la Colombiere T. J ., czcigodnego
SłpgiBożego, Cosma, męczennika ormiańskiego,
oraz czcigodnego Sługi Bożego, Franciszka z

Camporosso, brata świeckiego z zakonu Kapu
cynów.

W związku z beatyfikacją Don Bosco zgło
sili swe przybycie do Rzymu kierownicy misji
Zgromadzenia salezjańskiego z Indji, Chin,
Chile, z okręgu Kongo, Brazylji,JaponjiiSjamu.

Z katolickie) Francji.

(KAP) Miejsce zmarłego marszałka Fo
cha w akademji francuskiej zajął marsza
łek Petain, gorliwy katolik. Marszalek Pć-

tain byl wśród generałów jednym zpierw

szych, który po wszechświatowej wojnie
udał sięw pielgrzymcedoLourdes.

Pomiędzy ,,czterdziestu nieśmiertelny
mi", najbardziej odznaczonymi przez fran
cuską akademję, zaszczytne miejsce zajmu
ją wybitni katolicy, niektórzy z nich od
znaczeni jeszcze za czasów tak nieprzychyl
nychkatolikom. WeFrancjisenjorem aka
demików jest obecniePawełBourgot.

Renś Bazin, który w powieściach swych
uwiecznił kilka przepięknych katolickich

typów, obchodzi 25-lecie przyjęcia do Aka
demji. Książka jego ,,Życie Karola Fau-

cauld" misjonarza Afryki, nabrała szero
kiego rozgłosu.

Kronika gdańska.
Konsul amerykański opuszcza Gdańsk.

Generalny konsul Stanów Zjednoczo
nych w Gdańsku p. Kemp. złożył w

Gdańsku oficjalną wizytę pożegnalną
komisarzowi Rzplitej Polskiej min.

Strassburgerowi i prezydentowi sejmu
gdańskiego Sahmowi. Konsul Kemp wy
jeżdża na stałe do Ameryki.

Niemieckie związki republikańskie
za zgodną współpracą z Polską.

Podczas Zielonych Świąt odbył się tu

zjazd niemieckich związków republi
kańskich. Podczas uroczystości zjazdo
wych dokonano poświęcenia sztandaru

gdańskiego Związku. Na zjeździe prze
mawiał b. prezes partji socjalistycznej
Hórsing. Powiedział on m. in. że meto
dy podburzania, stosowane przez stahl-

helmowców do niczego nie doprowa
dzą. Przeciwnie, należy dążyć do zgod
nej współpracy gospodarczej z Polską.

Tragiczny zgon rosyjskiego księcia.

Przy Weidengasśe mieszkał od dłuż
szego czasu 44-letni książę rosyjski Leo
nid Lebiediew. Sąsiedzi zauważyli wy
dobywający się z mieszkania gaz świetl
ny. Ponieważ mieszkanie było od we
wnątrz zamknięte, wezwano ślusarza,
który w obecności policjanta otworzył
drzwi. Oczom zebranych przedstawił się
straszny widok. Na łóżku leżał trup Le-

biediewa, a obok łóżka drugi trup sio
strzeńca Lebiediewa, który przed kilku
dniami przybył w odwiedziny do Gdań
ska. Wdrożono śledztwo w celu wykry
cia przyczyny zgonu, nie wiadomo bo
wiem na razie, czy zachodzi tu samo
bójstwo, czy też nieszczęśliwy wypadek.

Wicekonsul angielski w Gdyni.

Do Gdyni przybył wicekonsul angiel
ski dla Pomorza i wybrzeża z siedzibą
w Bydgoszczy James Wining, który in
formował się szczegółowo o rozwoju por
tu Gdyni i miasta. W związku z tem

przeniesiona zostanie prawdopodobnie
siedziba konsnla zBydgoszczy doGdyni.
Konsul Wining mieszka w Polsce już
od dłuższego czasu i włada dobrze ję
zykiem polskim .

KKAIwrłŁ mi Djinrf niKfifiii,

KOLORYT

LUTZ

Cakiery
mal\ome i podłogowe

są be%konkmencyjnej jakości.
Do nabycia we wszystkich składach farb (13348
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Uroczystość 400-to lecia
biblioteki uniwersyteckiej

w Królewcu.
Jest to ponoć najstarsza bibljoteka pu
bliczna w Europie. — Jej bogate zbiory

,i polskie. — Polaków nie zaproszono.

: W dniu 22. maja rb. pbchodzono w

Królewcu uroczystość 400-lecia bibljo
teki państwowej i uniwersyteckiej. Ter
m in zdaje się nie być ścisły.

Chwalewik (Zbiory Polskie — w oj
czyźnie i na obczyźnie) jako datę zało
żenia bibljoteki uniwersyteckiej podaje
1544 r. jedynie archiwum państwowe
sięga 1529 r. Niemcy uważają bibljotekę
uniwersytecką w Królewcu, jako naj
starszą publiczną w Europie. Uroczysto-
iści z dnia 22. m aja miały oczywiście
charakter polityczny i to nacjonali
styczny. Polaków nie zaproszono. Sła
wetny satrapa Prus Wschodnich Dr.

Siehr wygłosił mowę hakatystyczną.
Zup'inie pominięto rolę pośrednika kul
turalnego między Polską a Niemcami,
jaką odgrywał Królewiec w ubiegłych
wiekach, o czem świadczą bogate zbio
ry Polskie i Polski dotyczące np. 6 to
mów niemieckich listów książąt pru
skich do królów i dostojników polskich,
16 tomów łacińskich listów do królów i

dostojników polskich z lat 1525—1628 —

16 tomów dotyczących sejmów polskich,
osób i układów z Polską, 20 tomów do
tyczących obesłania sejmów polskich, o-

koło 1000 listów różnych dostojników
polskich i 200 listów protestantów pol
skich, oraz foljant papierowy, zawiera
jący kronikę Bogufała i Janka z

Czarnkowa. — Bibljoteka uniwersytec
ka posiada odpis pergaminowy Długo
sza z XVI w. Banderia Prutenorum,
rękopis biblji litewskiej z 1590 r., ważne

rękopisy do dziejów Polski, traktat Zy
gmunta I z Albertem z 1525 r., zbiór ry
cin, gabinet archeologiczny i numizma
tyczny zawiera rzeczy polskie. O tem

wszystkiem prasa niemiecka milczała,
aby ludność Prus Wschodnich nie do
wiedziała, się o dawnych naturalnych
związkach Prus Wschodnich z Polską.
Fałsz i kłamstwo trumfowało podczas
400 letniej uroczystości bibljoteki uni
wersyteckiej w Królewscu. (b)

Patriarcha wenecki
o konieczności popierania prasy

katolickiej.

(KAP) Patrjarcha wenecki w liście paster
skim do duchowieństwa i wiernych swej die
cezji zwrócił uwagę, że złoty jubileusz kapłań
stwa Ojca św. winien być uczczony w sposób,
jakiegoby najbardziej pragnął sam Jubilat. Pius

XI zawsze podkreślał konieczność rozpowszech
niania i popierania przez współpracę prasy ka
tolickiej. Ta właśnie troska o prasę jest
szczególnie droga ojcowskiemu sercu Papieża.
Dlatego obok modlitwy na intencję Ojca św.

popieranie prasy katolickiej winno stać się
przedmiotem sp ecjalnej uwagi . Patrjarcha za
w iadamia o ustanowieniu ,,dnia prasy". ,,Akcja
katolicka w naszym kraju nic może być lepiej
prowadzona, niż. pod hasłem: Troszczenie się o

lekturę katolicką; czytajcie pisma katolickie,
miesięczniki i książki i postępujcie według za
sady: P recz z pismami, zatruwającemi ducha

i serca rodzin katolickich!''

9

Śmierć 16 misjonarzy w Chinach w dąsu 6 lat.
(KAP) Po zamordowaniu trzech księży

ze zgromadzenia Pasjonistów w dniu 24

kwietnia rb. liczba misjonarzy katolickich,

którzy padli naposterunku w Chinach,

podniosła siędo 16-tu.

Oprócz tych trzech wspomnianych wyżej
ofiar obowiązku apostolskiego czterej za

bici kapłani należeli do misjonarzy z

Scheut, dwaj byli franciszkanami, dwaj je
zuitami,jeden należał do misjicudzoziem
skich z Paryża, jeden do zgromadzenia
,,Póres de Picpus", a dwaj pozostali byli
księżmi tubylczego pochodzenia.

Waldemaras opanował sytuację.

Bo wszystkich wsadził do paki, Ale ta paka — to beczka prochu.

,,Germania"owystawiewPoznaniu
Wszystko jest zasługąNiemców — kłamie organ katolików niemieckich.

Warszawski korespondent ,,Gcrmanji"
hr. Toggenburg, znany oszczerca Polski, w

nienawiści swej prześcigający najzacieklej-
szych hakatystów, depeszuje do swego pi
sma z Poznania, że na Wystawie' Poznań
skiej pod pokrywką polską pokazuje się
twórczość niemiecką i najdoskonalsze pro
dukty niemieckich gałęzi przemysłu. Całą
Łódź — tę Łódź, którą okupanci niemieccy
czasu wojny zniszczyli za poradą Rathe-

nau'a, aby Polskę uzależnić od przemysłu
niemieckiego, zaanektował hr. Toggenburg
dla Niemców, uważając, że nieuctwo czy
telników ,,Germanji" jest bezgraniczne, po
suwa hr. Toggenburg swe łgarstwa do tego
stopnia, że wysoki rozwój rolnictwa pol
skiego i pokazy rolnicze przypisuje nie
mieckim kolonistom. Toggenburg poszedł
śladami Stresemanna, który rozwój kopalń
i hut na Śląsku przypisywał inżynierom i

dyrektorom niemieckim. Tak to, nie mogąc

ganić Wystawy, o której powiada, że urzą
dzona jest na wzór zachodnio-europejski —

kłamie Toggenburg ohydnie, przypisując
zasługę Niemcom.

Niech to kłamstwo Toggenburga, rozpo-

1wszechniane w piśmie nibyto katolickiem,

będziedla nasbodźcem, aby wystrzegać się

kupna fabrykatów niemieckich i uniezależ
nić się od Niemców pod każdym względem.
Kłamiąc o nas, Niemcy wykopują przepaść
między Polską a Niemcami, (b)

,,Rossbach nadai istnieje.
Członkowie tajnej organizacjiwojskowej pilnują ukrytej w lasach broni.

(n) Jak działają, tajne organizacje
wojskowe w Niemczech, oświetla nowy

proces w sprawie ,,Rossbachowców",
(znanych z znęcania się nad ludnością
polską w Chełmży), który opisują nie
które pisemka, wychodzące w Pome-

ranji.
Do zadań członków organizacji ,,Ar-

beitsgem einschaft Rossbach", przyję
tych do pracy na roli w majątkach le
żących w O'kolicy Greifenhagen, należa
ło pilnowanie w lasach broni ukrytej,
powierzonej im przez Reichswehrę. Po
zornie organizacja Rbssbacha została

rozwiązana,- w rzeczywistości zaś, jak
stwierdził sam Rossbach i inni dowód
cy, oddziały istnieją dalej, i to za zgodą
Reichswehry...

Według ,,Pasewalker Zeitung" na

niemieckim Górnym Śląsku istniały
sądy kapturowe

pod kierownictwem komisarza rządo
wego Spickera. O ile wykryto zdrajców,
których usunięcie okazało się celowem,

wtedySpicker wydawał wyrok śmierci,

który wykonywał chorąży Hanenstein

wraz z swymiludźmi. Państwo zaopa
trywało oddziały ochotnicze w m undu
ry, broń i pieniądze. To samo działo się
później w Brandenburgji i nad Ruhrą.

Na zjeździe powiatowym ,,Stahlhel-
mu" w Sławnie (Schlawe) w Pomeranji
komendant okręgowy major rezerwy
von Wolff-Kusserow zaznaczył, że

Stahlhelm, jako spadkobierca wszyst
kich rozwiązanych organizacyj woj

skowych czuje się powołany do objęcia
kierownictwa w kształtowaniu losów
narodu niemieckiego.

Na zjeździe w Szczecinie, n iejaki
Falkenberg z Gdańska wywodził, że

Gdynia jest groźbą dla Niemiec i ich

bezpieczeństwa. Major von Tornow na
woływał do przystępowania do tak zwa
nej ,,NationaJe NolMlfe", mającej za za
danie niesienie pomocy spiskowcom,
którzy znaleźli się ,,niewinnie" za kra-1

tam i więzienia.

Białe zęby,mmaimmmmiatmaiim

czynią każdą twarz ładną i powabną. Często
już po parokrotnem użyciu wspaniale orze
źwiającej, pachnącej pasty do zębów
Chlorodont, szczególnie przy pomocy spec
jalniedla tego celu skonstruowanej szczoteczki
do zębów Chlorodont ze ząbkowaną
szczeciną, przybierają zęby alabastrowo biały
połysk, oddech staje się czysty, a gnijące,
m iędzy zębami, resztki potraw, zostają
gruntownie usunięte.

Śmiałe wystąpienie księdza
francuskiego przeciwko

pornografji.
(KAP)Przedkilkudniamipewienksiądz

francuski, przechadzając się po peronie w

Pizie, zauważył szereg czasopism iksiążek,
które zawierały pornograficzne ilustracje.
Ksiądzschwyciłjei wrzuciłdo wnętrza ki
osku napodłogę. Kilka osób,patrzących na

to, sądziło, że Francuz okazuje w ten spo
sób pogardę dlaksiążek włoskich. Rzucono

się na cudzoziemcai z pewnościąskrzyw
dzonobygo, gdyby nieinterwencja agentów
policyjnych,którzy zaprowadziliksiędza na

posterunek kolejowy. Tam okazało się, że

ksiądz nie m iał wcale zamiaru obrażać

Włoch,lecz tylko w ten sposób zamanifesto
wał swoje oburzenie,że nadworcu włoskim

sprzedaje się pornograficzne publikacje
francuskie.

Prasa włoska donosi o tym postępku
księdza francuskiego z wielkiem uznaniem

i pyta, dlaczego policyjne władze włoskie

zamykają oczy na to rozpowszechnianie cu
dzoziemskiej literatury pornograficznej na

kolejach włoskich.

Wielki zjazd katolicki w Anglii
(KAP) We wrześniu br. odbędzie się w

Londynie wielki zjazd katolicki. Otwarcie

go nastąpi w dniu 13 września. Udział w

zjeździe zgłosiło już około 30 stowarzyszeń
i związków katolickich, a m . in. ,,Catholic
Truth Society". Mowę inauguracyjną wy
głosi sam kardynał Bourne. Obrady toczyć
się będą w Albert-Halle. W dniu 15 wrze
śnia we wszystkich kościołach katolickich

Anglji odbędzie się generalna Komunja św.

Zamknięcie kongresu dnia 17 września.

dum

JficeH Hfurdhfga
damasi:

Wilno, 24 m aja.
Szanowna Redakcjo!
Dziadek od paru dni zrobił się jakiś

przykry i marudny. Powiadam tedy do

niego:
— Dziadziu, nie służy Ci jakoś warszaw

skie powietrze. A może wiosna w kości Ci

wlazła i stąd te Twoje niehumory. W każ
dym razie przyda Ci się zmiana klimatu.

Spakuję ja. nasze podróżne bebechy i poje-
dziemy do Wilna. Urządzisz tam sobie grę

, wojenną z takimi jak i Ty Napoleonami,
przetrzepiesz im naturalnie skórę, i zaraz

zrobi Ci się pogodniej n a duszy.
— Może Ty i dobrze radzisz, Jacuś. Bo

faktycznie ogarnia mnie jakaś psia melan-

cholja. Najchętniej ulżyłbym sobie i napi
sał jaki nowy artykuł, bo tematów mam

dość, ale żebym pióro do pisania archanio
łowi ze skrzydeł wyrwał, to i tak opozycja
głowę mi zmyje i ze śmieciami zmięsza.

— Rację masz, Dziadziu — powiadam na

to — i bystrym umysłem wszystko dobrze

przewidujesz. Opozycja zabija w Tobie ta
lent literacki i piśmiennictwu narodowemu

krzywdę W'yrządza. Rej był gruby, i Mar
chołt był sprośny, ale Ty, Dziadziu, za obu

starczysz. Najlepiej Twoich wrogów uka
rzesz, gdy wogóle pisać i gadać przestaniesz.
Oni tak się cieszą na każde Twoje wystą
pienie, jak psy na kiełbasę. Jedźmy tedy do

Wilna, gdzie się w'skrzepisz i innych myśli
nabierzesz. Przecie to Twoja domena, którą

1
Żeligowskiemu ogniem i mieczem wziąść
kazałeś. Gdyby Żeligowski był miał wtedy

kapkę oleju w głowie, to zamiast na Wilno

byłbyposzedł naGdański wziąłgozbrojną
ręką. Awantura byłaby ta sama, a profit
większy,boWilnoitak by nam nieprze
padło. Prawowalibyśmy sięoGdańskprzed
Ligą Narodów tak samo, jak się dziś pra-

wujemy oWilno. Niwiadomo, ktoby siętam
zwrotu Gdańska od nas domagał, ale tak

myślę,że nie żadnahetkapętelka w guście
Waldemarasa. Bo najgorzej mieć sprawę

ztakiemipluskwami.PersonaliterdoGene
wy jeździłeśi cóżeś wskórał? Mamy kołtu
na na łbiei ani rusz go się wyzbyć.

— Jacku, ile razy o wielkiej polityce ga
dać zaczniesz, to zupełnie jakby wół nad

pustą drabką ryczał. W tych rzezach po

za koniec nosa nie widzisz. W Belwederze

to się od biedy wyznajesz, i przejrzałeś nie
jednego, co to wszechznajka udawał i pa-

trjotą był, ale dla własnej kieszeni. Pa

kujże torbę, to pojedziemy doWilna, niech

tam odpocznę i ździebko się nacieszę.

Tak myipojechali.WWilniejużoma
ło taksówka nas nie rozbiła, a że miała

nr. 13,to Dziadekpowiadado mnie:

— Patrz, Jacku, nie mamże racji, trzy
nastkę za moją szczęśliwą liczbę uważając?
Szkoda, że mamy tylko 12 miesięcy w roku.

Dopiero Liga Narodów nowy kalendarz o

trzynastu misiącach szykuje, za którym ja
pierwszy stanę i w Polsce go zaprowadzę.
A wtedy będę wiedział, w którym miesiącu
wielkie rzeczy poczynać.

— I dobrze zrobisz, Dziadziu. Możemy
nawet ten trzynasty miesiąc ochrzcić Pił-

suczeń, albo Piłsupiec, albo Piłsudzień. Są
w marcu Suchedni, to w Piłsupcu mogą

być Strasznedni. Bo wszyscy będą czekać,
co Ty też znowu nowegopoczniesz, i każdy
w onym miesiącu będzie siedziałjak mysz

na pudle.

Odkurzacze

Froterki

Filtry

WARSZAWA,
Krak. Przedmieście 4.
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Wielkopolska a stosunki

polsko-węgierskie.
Dynastia węgierska miała Polsce zabezpieczyć dostęp do

morza. - Bunt Wielkopolan przeciw Węgrom.
...trzeba zrewidować panujący do

tąd na ogół szablonowy pogląd na

stosunkiPolskidoWęgier. Stosun
ki te w świetle naszych współcze
snych źródeł były raczej złe niż

dobre-

(Prof. Zakrzewski. Bolesław

Chrobry, str. 32).

Od czerwca 20. bm. do 23. bm. był go
ściem stolicy Węgier polski minister

ppraw zagranicznych p. August Zaleski.

W tym samym czasie ministrowie spraw

zagranicznych Czechosłowacji, Rumunji
i Jugosławji, odbywali periodyczny
zjazd tak zwanej Małej Ententy w Bia-

łogrodzie. Ponadto, Rumunja, nasz je
dyny sojusznik obok Francji, obchodziła

uroczystość 10-leeia, na której Polskę re
prezentował min. handlu p. Kwiatkow
ski. Stosunki państw Małej Ententy z

Węgrami, nie są, serdeczne. Czy wizyta
min. Zaleskiego w Budapeszcie przypad
kowo tylko zbiegła się ztamtemi wyda
rzeniami, czy też termin wybrano po to,
aby jaskrawiej uwydatnić znaczenie jej,
nad tem nie będziemy sobie łamali gło
wy. Dość że pobyt min. Zaleskiego zwró
cił uwagę całej prasy europejskiej. Nikt
nie ośmiela się wystąpić ze sformułowa
niem wniosku ostatecznego. Opinja pol
ska wcale nie jest przygotowana na tę
akcję dyplomatyczną, która wykracza
poza ramy tego, co czytelnik przywykł
uważać jako cel dyplomacji polskiej. Na

Węgrzech stawiamy samodzielne kroki,
aczkolwiek prasa niemiecka twierdzi, że

jak poprzednio byliśmy w polityce za
granicznej wykonawcami planów Fran
cji, tak obecnie idziemy na pasku Mus-

soliniego, który postanowił z Węgier i

Bułgarji, państw pobitych i jego zda
niem niesłusznie nadal źle traktowa
nych na zachodzie, stworzyć blok poda
tny na wpływy włoskie. Gdyby tak isto
tnie było, nie widzielibyśmy w tem nic

zdrożnego. Zawczasu należy zapobiec,
aby wpływy niemieckie nie ogarnęły
ponownie Węgry i Bułgarję. Wydaje
nam się, że rząd polski dobrze uchwy
cił moment, gdy Węgry szukają przy
jaciół, a jeszcze są odosobnione. Jedną i

drugą stronę pociąga nie sentyment, ale
interes przedewszystkiem.

Tak było w ubiegłych wiekach. Wę
grzy i Polacy szukali- oparcia wzajem
nego przeciw obcym zakusom. Zbyt
szczupłe są łamy dziennika, aby stre
ścić zarys tych stosunków wzajemnych,
ale na czasie jest przypomnieć, jak to

Kazimierz Wielki zaprowadził rządy
węgierskiej dynastji, mianowicie króla

Ludwika (1370-82) i jego córki Jadwi
gi, (koronowanej 1384 r.), późniejszej
małżonki Jagiełły. Król Kazimierz nie
miał mę(skiego potomstwa, ale żyli je
szcze w Polsce Piastowie, z których Zie
mowit III, książę mazowiecki miał go
rące poparcie Wielkopolan,

Prof. Bobrzyński, zastanawiając się
nad pytaniem, dlaczego Kazimierz Wiel
'u wydziedziczył Piastów, dla tego tak

,,nienaturalnego" - jak mówi — po
stępku znalazł wytłumaczenie w tem, że

chciał zdobyć dla Polski ujście Wisły,
pokonać Krzyżaków. Polska o własnych
siłach dokonać tego nie mogła. Już 1339
r. zawarł Kazimierz Wielki układ o na
stępstwie zLudwikiem, pod warunkiem,
że przyszły król węgierski i polski roz
pocznie swe rządy od walki z Krzyżaka
mi, od odzyskania Pomorza.

Gdy jednak i Ludwik węgierski nie
doczekał się męskiego potomka, Kazi
mierz Wielki pod koniec swego życia
zwrócił uwagę na swego wnuka z córki

Aldony ks. Kazimierza szczecińskiego,
przyjął go za swego syna i testamentem

przeznaczył mu ziemię sieradzką i łę
czycką a bezpośrednio przed zgonem je

szcze także Kujawy i ziemię dobrzyńską.
Za Kazimierzem przemawiało, że Pomo
rze szczecińskie łącząc się z Polską, o -

tworzy jej drogę do morza a kraje krzy
żackie odetnie od Niemiec. Jednak mo-

żnowładcy małopolscy, pozyskani obie
tnicami przez Ludwika, skłonili go do
unieważnienia testamentu zm arłego
króla, oddali mu tron polski, gdzie Lu
dwik jednak ustanowił rejentką swą

matkę Elżbietę, siostrę Kazimierza Wiel
kiego. Wielkopolanie podnieśli broń

przeciw takiem u złam aniu linji poli
tycznej Kazimierza Wielkiego. Znany
kronikarz Janko z Czarnkowa, podkan
clerzy wmieszany był w tę walkę prze
ciw dynastji węgierskiej i usunięty od

władzy. Ludwik węgierski nie spełnił
zapewnień, uczynionych Kazimierzowi

W., że zabór krzyżacki odzyska.
To też Wielkopolanie przeciw kan

dydaturze córek Ludwika podnieśli
zbrojny opór, podnosząc kandydaturę
Zygmunta brandenburskiego (Grzyma-
lici) i Ziemowita mazowieckiego (Nałę-
cze). Zawrzała wojna domowa, której
kres położył przyjazd do Polski młod
szej córki Ludwika Jadwigi, koronowa
nej 1384 r Zwycięzcy możnowładcy ma
łopolscy, dzięki oporowi Wielkopolan
musieli myśleć o wykonaniu polityki
Kazimierza W., to jest odzyskania Po
morza. W tym celu unję dynastyczną
z Węgrami, zastąpili unją dynastyczną
z Litwą. Córka króla węgierskiego o-

trzymała tron w Polsce kosztem szczę
ścia osobi(stego, gdyż zerw ano jej m ał
żeństwo z Wilhelmem austrjackim i

zmuszono do poślubienia Jagiełły w

1386 roku. Unja dynastyczna polsko-li-

tewska uwieńczona została pogromem,
Krzyżaków 1410 r. pod Grunwaldem.

Przypominając te wydarzenia, mat
my na celu jedynie wzgląd psychologi
czny zainteresowania naszych czytelni
ków, których większość jąst w Wielko
polsce, naszemi posunięciami dyplomar-
tycznemi na Węgrzech. Dzisiejsza akcja
nie jest tak szeroko zakrojona jak ak
cja Kazimierza Wielkiego. Polska jest
dziś mocarstwem, Węgry niewielkiem

państwem i głos ich nie znaczy wiele.
Ale przyjaciele mniejsi, jednak liczni,
stanowią dużą pomoc. W tych okoliczr
nościach Wielkopolska z zainteresowa
niem śledzi postępy naszej dyplomacji
na Węgrzech.

A.P.B.

Nawrócenie
wielkiego warchoła.

Głośny ksiądz Okoń, który pozbawio
ny został godności kapłańskiej, osławio
ny przywódca najskrajniejszego radyka
lizmu chłopskiego, ogłasza w ,,Ilustro
wanym Kurjerze" następujące oświad
czenie.

Niniejszem oświadczam, ie z miłości
Pana Boga, oraz przywiązania, wierno
ści i posłuszeństwa dla św. katolickie
go Kościoła, potępiam wszystkie swoje
czyny, któremi przez szereg lat dawa
łem zgorszenie, przepraszam za nia

wszystkich, a szczególnie moją Władzą
duchowną, względem której swem nie
posłuszeństwem bardzo zawiniłem i

przyrzekam, że będę Jej zawsze ule
głym i będę się starał dalszem swojem
prawdziwie kapłańskiem życiem napra
wić zło, które sprawiłem.

Ks. Eugenjasz Okoń.

Dukla, dnia 21 m aja 1929 r.

Miejmy nadzieję, że ksiądz Okoń na
wrócił się szczerze i dotrzyma chwale
bnego przyrzeczenia. Może z czasem i

,,ksiądz" Oraczewski pójdzie za jego
przykładem.

Dr. Horak w Krakowie.

Na zaproszenie Uniwersytetu Jagielloń
skiego przybył w piątek do Krakowa da

Jerzy Horak, prof. uniwersytetuw Prądzie
celem wygłoszeniakilku wykładówzzakre
su historjiporównawczejliteratur słowiań
skich.
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Zaleski w Budapeszcie.

Eljen, Zaleski! eljen!

Przegląd kobiecy.
Rada Międzynarodowa kobiet. —Wywiad z de
legatką polską p. Szebeko. —- Z życia kobiet

japońskich. — To i owo.

Bydgoszcz, dnia 25 maja. 1

W Londynie w tych dniach zakończył swe

obrady Zjazd Rady Międzynarodowej Kobiet.

Brak dotychczas szczegółowego sprawozdania
z przebiegu obrad, jak również wniosków

i uchwał, jakie na powyższym zjeździe zapadły.
Dobrze będzie przy tej sposobności zapoznać

się,
czem jest Rada Międzynarodowa Kobiet.

Powstała ona w r. 1888 w Ameryce i z bie
'giem lat rozwinęła się na całą Europę. Obec
nie obejmuje ona 40 narodów we wszystkich
częściach świata i jest największą i najpotęż
niejszą organizacją międzynarodową kobiet.

Polska przystąpiła dopiero w r. 1924.

Ostatnio zgłosiły się kobiety litewskie.

Polskę reprezentują na powyższem zjeździe
tylko dwie delegatki

senatorka p. Szabeko i dr. Adamowiczowa,
podczas gdy inne państwa są bardzo licznie

zastąpione np. Niemcy przysłały 12 delegatek,
Czechosłowacja 9.

Londyńskiemu korespondentowi ,JCurjera
Ułustrowanego” udało się zrobić

wywiad z senatorką Szabeko

na temat obecnych prac Rady Międzynarodo
wej Kobiet.

Rada Międzynarodowa Kobiet, rozpoczęła
swój wywiad p. Szebeko — znajduje się ciągle
w stanie rozbudowy, prace jej rozszerzają się
stale i tworzą się coraz to nowe komisje. Obec
nie liczba ich sięga 11-tu. Komisje zajmują się
problem ami takiemi, jak opieka nad dzieckiem,

wałka z handlem kobietami i dziećmi, zagadnie
niami wychowania i t p.

Obecnie jest także komisja pokoju i sądów
rozjemczych, jak i bardzo spraw nie prowadzona
komisja emigracyjna. (Delegatka nasza p. Sze
beko jest przewodniczącą tej komisji w Polsce).

(Zasadą statutu Rady Międzynarodowej, czyli
,,złotą regułą” jest:

Czyń drugiemu, cobyś chciała, by czyniono
tobie”.

Międzynarodowa Rada Kobiet odbywa kon
gresy CO 5 la t . Ostatnio kongres taki odbył
się w r. 1925 w Waszyngtonie (delegatką naszą

była również senatorka p. Szebeko). Następny
kongres odbędzie się w Wiedniu w r. 1930.

W ciągu ostatnich 30 lat Rada Międzynaro
dowa Kobiet nie zmnieniła swej przewodniczą
cej.

Jest nią markiza ol Aberdeen and Temair,
Na obecnym zjeździe reprezentowane są

w szystkie kraje europejskie, Donunja angielskie
(Nowa Zeiandja, Południowa Afryka, Kanada,
Australja),

Indje Brytyjskie reprezentowane są przez
Hinduskę, lady Tata, któ ra codzień na przy
jęciach występuje we wspaniałych szalach

wschodnich i budzi ogólny podziw swoimi

drogocennymi klejnotami. Chiny na zjeździe
reprezentowane są przez Angielkę, podobnie
i Palestyna, również przez Angielkę, żonę wy
sokiego komisarza lorda Plutnera.

— Czy zabierała pani, jako delegatka polska
głos w obradach komisyj?

— Zajmując się zagadnieniami emigracji w

Polsce — konkluduje p. Szebeko — zasiadam
obecnie na zjeździe na obradach komisji emi
gracyjnej. P oruszane są liczne zagadnienia,
z których najdonioślejszą jest sprawa

op ieki nad kobietami emigrantkami na statkach

i okrętach oceanicznych.

Jako delegatka polska postawiłam wniosek w

sprawie
opieki nad samotnemu robotnicami rolnemi

w e Francji
i konieczności zwrócenia baczniejszej uwagi na

hygienę mieszkań, przeznaczonych przez fa r
merów dla polskiego robotnika rolnego we

Francji. W końcu postawiłam wniosek,
aby na przyszłym kongresie w Wiedniu zba
daną zo stała sprawa inspektorek fabrycznych,
jakie są ich uprawnienia i jakie wyniki daje
ich praca. ,,W Polsce w ostatnim czasie utw o
rzyło się towarzystwo kobiet artystek, mala
rek i rzeźbiarek, W ich imieniu postawiłam
przyjęty przez zjazd, wniosek, aby w roku

przyszłym w Wiedniu, łącznie z urządzonym
tam zjazdem, odbyła się wystawa artystycznych
prac kobiet Wniosek mój poszedł w tym
kierunku, aby obok wystaw sztuki stosowanej,
odbyła się i wystawa sztuki czyste)**** *

*

W ub. miesiącu w Paryżu, japonka p. Kikou
Jamata wygłosiła odczyt o

życiu kobiet w JaponjL
Odczyt ten d a się streścić w następujących
zarysach:

W Japonji kobiety nie mają prawa wy
borczego, jednak nie ustają w walce o równo
uprawnienie. Organizacje kobiece znajdują
troskliwą opiekę rządu, który popiera różne

federacje, ligi i stowarzyszenia, grupujące miljo-
ny kobiet japońskich.

Na polu literatury 1 sztuki ujawniają one

ożywioną działalność, wiele kobiet zajmuje się
również dziennikarstwem. W handlu i prze
myśle i w dziedzinie zawodowej rola japonki
jest niemniej ważna np. kobiet, zajmujących
się hodowlą jedwabników liczy się w miljony.

Ale przedewszystkiem Japonka
z calem zamiłowaniem oddaje się ognisku

domowemu.

Małżeństwo jest uważane za obowiązek służe
nia życiu narodowemu. Dążenia Japonki nie

są skierowane do zdobywania celów egoistycz
nych, osobistych, dążą jedynie kn rozwojowi
życia narodowego. Jej przywiązanie jest ozdo
bą ogniska domowego. Zachowanie etykiety
towarzyskiej stanowi dla niej urok, rozrywkę
i obowiązek. * A

M

W dniu 4, 5 i 6 czerwca odbędzie się w

Hamburgu z inicjatywy Niemiec wszechświato
wy zjazd kobiet żydowskich z 20 krajów.

Oczywiście bardzo ważną rolę odegrają na

zjeździe żydówki z Polski, które stanowią duży,
bardzo duży procent mniejszościowy w Polsce.

Należy odczekać — jakie stanowisko zajmo
wać będą żydówki polskie na arenie między
narodowej wobec Polski.

a M

W Amsterdamie otwarto bank, całkowicie

prowadzony przez kobiety. Praca w banku

ma być praktyczną szkołą dla kobiet, pracu
jących w przemyśle i handlu.

* Ul

W Rumunji pod protektoratem królowej
Marji powstał olbrzymi dom kobiet ,,Casa
Femei”. Dom ten gromadząc w swych murach

kobiety wszystkich narodowości, zam. w Ru
munji ma być symbolem unji narodowościowej
w Państwie, mającem liczne mniejszości naro
dowe.

a a
w

W Finlandji powstała w ostatnich czasach

organizacja t. zw. ,,Lottek" która skupia 42

tys. czynnych członkiń i 50 tys. wspierających.
Celem związku jest przygotowanie kadr kobie
cych na wypadek wojny. Oprócz tego zadaniem

ich jest: opieka nad żołnierzem i niesienie po
mocy w czasie klęsk żywiołowych lub epi
demii* Jaxa.



Nr. 120 . *DZIENNIK BYDGOSKI11 niedziela, dnia 26 maja 1929 rota. Str. 7.

Z WIELKOPOLSKI i POMORZA.
Śmierć czychała na niego

u progu.
Nakło, dnia 25. 5 .

W pobliża Strzelnicy woźnica z majątku Dę-
bowo wjechał na tor kolejowy w chwili, gdy
z przeciwnej strony ukazał się pędzący po
ciąg z Gniezna. Woźnica podciąłkonie i zdą
żył zbiec tak, że tylko tylnia część wozu zo
stała roztrzaskana, Jadący z nim robotnik

zeskoczyłi w ten sposób również uniknąłnie
szczęścia.

Powodem tego wypadku była otwarta zapo
ra kolejowa.

Prezydent Rzeczypospolitej
w pow. rawickim.

Rawicz, dnia 25,5. f

Z powiatu gostyńskiego udał się pan Pre
zydent Rzeczypospolitejdo powiatu rawickiego.
Przybywającego Prezydenta w itał starosta

Chmielowski.

W wiosce Chojnę podejmował Prezydenta
p.Pemaka, we wsi Słupia — p. Kępa. W

Rawicz'u wojsko przywitało Dostojnego Gościa

hymnem narodowym i sprezentowało broń.

Przemówienia powitalne wygłosili pp.: staro
sta Chmielowski oraz burmistrz Sławiński.

Wreszcie Prezydent Rzeczypospolitej zwiedził

kolejno Łaszczyn, Izbicę, Bojanówkę. Wszędzie
witano Dostojnego Gościa z entuzjazmem.

Nie chciał z nią tańczyć -

i dlatego otruła sią.
Nakło, dnia25 maja,

* Donoszą zNakła:Niej.M .LemkównazGo
rzenia usiłowała otruć się dlatego, ii na za
bawie narzeczony jej nie chciał z nią tańczyć.
Ofiara zawodu miłosnego liczy lat 24. Stan

jejjestpoważny,ponieważ denatka wypiła wię
kszą dozę trucizny.

ftablszvn.
Osobiste. Po dziewięciu latach urzędowa

nia przeniesiono naczelnika tut. oddz. Kontr.

Skarbowej p.Różanka do Żnina. Pan Różanek

swoją sumienną irzetelną pracą na niwie pań
stwowejispołecznej zaskarbiłsobie u tut. oby
watelstwa cześć i poważanie. Na nowej pla
cówce ,,Szczęść Boże".

Pierwsza komumjaśw. W pierwszy dzień

Zielonych Świąt na uroczystem nabożeństwie

rannem przystąpiły dzieci do pierwszej ko
munji św. Piękne kazanie wygłosił ks, Błaże
jewski.

Uroczystość Bractwa Strzeleckiego, Trady
cyjnym zwyczajem odbyło się w drugie święto
uroczyste strzelanie miejsc. Bractwa Strzele
ckiego. O godz. 10 wymaszerowano przy dźwię
kach orkiestry wojskowej na nabożeństwo, zaś

0 godz. 14 -ej do parku miejskiego. Pierwszy
strzał na cześć Rzeczypospolitej oddał p. Fei-

gel, na cześć p.Prezydenta p.Zodrów i na

cześć p. wojewody p. KierczyńskL Królem zo
stał p. Witt, I. rycerzem p. Janiszewski, dru
gim p.Piąskowski. Ordery otrzymalipp.: Witt,
Zodrów i Kierczyński; premje zdobyli: p. Witt,

p. Piąskowski, p. Zodrów, p. Zakaszewski

1p.Andrysiak, Wieczorem odbyła6ię zabawa

taneczna, w salach pp.Kowalewskiego iKier-

czyńskiego. Balkrólewski odłożono na później.

I' "11A

Suma wkładów,

złożonych w Bankach Ludowych
zachodnich województw, wynosiła
na 31 grudnia 1928 r. przeszło

41/Ś milionów xł.
Banki Ludowe odpowiadają za

pewność wkładów całym swym ma
jątkiem, jak i majątkiem licznych
i miennych członków.

Banki Ludowe stoją pod k on
trolą Związku Spółdzielni Zarobko
wych i Gospodarczych w Poznaniu.

Przy zupełnej pewności dają
wkładcom odpowiednie oprocento
wanie.
Wkłady począwszy od 1 .-złprzyjmują:
Bank Bydgoski Bydgoszcz
Bank Ludowy Bydgoszcz
Bank Ludowy ^ołaticz
Bank Ludowy Inowrocław
i a n k Ludowy Jabłonowo
Bank Ludowy Janówiec
Bank KredytowyKoronowo I
Bank Ludowy Łobżenica i
Bank Kredytowy Hakło
Bank Ludowy Szubin
Bank Ludowy Zblewo
Bank Kredytowy Żnin (B54J

Inowrocław.
Wpisy do szkołyhandlowej. Szkoła han

dlowa męska tut. Tow. Kupców ogłasza, że

przyjmuje wpisy na I. kurs tych uczniów, któ
rzy ukończyli 7 oddziałów szkoły powszechnej
lub 3 klasy gimnazjum.

Królkurkowy. Podczas Zielonych Świątek
odbywały się u nas tradycyjne uroczystości
Bractwa Kurkowego,o strzelanieo godność
króla kurkowego. Po strzałach wstępnych,
oddanych przez przedstawicieli władzy cywil
neji wojskowej, rozpoczęło się strzelanie braci

kurkowych i gości. Wreszcie późnym już wie
czorem okazało się w wyniku, iżkrólem został

obecnie mistrz rzeźnickip. Franc. Marek, któ
ry otrzymał 20 punktów, pierwszym zaś ryce
rzem obwołano p. Zenona Lipczyńskiego (17
punktów), drugim rycerzem pozostał dawny
,,król" p. Stan. Kapeliński. Z gości najlepsze
strzały dali: dyr. Chojnacki (Lnagr,),prof.Fa-
bierkiewicz (II. nagr.) oraz p. Jasiński (III. na
groda).

Kradzieże. P. Janinie Rachelskiej skradzio
no sukienibielizny na ok.250 zł. Franc. Go
łaszewskiem u skradziono trunków, obrusów

i szklanek na 500 zł. Co się tyczy kradzieży
w gmachu seminarjum państwowem żeńskiem,
to poszkodowanych zostało powyżej czterdzie
ści uczenie, zamieszkałych w internacie szkol
nym, którym skradzinoo zegarki oraz inną bi
żuterię na sumę kilku tysięcy zł. Sprawców
dotąd jeszcze nie wykryto. - Z magazynu

p.Wład.Paula skradziono 4belkiżelazne wa
gi50kgidługości 105 cm, o wartości30 zł.

Otylja Wilbredt zgłosiła kradzież rozmaitej
garderoby na sumę ols. 1000 zł. Śledztwo w tej
sprawie w toku. Gosp. Hermanowi Lahnowi

z Marcinkowa tut. powiatu skradziono trzy
letnią klacz gniadą znacznej wartości.

Matura gimnazjalna, W tut. gimnazjum pafl-
stwowem męskiem ustne ęgzamina maturalne

odbędą się dopiero w czerwcu. Natomiast

w żeńskiem gimnazjum pryw. im. M ,Konopni
ckiej,już wniach 16i17bm. odbyły się egza-
mina ustne, pod przewodnictwem prof, uniw.

pozn. dra Sajdaka, przyczem wszystkie 23 abi-

turjentki otrzymały maturę. Podajemy spis
szczęśliwych maturzystek: Adamczak Irera,
Adamska Michalina, BuczkowskaHelena, Choj-

naćkaRegina, Dębińska Ludomira, DunajKazi
m iera, Gącerzewicz Marja, JaskólskaJadwiga,
Koczorowska Halina, Komorowska Marja, Le-

sińska Irena, Maliszewska Marja, Mańczak

Stanisława, Moll Marja, Nawrocka Irena, No
wacka Władysława, Paul Janina, Prusinowska

Teresa, Przygodzióska Bronisława, Studzińska

Regina, Świtalik Łucja, Szyper Helena i Wol
ska Regina.

Smutny wypadek. Podczas zabawy dzieci

w Zdunach,tut. powiatu, Jadwiga Ebitz, lat 11,
tak nieszczęśliwie została uderzonąo szyny
t. zw . lorkąkolejki, te odrazti wyzionęła ducha.

Wszelki ratunek był daremny.
Kina. Kino ,,A pollo” wyświetladramat

p. t, ,,W ir życia". Kino ,,Pałac" daje wesoły
program p. t, ,,0na ma coś". Kino ,,Salon"
ma sensacyjny dramat amerykański pod tyt.
,,Herszt bandy potępieńców". Kino ,,Stylowy"
pokazuje oryginalny film na tle rewolucji bol
szewickiej, w dalekiej Syberji, p. t. ,,ldjota".

Przed okna mistrza
szewskiego rzucono bombą.

Nowy Tomyśl, dnia 25.5.
Na podwórze mistrza, szewskiego Zan-

dera w Nowym Tomyślu rzucono mar

terjał wybuchowy, który eksplodował z

tak% sił%, iż wypadły wszystkie szyby z

okna. Przypuszcza się jednak, iż był to

granat ręczny.

Damasławek.
Amatorskie przedstawienie, W niedzielę,

dnia 26.bm. o godz. 20 w salip. Andrzejew
skiego w Niemczynie odbędzie się przedsta
wienie teatralne wktórem bierze udziałp.Mar
kom Morczewski z p. Haliną Żurawską. Ode
granabędzie sztukap. t . ,,To co najważniejsze".

MłodePolski bawią się. W niedzielę,dnia
26.bm. odbędzie się zabawa wiosenna wlesie

Świątkowskim Stow. M łodych Polek Świątko
wo. Wymarszdo lasu o godz. 16, wrazie

niepogody w nast. niedzielę.

,,Bernadeta". Stow. MłodychPolekwDa
masławkuw doroczne święto dnia 26. bm.o

godzinie 20 w sali p.Menela urządza przedsta
wienie p. t. ,,Bernadeta", Obrazek religijny
w 4 odsłonachzprologiem i żywym obrazem.

Poświęcenie sztandaru Zw.Inwalidów Wojennych
w Damasławku.

W drugieświęto Zielonych Świąt odbyło się
uroczyste poświęcenie sztandaru Inwalidów

Wojennych, O godz, 9 zbiórka poszczególnych
towarzystw na Rynku, godz. 10 przyjmowanie
delegacyj pozamiejscowych przy dworcu, godz.
10,30 wymarsz dokościoła na uroczyste nabo
żeństwo. Po serdecznem igorącem przemówie
niu nastąpiło poświęcenie sztandaru przez ks.

prob. Tylewskiego. Rodzicami chrzestnymi by
li:pp.Haławski -Nowakowa, Bonowski*Ko-

masówna, Mencel -Żgozalewiezowa, Adamski -

Mnichowska, Ratajczak - Hałupkowa, Połczyń
ski - Kowalińska, Pyszczyóski - Mielcarkowa,
Kukliński -Derezińska, Kotlińskl -Chełmińska,

Przybylski - Piechocka, Łuczak - Siwkowa.

Podczas nabożeństwa przygrywała orkiestra.

Po mszy św. odbyła się defilada przed sztan
darem, następnie odmarsz do sali p. Menela.

O godz. 13 zagaił uroczystość sekretarz Cheł
miński, przewodnictwo sprawował p. Woźniak,
skarbnik zarządu wojewódzkiego, sekretarzem

był p. Jankowski. Jako pierwszy przemawiał
tut. wójt p. Kowaliński, nast. przedstawiciel
Sokoła z Wapna, p. Haławski, przedstawiciele
Związków Inw. Wojen, z Janowca, Gołańczy,

Kcyni, Rogoźna Wlkp., Wągrowca, Poznania i

Żnina, przedstawiciel Stow, Prac. Kolej., Zw.

pocztowców, Sokoła zDamasławka, przedstaw.
Powst. i Wojaków z Wągrowca. W końcu od
było się uroczyste wbijanie 11 gwoździ pa
miątkowych oraz odczytanie nadesłanych de
pesz. Po uroczystości odbyła się wspólna fo-

tografjai obiad, o godz. 16 koncert w ogrodzie
p. Menela z niespodziankami. O godz. 20 za
bawa taneczna w sali p. Menela.

ZMARLI.

Ś. p . Józe! Płocieniak w Wołi pod Peiplf-
|nem, w 78 roku życia.

Uroczystość odsłonięcia pomnika
Bolesława Chrobrego w Gnieźnie.

ODEZWA.
Nadchodzi dzień wielkiej uroczystości naro

dowej - uroczystości, której przebieg śledzić

będzie cała Polska patrjotyczna z uczuciem pie
tyzmu idumy. Dnia30 maja zawita do na
szego grodu przedstawiciel majestatu Rzeczy
pospolitej, aby po raz pierwszy w hlstorji Pol
ski Odrodzonej jako Głowa Pańsrtwa wziąć
udział w uroczystościach Bożego Ciała, aby
dokonać odsłonięcia pomnika Bolesława Chro
brego, aby wręczyć walecznemu 69 pułkowi
piechoty nowy sztandar, ofiarowanyprzez mia
sto Gniezno.

Od chwili wyswobodzenia Gniezna z jarzma
niewoli nie było nam danem przeżyć równie

wielkiego święta. Po 10 latach trudu i mo
zołu około utrwalenia naszej zdobyczy, po

tylu zmiennych losach, które w samem zara
niu naszej wolności wycisnęły nam niejedną
łzę po utracie naszych ojców i braci,poległych
za świętą sprawę, nastał dla nas dzień ra
dości, dzień tryumfu,

Zmora niepewności usunęła się bezpowrot
nie w cieńj rozdarta przez zaborców Rzeczy
pospolita zrosła się znów w potężną całość,

rozpoczynając nową świetną kartę swej hi-

storjL Szyderstwom naszych wrogów, te Pol
ska powstała do życia sezonowego, zadaliśmy
ostateczny kłam przez wysiłek naszych mózgów
i mięśni. Niepodległość Rzeczypospolitej stała

się faktem twardym jak stal, rozpalona w

ognisku gorącego patrjotyzmu i wykuta na ko
wadle wspólnych wysiłków 1pragnień.

Odsłonięcie śpiżowego pomnika Chrobrego
wzrasta w tych warunkach do wielkiego sym
bolu utrwalonej już na wieczne czasy niepodle
głości. Chwila odsłonięcia tego pomnika przez

Prezydenta Rzeczypospolitej będzie aktem

uroczystym, w którym pośrednio lub bezpo
średnio weźmie udział cała Polaka.

Tak pojął też znaczenie tego momentu sam

gospodarz Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, sko
ro raczył przyjąć z całą gotowością zaproszenie

przedstawicieli Grodu Lecha i postanowił spę
dzić wśród nas dzień cały.

Nietylko obowiązkiem ale i z głębi serc

płynącem pragnieniem obywateli tego Grodu

będzie należyte okazanie czci i synowskiego
przywiązaniadlaGłowyPaństwa. Radość oby
wateli niech w dniu tym uroczystym ujawni
się na zewnątrz w przystrojeniu wszystkich
domów sztandarami i girlandami oraz w rzęsi
stej iluminacji okien. Niechaj Gniezno, ta

kolebka polskości i chrześcijaństwa, pokaże,
jak potrafi uczcić Wielkie Święto Narodowo

i Prezydenta Rzeczypospolitej. Na przyjęcie
tylu dostojnych gościz panem Prezydentem
Rzeczypospolitej na czele zarząd miasta poczy
ni! już specjalne przygotowania, które zmienią
na stałe wygląd naszego grodu; bramy tryum
falne znaczyć będą szlak, którym przejeżdżać
będzie pan Prezydent Rzeczypospolitej ze swą

świtą, chodzi jednak o to, aby przyjęcie to

przybrało charakter jak najserdeczniejszy i

uprzytomniło każdemu już przez swą formę
zewnętrzną, że w najstarszym grodzie polskim
serca obywateli biją najiywszem tętnem miło
ści Ojczyzny i głębokiej czci dla Jej Pierwsze
go Obywatela.

Gniezno,dnia 24 maja 1929 r.

Komitat Przyjęcia:

Barciszewski, Birgfellner, Bilski, Bibrowicz,
Cheknicka, Chełmicki, Fischer, Fikowski, Fran
kowski, Górski, Granecki, Gawroński, Grabski,
Hensel, Jurek, Kasprowiczowa, Kasprowicz,
Kawiński, Kluczyński, Krysiński, Kusza, Kier-

sztan, Koziełłowa, Matuszewski, Matysikowa,
Murawski, Migdałek, B. Nowak, M. Nowak,
Przybyszewski, J . Rutkowski, S. Rutkowski,
Rzeźniacki, Dzierżykraj-Stokalski, ks. Styczyń
ski, Szczepkowska, Sobiecki, J . Śmielecki, A.

Śmielecki, Słaby, Bi Szatkowski, Trafalski,
Trepiński, Tomaszkiewicz, Wnukowska, Zan

krzewski, Ziemska,

Wągrowiec.
Zżałobnejkarty. W ub. czwartek odbył

się pogrzeb śp. ks. Józefa Kapsy, proboszcza
w Luboszu. Śp. Zmarłego przewieziono do

Wągrowca na życzenie rodziny i pochowano
na cmentarzu poklasztornym.

Rocznica encykliki ,,Rerum Norarum". W

drugie święto Zielonych Świąt urządziło Tow.

Kat. Robotników Polskich uroczysty obchód

38 rocznicy encykliki pap.Leona XIII. ,,Rerum
Nowarum". Uroczystość zagaił ks. prob. W ró
blewski,patron towarzystwa, wygłaszając krót
kie przemówienie wstępne. Referat wygłosił
ks. Kozłowski, wskazując jak są aktualne ipo
żyteczne w dobie dzisiejszej wskazówki wiel
kiego papieża. Podniosłą uroczystość zakoń
czy! wspóluy śpiew.

Rekolekcje dla nauczycieli. Na ostatniem

zebraniu Stow. Chrześcijańsko - Narodowego
Nauczycieli w Wągrowcu uchwalono urządzić
dla członków rekolekcje w Siernikach w dniach

28,29i 30 czerwca. Zgłoszenia przyjmuje nau
czyciel p. Jan Stachowiak.

Poświęcenie Mleczarni Polskiej. W ty c h

dniach dokonał ks. prob. Wróblewski poświę
cenia nowej spółdzielniMleczarniPolskiej. Po-

poświęceniu zaproszeni goście i członkowie

spółdzielni, których jest obecnie 169 z39udzia
łami, udali się ńa salę p. Wierzejewskiej, gdzie
odbyło się uroczyste posiedzenie. Nowej pol
skiej placów ce życzymypowodzenia.

TenHan
pozostaniewiecznymprzy
jacielem BERSONA, bo

obcasomgumowym
BERSON zawdzięczaela
styczny chód. rzeżkość

ciałaIzdrowenerwy.
Nlebyłołatwem tego

Ranaprzekonać,Jakszkod-
llwymJestchód natwardychobcasach skórza
nych. Pierwsza próba noszenia Bersona

wystarczyła. SpokojnyIpewny chód na obca
sach gumowych BERSON działa zdrowo na

ciałoInerwyichroniprzed przedwczesnem
zmęczeniem.

Ktopoznałdobrodziejstwo elastycznego
chodu na obcasachgumowychBERSON,nla obejdzie się nigdy
bez nich.
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ZZorania.
Nocny dyżur ma do dnia 28. bm. włącznie

aptek a ,,Pod Lwem", Rynek NoworaiejskL
Z TEATRU POMORSKIEGO.

W niedzielę, dnia 26. bm. o godz. 15,30
nieodwołalnie ostatni raz po cenach najniż
szych dla naszych milusińskich odegrana będzie
cudowna bajeczka p. t . ,,Za siedmioma góra
mi".

W niedzielę, dnia 26. bm. o godz. 20,15
nieodwołalnie ostatni raz monumentalna sztu
ka A. Nowaczyńskiego p . t. ,,Fryderyk Wieiki"
z gościnnym występem Ludwika Solskiego.

W poniedziałek, dnia 27. bm. teatr nie
czynny.

We wtorek, dnia 28. bm. o godz. 20,15 na

życzenie J. E. ks. biskupa Okoniewskiego ode
grają artyści naszego teatru na placu powysta-
wowym (przy Cegielni) obraz religijny w/ig
Calderona ,,Tajemnica mszy świętej".

Wielka premjera w teatrze

toruńskim.

Dziś w sobotę w Toruniu, w Teatrze Miej
skim odbędzie się premjera ,,Skąpca" Moliera.

Główną rolę kreować będzie mistrz sceny poi
skiej p, Ludwik Solski. Premjera ta wzbudziła

olbrzymie zainteresowanie w Toruniu i w oko
licy.

Sensacyjna premjera naszych najmłodszych
artystów.

Teatr D, O . K . VIII,w Toruniudajednia
26. bm. przedstawienie dla dzieci w wykona
niu naszych milusińskich. W części pierwszej
odegrana będzie komedyjka w 1 akcie p. t.

,,Kłopoty Zosi" M. Renttówny. W części dru
giej wystąpi cały szereg małych tancerek, li
czących od 5 do 7 lat, które odtańczą solo

i zbiorowe najrozm aitsze tańce. I tak: Danusia

Lewandowska, lat 5, odtańczy taniec laleczki,
G. Sabkowska taniec kolka, Basia Hemerling
i L, Seidlerówna taniec holenderski, M. Filip -

kówna, motylka, St. Plankówna charleston.

Pozatem D, Krzeszowska, lat 4, popisywać się

będzie w śpiew ie , B, Hemerling w deklamacjach
i djalogu p. t. ,,Zając i kura", w którym wystą
pi w roli zająca Ryś Jager. Przedstawienie to

zakończy fantastyczny obrazek dzieci oraz

konkurs deklamacyjny o nagrodę Teatru Żoł
nierskiego, Akompanjament muzyczny dzierzyć
będzie Irenka Kowalewska. Kto pragnie spra
wić swoim latoroślom wiele przyjemności i u-

ciechy, niech nie omieszka przybyć. Początek
o godzinie 3,30 po południu.

Zniżka opłat kolej, na Kongres Euchary
styczny . Uczestnikom diecezjalnego kongresu
eucharystycznego udziela kolej ulgi przejazdo
wej w klasach II. i III. pociągu osobowego.

Przejazd p ierwotny do Torunia odbędzie się
za opłatą normalną, a przejazd powrotny z

Torunia do stacji pierwotnego wyjazdu za opła
tą połowy biletu klasy bezpośrednio niższej.
Za użycie pociągu pośpiesznego uiszcza się
opłatę za bilet dodatkowy tej klasy, w której
odbywa s ię podróż.

Celem uzyskania ulgi powinien każdy
uczestnik zaop atrzyć się w zaświadczenie ,

które wystawia komitet w hali wystawowej od

27-29 maja, zaś od 30 maja począwszy (świę
to Bożego Ciała) w biurze kwaterunkowem w

Ratuszu i na dworcach Toruń-Miasto i Mokre.

Jako legitymację przedłożyć trzeba bilet prze
jazdu do Torunia (nie oddawać go bileterowi

przy wyjściu z dworca) i program kongresu

eucharystycznego.

Biuro informacyjne m ieścić się będzie w

hali wystawowej, biuro kwaterunkowe zaś w

Ratuszu, Rynek Staromiejski. Ponadto infor-

macyj udzielać będą na wszystkich dworcach
toruńskich dyżurni z przepaskami biało -żóltemi.

Miejsca wypoczynkowe i zborne dla towa
rzystw męskich przeznacza się wielką salę w

parku ,,Wiktorii" Chełmińska szosa, zaś dla

towarzystw żeńskich halę gimnastyczną w szko
le przy ulicy Prostej.

Mianowania w sądownictwie. Aplikanci:
Wincenty Trzciński i dr. J. Sobkowicz miano
wani zostali asesorami sądowymi w okręgu są
du apelacyjnego w Toruniu.

ODEZWA
I. Kongres Eucharystyczny diecezji chełmińskiej w Toruniu.

Najtrwalszą, najsilniejszą podstawą życia
jednostki i życia zbiorowego są zasady religijne.
Im głębiej umocowane są w duszy, tem po
tężniej oddziałują na prawidłowe kształtowan ie

się pojęć, na owocną działalność człowieka.

Dlatego wytężyć należy sily, aby zasady te

stawały się coraz zwartsze, aby nawskroś prze
nikały myśl i serce.

Wypróbowanym środkiem skonsolidowan ia

i podniesienia myśli i uczuć religijnych są

Kongresy Eucharystyczne. Wszakże wśród nich

staje Jezus w Najśw. Sakramencie p ośród tłum
nie zebranymi ludźmi i blaskiem swojej nauki

oświeca umysły a bezpośredniem zetknięciem
s ię z nimi rozżarza ich serca.

Dlatego odbędzie się w Toruniu od 27 do 30

maja br. Kongres Eucharystyczny. Pragniemy
gorąco, aby całe województwo pomorskie,
cała diecezja chełmińska skupiła się w owych
dniach z nami. Niech ten pierwszy Kongres
Eucharystyczny na ziemi pomorskiej zjedno
czy wszystkich i wszystkich do szlachetnego,
Wzniosłego, chrześcijańskiego zapali działania!

Komitet honorowy:
Błochowiak, szambelan J. Św.; Bolt, prezydent
miasta Torunia; Brzecki, p rezes Pomorskiej
Izby Skarbowej; Czarnowski, prezes dyrekcji
P. K. P.; J. E. ks. biskup Dominik, suiragan
chełmiński; Donomirski, szambelan J. Św.; Dy-
kier, prezes Okręgowego Urzędu Ziemskiego;
Goga, prezes Związku Tow. Powstańców i Wo
jaków; Komierwowski, szam belan J. Św.;
Kulerski, senator; ks. Kupczyński , p rezes Zw.

kapłanów ,,Unitas" i patron Towarzystw Lu
dowych; Kwiatkowski, p oseł na Sejm; Lamot,
wojewoda pomorski; Janicki prokurator Sądu
Apelacyjnego; Lorkiewicz, dyrektor Lasów Pań
stwowych; Łącki, wicestarosta krajowy; Mali
nowski, p o seł na Sejm; ks. prałat Mańkowski,
prezes Tow. Naukowego; Marchlewski, prezes

Związku T owarzystw Kupców Samodzielnych;
Miinnich, prezes Tow. Nauczycieli Szkół Śre
dnich; Nowicki, prezes Związku Nauczycielstwa
chrześcijańsko-narodowego; Ossowski, starosta

i prezes Związku S amorządów Pow iatowych;
Ossowski, senator; generał Pasławsk i, dowódca
O. K. VIII.; Janta - Połczyński, b. senator;
Prądzyński, szambelan J. Św.; generał Prich;
generał Rachmistruk; Reder, p o seł na Sejm;
ks. infułat Rogacki, prepozyt kapituły k a te
dralnej; ks. prałat Rogala, wikarjusz general
ny; Rub czyński, prezes Sądu Apelacyjnego;
Samoliński, prezes okręgowy ,,Sokoła"; Szwe -

min, kurator Okręgu Szkolnego Pomorskiego;
dr. Steinborn , senator; Szychowsk i, senator i

marszałek krajowy; Esden- Tempski, prezes Izby
Rolniczej; Włodek , prezydent miasta Grudzią
dza i p rezes Koła Miast Pomorskich; ks. Żynda,
sekretarz generalny Związku Stow. Młodzieży.

Komitet wykonawczy;
ks. dziekan Kozłowski, p rezes; radca Janowski,
w icep rezes; Buntkowski, szef sekcji kwaterun-

kowej; radca Dąbrowski, sekretarz, Herrmann,
skarbnik; radca Makowski, szef sekcji przyjęć;
ks. prof. dr, Ruchniewicz; ks. prałat Sienkie
wicz, ks. dyrektor Wiśniewski; Wojder, red.

Program obchodu

Diecezj alnego Kongresu Eucharystycznego
w Toruniu

27 do 30 maja 1929 r.

Poniedziałek, 27-go maja;
O godzinie 17 otwarcie Kongresu w hali

powystawowej przy ulicy Bydgoskiej przez
J. E. ks. biskupa Okoniewskiego, poczem I. ple
narne zebranie, na którem w ygłosi referat J. E.

arcybiskup Teodorowicz na temat: ,,Najśw.
Sakrament źródłem akcji katolickiej".

O godzinie 21,30 urządza miasto na cześć

przybyłych dostojników kościelnych raut w du
żej sali ,,Dworu Artusa", Wstęp za osobnemi

zaproszeniami.

Wtorek, dnia 28-go maja:
O godzinie 9 uroczysta suma w kościele Naj

świętszej Marji Panny, w czasie której wygłosi
kazanie J. E. ks. biskup Tymieniecki na temat;
,,Najśw. Sakrament ukojeniem naszem".

O godzinie 11 zebranie sekcyjne a miano
wicie:

a) w wielkiej sali ,,Dworu Artusa" dla Pa
nów z referatem ks. biskupa Dominika

na temat: ,,Akcja katolicka a mężczyźni";
b) w sali Strzelnicy na Przedzamczu dla Pań

z referatem ks. prob. Karczyńskiego na

temat: ,,Akcja katolicka i niewiasty".
O godzinie 17 w hali powystawowej IL ple

narne zebranie dla wszystkich, na którem wy
głoszą referaty: J. E. ks. biskup Okoniewski
na temat: ,,Najśw. Sakrament światłem i mocą

rodziny" i ks. prałat Kirstein na temat: ,,Naj
świętszy Sakrament podstawą wychowania".

O godzinie 20 odegra zespól teatralny przed
halą powystawową sztukę teatralną Calderona

p. t. ,,Tajemnice mszy św.". Wstęp za biletami.
W razie niepogody odbędzie się przedstawienie
w hali powystawowej.

Środa, dnia 29 maja:
O godzinie 9 uroczysta suma w kościele św.

Jakóba, w czasie której kazanie na temat:

,,Najświętszy Sakrament skarbnicą łask".

O godzinie 11 zebranie sekcyjne, mianowicie:

a) w ,,Eldorado" dla młodzieży męskiej po
zaszkolnej i szkół średnich z referatem

ks. Roskwitalskiego na temat: ,,Akcja ka
tolicka a młodzieniec";

b) w sali Strzelnicy na Przedzamczu dla mło
dzieży żeńskiej z referatem ks. prałata
dr. Rogali na temat: ,,Akcja katolicka a

dziewica";
w hali powystawowej przy ul. Bydgoskiej
osobne sekcyjne zebranie dla dzieci szkół

powszechnych z odpow iednim referatem

ks. prof. Bieszka na temat: ,,Akcja kato
licka a dzieci".

W tym samym dniu jako przededniu święta
,,Bożego Ciała" odbędą się o godz. 15 w ko
ściele św. Jana uroczyste liturgiczne nieszpo
ry, w czasie których śpiewać będzie chór kle
ryków z Pelplina.

O godz. 17 w hali powystawowej DI, zebra
nie plenarne dla wszystkich, na którem wy
głoszą referaty: J, E. ks, biskup Bandurski na

temat: ,,Najśw. Sakrament drogą i żywotem

naszem" i p. dyr. Kaczor na temat: ,,N ajświęt
szy Sakrament krynicą miłości".

O godz. 20,15 koncert religijny w dużej sali

,,Dworu Artusa" wykona chór kleryków z

Pelplina . W stęp za biletami.

Czwartek, dnia 30 maja;
O godzinie 9 uroczysta suma w kościele św.

Jana z kazaniem J. E. ks. arcybiskupa Twar
dowskiego na temat: ,,Przed tak wielkim Sakra
mentem upadajmy na twarze". Po sumie pro
cesja ,,Bożego Ciafa" do czterech ołtarzy. Za
kończenie procesji w kościele garnizonowym,
przed którym znajdować się będzie ostatni

ołtarz.

Zakończenie kongresu . i

O godzinie 20 p owtórzen ie sztuki Calderona

p. t. ,,Tajemnice mszy św.'' przed halą powy- I

stawową, jak we wtorek.

Uwaga: Na wszystkie zebrania sekcyjne
i plenarne wstęp wolny.

Dla uczestników w Kongresie będzie Komi
tet wydawał zaświadczenia na ulgową podróż
kolejową powrotną za okazaniem biletu na

przyjazd do Torunia. Komitet zwrócił się już
do urzędów kolej owych z prośbą, by osobom,
przyjeżdżającym do Torunia na kongres, nie

odbierano biletów kolejowych na dworcach.

Poświadczenie na zniżki kolejowe będą wyda
wane od dnia 27 do 30 maja br.

Miej scowy Komitet Organizacyjny.

N. B Podczas Kongresu wystawiony będzie
Najśw. Sakrament we wszystkich kościołach i

kaplicach toruńskich. Adoracja nocna odbędzie
się: w kościele św. Jakóba w nocy z 27 na 28

maja, w kościele Najśw. Marji Panny z 28 na.

29 maja, w kościele św. Jana i w kaplicy O. O-,
Redemptorystów z 29 na 30 maja.

Komunja św. generalna w czwartek, dnia 30

maja br. o godz, 7 rano we wszystkich kościo
łach toruńskich.

Okazja do spowiedzi św. we wtorek i środę,
(28.i29.5.)odgodz.6do9ranoiod4do8
godziny wieczorem.

Punkt zborny dla towarzystw męskich wiel
ka sala ,,Wikforji” ul. Chełmińska,

Punkt zborny dla towarzystw żeńskich hala

gimnastyczna szkoły przy ul. Prostej.

Z G r u d z io id z a .

Sprawy katolickie w parafji grudziądzkiej.
Ks. praiat Dembek zwołał na dzień 22 bm. ze
branie w sp rawie przyjęcia ks. biskupa , kon
gresu E ucharystycznego w Toruniu i procesji
Bożego Ciała. Na zebranie powyższe przybyli
pp.: p rezydent J, Włodek , marszałek sejmiku
wojewódzkiego i prezes rady miejskiej, adw.

Szychowski, p. generał Rachmistruka zastępo
wał p. kpt. Gądarski. Sokolstwo reprezentowali
pp.: p rezes D zielnicy Wł. Samoliński, prezes

okręgu III. A. Kamrowski, prezes ,,Sokola
' 1.

W. Banaszak, p rezes Nowak (,,Sokół" II.). St.
Tomiak (,,Sokół” M. Tarpno), prezeska Ka-

czmarkówna (, S okół" żeński), B ractwo Strze
leckie repr. pp. prezes Peikert i J. Mazur (któ
ry repr. Tow. Właśc. Nieruchomości), insp, szk,
p. Sowiński, dyr. gimn. p. Puppel, Związek
Powst. i Wojaków prezes Doleżych, dyr. szko
ły handlowej p. Markiewicz, Związek Tow.

Kupców S am odzielnych p. FrdhHch, oraz orga
nizacje robotnicze,., kolejarzy, młodzież katoli
cka itd.

Zebranie zagaił o godz. 20 ks. prałat Dem
bek, witając licznie zebranych i zacnych gości
i omówił cel zebrania, protokół pisał ks. Mań
kowski. Najpierw podał ks. prałat do wiado
mości, że J. E. ks. biskup Okoniewski przyby
wa do Grudziądza w poniedziałek, dnia 10

czerwca o godz. 5 po poł. Powitanie nastąpi
na granicy miasta p rzy ul. Radzyńskiej. Uro
czyste powitanie odbędzie się się na PI. 23 Sty
cznia, gdzie będzie wystawiona komp. honoro
wa i orkiestra wojskowa. Tutaj ks. biskup^ p rze
biera się w szaty pontyfikalne. Krótkie prze
mówienia wygłoszą pp. prezydent miasta

p. J. Włodek i prezes Rady miejskiej adw. Szy
chowski. Z Placu 23 Styczn ia ruszy procesja
do kościoła farnego. Po nabożeństwie organi
zacje wychowan ia fizycznego i przysp. wojsk,
przedefilują przed ks. biskupem. We wtorek
dnia 11 czerwca wyda miasto raut na cześć do
stojnego gościa, który odbędzie się w naszym

historycznym ,,Bazarze" (Dom Tow. przy ulicy
Moniuszki). Projektowana jest jeszcze kawka,
którą urządzi Bractwo Strzeleckie w swej sie
dzibie w Strze lnicy. Ks. biskup Okoniewsk i

zabawi w Grudziądzu cztery dni Wybrano
komitet 5-ciu i to pp.: prezesa Szychowskiego,
Józefa Mazura, insp. szkoin. Sowińskiego, kom.

Straży Pożarnej L. Kaszewskiego i p. Helenę
Kruszonową. Ks. prałat Dembek wchodzi do

tego komitetu wraz ze swym zastępcą ks. Mań
kowskim.

W dniu 30 bm. Boże Ciało odbędzie się
w Toruniu wielka manifestacja katolicka, na

którą powinny się wybrać towarzystwa katoli
ckie i organizacje stojące na gruncie katoli
ckim wraz ze swymi sztandarami. Ks. prałat

zachęca, aby kto tylko może podążył na kon
gres Eucharystyczny.

Procesja Bożego Ciała. W Boże Ciało nie

będzie na Pomorzu żadnych procesji, z powo
du wielkiej procesji, która odbędzie się na za
kończenie kongresu Eucharystycznego w Toru
niu. W parafji odbędzie się procesja w n ie
dzielę, 2 czerwca, która wyruszy z kościoła far
nego i pójdzie ulicami: Pańską, Klasztorną,
3 Maja, PI. 23 Stycznia, ul, Toruńską, Cheł
mińską do kościoła Św. Krzyża.

Zarządzenie miejskie w sprawie odnawiania

domów. Prezydent miasta p. Włodek z pole
cenia Ministerstwa Spraw Wewn. w ydał zarzą
dzenie, aby odnowiono zaniedbane fasady do
mów, płoty (parkany) itp. Zarządzenie powyż
sze odniosło pożądany skutek, bo wszędzie
przystępuje się do renowacji domów.

Sekcja tennisowa Tow. Sport. ,,01ympiaM
urządza uroczyste otwarcie sezonu tennisowe-

go, które odbędzie się w niedzielę dnia 26 bm.

o godz. 10 na kortach Tow. Sport. ,,01ympia".
Wieczorem o godz. 8 odbędzie się wieczorek,
połączony z tańcami w górnych salonach

, ,Wielkop olanki".

Osobiste. Z powodu przeniesienia naczel
nika wydziału III. Pomorskiej Izby Skarbowej
Bergera na emeryturę, objął powyższe stano
wisko p. Matrybiński z Lublina. P. M. objął
w tych dniach urzędowanie.

Zawody lekkoatletyczne dla młodzieży
sokolej. W niedzielę, dnia 26. bm. o godz. 14,30
urządza okręg III. dla młodzieży sokolej na

boisku miejskiem zawody lekkoatletyczne. W
zawodach biorą udział wszystkie gniazda po
w iatu chełmińskiego oraz grudziądzkiego.

Kino ,,Orzeł'* w yświetla dawno oczekiwany
film wytwórni p olskiej p. t. ,,Policmajster Ta-

giejew", osnuty na tle znanej powieści Gabrjili
Zapolskiej, z Zbyszkiem S awan i Bogusławem

Samborskim w rolach głównych.
Kino ,,Nowości" w yświetla film sensacyjnc-

awantumiczy p. t. ,,Walka w prochowni".
W roli głównej występuje powszechnie łubia
ny Tom Mix i jego zm yślny koń ,,Tomy"; prócz
tego bogaty nadprogram.

Kino ,,Apollo" wyświetla dobry film p. tyt.
Miłość aktorki".

Szybki wzrost oszczędności

w dniu 31 grudnia 1928 r. . zł. 792.885.89

,, 31 stycznia 1929 r. . zł. 820.445.59
28 lutego 1929 r. . . zł. 880.082.42

,, 31 m arca 1929 r. . . zł. 971.889.50
,, 15 kwietnia 1929 r. . zł. 1.026.015.37

jest najlepszym dowodem wielkiego zaufania wszystkich sfer społeczeństwa do naszej
Kasy, wysokich gwarancji i najwyższych korzyści, które daje Kasa Spółdzielcza

Parcelacyjno-Osadnicza swym wkładcom.

Nietylko wysoki procent
” 19w stosunku rocznym - lecz przedewszystkiem

pewność lokaty i Seyntśnoswy zwrał przyczyniły się do wyżej przedstawionego
wzrostu oszczędności. Gwarancje Kasy wynoszą obecnie na podstawie wpłaconych

udziałów członkowskich wraz z nieruchomościami 3.500 .090.— zł.

Równocześnie zawiadamiamy wszystkich wkładców, że Kasa Spółdzielcza Parcelacyjno
Osadnicza w Grudziądzu rozlosowywać będzie stale przy dopełnieniu każdych dalszych
lOO.(JOOzł. 5 presnji po 100 ził. drogą losowania pod nadzorem specjalnej Komisji.

Zatem oszczędzajcie nadal

w Kasie Spółdzielczej Parcelacyjno-Osadniczej w Grudziądzu.
Kwoty przekazywać należy na nasz r-k w P. K . O.DoznańNr. 208 .780 .

4444)
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K'RONIKA
Bydgoszcz, dnia 25 maja 1929 roku.

KALENDARZYK.

Dziś:Urbana, GrzegorzaVII.
Jutro: FilipaNereusza.
Wschód słońca: godz. 3,53.

Zachód słońca: godz. 20,01.

DYŻURY APTEK:

Oddnia21majabr.dodnia26majabr.
dyżurują następujące apteki:

1. AptekapodKoroną,ul.Dworcowa74,
tel. 301 .

2. Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Nie
dźwiedzia 6, tel.50 .

Wypożyczalnia książek ,,LEKTOR", u l i c a

Gdańska141, otwarta codziennie odgodziny
8rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

- Muzeummiejskieprzy Starym Rynku
otwarte codziennie od10-4 , w niedzielęod
11—2. Obecnie w Muzeum wystawa obra
zów prof.Bartla iGessnerówny.

TEATH MIEJSKI.

Dziśogodz,20-ejstaraniem P.Z .K .prze
śliczna i m elodyjnaoperetka Falla ,,Młodość

w maju".
Wniedzielęogodz. 20 -ej staraniem T.U .

R.pełna sentymentu i mistrzowskich u-

śmiechów Schónthanap.t ,,Odrodzenie".

Stefan Jaracz w Bydgoszczy.

Wponiedziałek,dnia 27bm. wydzierża
wiony został TeatrMiejski znakomitemu

artyścieStefanowiJaraczowi,który wystąpi
w otoczeniu własnego zespołu w komedji
Słonim skiego p. t .DMurzynWarszawski".
Pozostałe bilety nabyć można w kasie te
atru.

Przed tutejszym sądem odbyła się nie
dawno rozprawa, która bez wątpienia zain
teresuje naszych radjoamatorów.

Właściciel radjowarsztatu X. zaskarżył
swego klienta B., że ten niechce mu zapła
cić bagatelnej stosunkowokwoty zanapra
wę radja.

Pan B., zawezwany przez sędziego do

wytłumaczenia się, wygłosił następującą o-

bronę:
— WysokiSądzie! Nim wejdęwmeritum

sprawy,pozwoliWysokiSąd,że mu wyjaś
nię iwytłumaczę, co to jest radjo. Bopa
nowie znacie radjo zjednej strony tylko:
jako aparat do odbierania głosów z prze
stworza. Tymczasem aparatten madla nie

których ludzi o wiele głębsze znaczenie, i

o w iele ważniejsze zadanie. Trudno

to drugie przeznaczenie radioaparatu ob
jaśnić teoretycznie, i dlatego muszę się u-

ciecdoporównania, które z zadaniem ra-

djoaparatu ma wprost bliźniacze podobień
stwo.

Mianowiciepewien stary adwokat wyda
wał córkęzamąż za swego młodszegokole
gę, również adwokata. W posagu odstąpił
zięciowiprzewlekłyi zawiłyproces, jakido
tychczas prowadziła jego kancelarja.

W kilka miesięcy przychodzi młody do

starego i mówi z uciechą:
— Ojcze, ten proces, jaki mi odstąpiłeś,

właśnie wygrałem.
Stary zasępił sięi rzekł:

— Lekkomyślny człowiecze, coś uczynił?
Przecież ja ten procesprowadziłem przez

dwanaście lat i dwanaście lat z niego ży
łem!

Wysoki Sądzie! Czem ten proces dla o-

wego starego mecenasa, tem samem jest
moje radjo dla skarżącego. Lata już całe

naprawia je, naprawiai naprawia, i nie

może naprawić. Radjo ma ciągle najroz
maitszemankamenta, a japłacęipłacę. Ale

teraz postanowiłem z tem skończyć. Nie

ptacę więcej!
Sędzia zaproponował wezwanie rzeczo

znawcówi w tym celu zwrócił siędoskar
żącego pana X., aby złożył150zł nakoszta

tychże. Skarżący, wobecbardzo wątpliwego
wyniku procesu, wolał od rozprawy odstą
pić.

Tak się skończyła rozprawaoniezapła
cenie rachunku za naprawę radioaparatu.

- Osobiste. Ks. Fr. Mirek,doktorpraw
uniwersytetu strasburskiego, uzyskał dnia

17bm. na wydziale humanistycznym uni
wersytetu poznańskiego doktorat filozofji z

zakresu socjologji.PromowałprofesorZna
niecki na podstawie rozprawy ,,System so

cjologiczny Ludwika Gumplowicza".

~ Dr. Eug.Czaykowski, specjalista cho
rób wewnętrzhych i nerwowych, przenosi
się zpraktyką prywatną na sezon letni do

Inowrocławia. — Patrz ogłoszenie.
— Zapisy robotników na wyjazd do

Francji. Państwowy Urząd Pośrednictwa

PracywBydgoszczy, Grodzka32,podajedo
wiadomości zainteresowanych, że uskutecz
niadodnia 17 czerwcabr. zapisygórników
zawodowychdolat50nawyjazddoFrancji
do robótw kopalniach węgla, robotników

do górnictwa (kopalń węgla) do lat 35, ro
botników do kopalń rudy żelaznej do lat

38, oraz robotników do fabryk przemysłu
metalowego do lat 35.Górnicy zawodowi i

robotnicy,którzy gotowi są podjąć pracę w

kopalniach węgla, mogą jechać z rodzina
mi, w danym razie obecność żonyprzy re
krutacji jest konieczną. Rekrutacja odbę
dzie siędnia18 czrwca1929r. o godz. 9 ra
now lokalu Urzędu. Kandydaci winniw

dniu rekrutacjiwykazać sięprzed komisją
następującemi dowodami: 1)dowodem oso
bistym, 2)książką wojskową, przyczem ro
czniki do lat 23 zezwoleniem P. K . U.i

3)zaświadczeniem zwolnienia z pracy.

— Walne zebranie Polskiego Tonring-
Kluba. Polski Touring-Klub ma na celu

popieranie turystyki we wszystkich jejfor
mach, jako niezmiernie ważnego czynnika
gopodarczego. Członkowie Polskiego Tou-

ring-Kl . korzystają z wszelkich ulg i ko
rzyści,przysługujących Towarz. Zorganizo
wany zkońcem ub. roku bydgoski oddział

P.T .KL, odbędzie w wtorek,dnia28 maja
1929r. o godz. 8 wiecz. swoje I. walne ze
branie w sali 26 M agistratu, z nast. porz.

obrad: 1)Sprawozdanie Zarządu iKomisji
Rew., 2) Referat p. Dr. Nieduszyńskiego,
3) Wybory nowego zarządu, 4)Wolne wnio
ski. — Zgłoszenia nowych członków przyj
muje dyr. Danielski (Bank Gosp.Kraj., ul.

Dworcowa).
— Sprzed aż wybrakowanych koni woj

skowych. W poniedziałek, dnia 3 czerwca

br. o godz. 10 na Placu Piastowskim odbę
dzie się sprzedaż licytacyjna 12 wybrako
wanychkoni wojskowych.

Pro g ram uroczystości 10-!eela
16 p. ułanów w Bydgoszczy.

Jak wiadomo, 16 pułk ułanów wBydgosz
czy obchodzi uroczystość 10-lecia swego ist
nienia, połączoną z dorocznem świętem

pułkowem. Program tych uroczystościjest
nast.:

Dn. 31 maja odgodz. 18 —17 odczytmaj.
Kosiarskiego o historji pułku dla szerego
wych.

Dn,łczerwcaogodz.9Mszaśw.żałobna
w kościele garnizonowym, oraz złożenie

wieńca nagrobie Nieznanego Powstańca i

defilada, przed pomnikiem. O godz. 19-tej
uroczystycapstrzyk naStarym Rynku oraz

apelpoległych nadziedzińcu16.p . uł.

Ogodz. 20 -tej zebranie podoficerów służ
by czynnejirezerwy w kasynie podoficers-
kiem. O godz. 21 zebranie oficerów sł. czyn
nej i rezerwy w kasynie oficerskiem.

Dn.2czerwcaogodz. 10 ranoMszaśw.

połowa na placu za koszarami przy szosie

szubińskiej.Ogodz.11 ranodefiladapułku,
o godz. 13 -tej rozdanie nagród zwycięscom
w konkursachhippicznych w koszarach. O

godz. 19-tejprzedstawienie dla szeregowych
pułku w Teatrze Miejskim. O godz.22 bal

w salonach kasyna oficerskiego przy placu
Poznańskim .

Dowództwo pnłku prosi wszystkich p p.

szeregowychpułku rezerwy, abymasowo
wzięliudziałw uroczystościachpułku.Osob
ne zaproszenia wysyłane niebędą.

— Imprezy Tow. Powst. i Wojaków Byd
goszcz-Macierz. W jutrzejszą niedzielę

przeprowadza Towarzystwo Powstańcówi

Wojaków Bydgoszcz—Macierz szereg im
prez. Rano ogodz. 7 nastąpizapowiedziany
marszzogrodu p.KocerkidoPrądówi z

powrotem. Po południu ogodz. 14 odbędzie

się ćwiczebne ostre strzelanie, a orkiestra

towarzystwa urządza od godz. 15 bezpłatny
koncert w ogrodzie p. Kocerki. O godz. 19

iw czasie koncertu nastąpi rozdanie na

gród, które towarzystwo zakupiło z włas
nych funduszów, wieczorem zaś zabawa ta
neczna.

— Ofiary. Rozjemcap.Nagel ul.Długa1
złożyłw sprawiepolubowej naL.O .P . P.

zl 100,— , na Tow. Winc. a Paulokonferen

cja męska zł100,- .

— Wycieczki szkolne, W piątek i so
botę rano wyjechałado Poznania na

wystawę młodzież gimnazjalna zByd
goszczy.Codziennie zjeżdża do Pozna
nia4300dzieci z całejPolski.Częśćwy
cieczek (zMałopolskiib.Kongresówki)
skierowane będzie z Poznania na Po
morze. Od 1 czerwca zacznie Kurato-

rjum Szkolne kierować do Bydgoszczy
codziennie 300 dzieci.Dla zapewnienia
wycieczkom szkolnym noclegów opró
żniono szkolę im. Sienkiewicza przy

ulicy Sowińskiego.

Kochany Dzienniku!
JadęzGdańskadoWarszawy. Ze mną

siedzi w przedziale jeszczejeden pasażer.
Wygląda, jakby należał do mniejszości na

rodowych.
W Toruniu przysiada się do nas jakiś

wyższy wojskowy. Bardzo grzeczny pan.

Przedstawia mi się,jajemu, poczem pod
chodzido mego współpasażera i salutując
mówi:

— Kruszewski,generał artylerji.
Pasażer zrywa się zsiedzenia, kłania się

iwoła:

— Bum!

Pan generał poczerwieniał, zmierzył
przenikliwie pasażera i rzekł drugi raz, ale

już ostrym głosem:
— Kruszewski,generał artylerji.
— Bum! —brzmiałata sama odpowiedź.
Generałbiorącto za kpinyiprowokację,

obciągnąłnadół mundur, zbił mocno obca

sy i rzekł groźnie:
— Pan pozwoli, że mu się przedstawię:

jestem Kruszewski, generał artylerji.
Pasażer, wystraszony wojowniczą pozy-

turąpanagenerałaijego marsowym tonem,

wyksztusił ze siebie:

— Dziękuję bardzo... Ja jestem Adolf

BumzfirmybławatnyBumiFuchs.

'Regaty m %ydgoszczy
7 lipca
międzyklubowe i międzyszkolne

3 1 4 sierpnia
wszechpolskie o mistrzostwaPolski

18 sierpnia
międzynarodoweomistrzostwaEuropy

Z Towarzystwa Opieki' nad Niewidomymi.
(z) Wczoraj odbyło się roczne walne ze

branie Tow. Opieki nad Niewidomymi —

przy słabym jednakże udziale członków to

warzystwa. Stawił się zarząd, aleiten nie

byłw komplecie. Nie świadczy to o zbyt
gorliwem interesowaniu sięlosem tych, nad

którymi podjęto się opieki.

Obrady zagaił w zastępstwie przewodni
czącego ks. prał. Malczewskiego p. radca

Eckert. Protokół pisał p. Br. Konwiński,
kierownik schroniska. Sprawozdaniepoglą-

dówe złożył p. radca Eckert, potem skarb
nik p.Fr. Węglikowski, wreszcie członek

komisji rewizyjnej p. Biskupski. Nad spra
wozdaniami nieprzeprowadzono żadnejdy
skusji,przyjęto jejednomyślniei udzielono

sprawozdawcom absolutorjum. P. radca

Eckert podziękował za niestrudzoną pracę

około rozwoju towarzystwa i Schroniska

pp.Węglikowskiemu, Konwińskiemu iBis

kupskiemu, wyrażającsię zuznaniem oicb

gorliwości.
Z kolei dokonano wyboru zarządu; był

to wybórpowtórny wszystkichpoprzednich
członków. Do zarządu weszli:ks. prał.Mal
czewski —przewodniczący, radcaP.Eckert

-

'

zastępca, Br. Konwiński — kierownik

Schroniska, radca Baehr — zastępca, Fr.

Węglikowski — skarbnik, radca Weyne-
rowski —ławnik, Cz. Perzyński, dr. Mu

rach,dyr. Bauer,siostraBiegańska. Doko
misjirewizyjnej wybranopowtórniepp.Mi
chalaka, RoesneraiBiskupskiego.

Przyjęto budżet na rok 1929/30: wykazu
jeonwdochodachi rozchodach64.322 zł.

Po przyjęciu budżetu i wyczerpaniu po
rządkuprogramu,p.radcaEckertzakończył
posiedzenie. Należy podkreślić, iż odbyło
się one nad wyraz sprężyście, sprawnie. O -

brady cechowała głęboka troska o dobro

niewidomych.
Ostanie obecnym Schroniska napiszemy

osobno.

W tramwaju.
— Cóż to pan Antkowiak za takiego

śmierdzielusa kurzy, że ani dychać ni-

można?

— Niewi to pani,że tabak przez nocpo
drożał? Muszę teraz gorszą sortę palić.
Przecie człowiek tyle nie zarobi, aby mógł
sobie na zbytki pozwolić.

— Już tyż tedy niewiem, kto zarobi,, jak
nie pan Antkowiak, taki największy cygan

między handlerzami.

— Pani Łepkowska!...
- Ady niech pan tak nie wykrzykuje,

bo sie pana nie boje. Kto cudze gołymbie
łapie i na targ wynosi, ten niech tylko ci
cho siedzi.

— Widziała pani?
— Nietylko widziałam, alei słyszę, jak

panbez całydzień niby ta lokomotywa na

gołymbieśwista. Mnie samy co tydzień pa
rę sztuk ginie, a. gdzież sie podziwają, jak
nie u pana? Pański gołymbnik wygolony
już do ostatka, a jednak kto na każdy targ

przywiezie tuzin gołymbiiwięcy — pan

Antkowiakl

- Co przywieze, to mojego dochowku.

- Nuprzecie!A tewilczurki, co jepan
doNakła sprzedał, czy totakże byłpanowy
dochowek?Proszę państwa, złapał naWil
czaku kotną psice i póty ją u siebie trzy
mał, aż mu sie nie oszezeniła i nie odkar-

miła młodych, a potem ją wygnał zabra
mę.

- Jak też ta pani Łepkoska wszystko
inusi wypenetrować.

- Nawet takie psie skandale, a zaraz

podpatrzy i rozniesie.

- Zdałaby sie na wywiadowcę nasza

pani Łepkoska.

— I to na podatkowego.
— Aczy może nie?Nagroszbym wy

rachowała, ilekto ma dochoduijakipro
fit z czego.

— Tylko siebie pani obrachować nie u-

mie, jak o podatki chodzi.

Rzetelnie ja sie zawsze rachuje i

krzywdy skarbowi nie zrobię. Tojuż wole

siebie ukrzywdzić.
— A największa krzywda panina jest

wtedy,gdypani nakolei zaCeśkepółbi
letu płaci.

— Przecie dziewucha ma swojedwa
dzieścia lat.

— Co z dwudziestu lat, kiedy głupie to

jeszczejest, jakby dziesięciu lat nimiała, i

ja ją wedle tej głupoty na kolei taksuje.
Alenie zawsze to sie uda, nie. Na Zielone

Świnta jechałam zniądoTczewado mo

jego brata, tom dzieuze balonik kupiła i

mówię:Ceśka, skul sie naławceikapelusz
zasuń na no's, może siejako za półbiletu
przeszwarcujesz! Ledwom powiedziała,
wchodzikonduktor, widzipółbiletu, patrzy
na Cesie, ale śmieje sie tylkoimówi: cia
sno jest w wagonie, niechże pani to dziecko

weźmie nakolana, kiedy już na półbiletu
tylko jedzie. I poszedł sobie. Ja mówię do

pasażyrów, że to sie śmiać zaczęli: jakiś
dobry człowiek z tegokonduktora! A Ceśka

na to; mamu, bo to jest mój kawalir, on

mnie zawszedokinai na tańcówkebie
rze. To myślałam, proszę państwa, że sie

pod ziemie zapadnę, tak sie wszyscy śmiać

zaczęli. W Tczewie dostała pare razy na

pysk, ale czy toniegłupiedziewuszysko je
szcze, żeby sie do takiego cz^guś przyzna
wać...

— Rynek pana Marszałka!

Oszczędna
gospodyni
używa tylko prawdziwej
ciiiśtskiej herbaty

importowanejzChin,
Ceylon, IndjiiJawy.

(12353)
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Św. Trójca w sztuce.
(Na odpust w parafji św. Trójcy).

Bije w dali święty dzwon....
Na modlitwę wzywa on,

Niech więc płynie błoga wieść,
Że pójść mamy w świątyń próg:
Dziś odbiera hołd i cześć

W Trójcy Świętej jeden Bóg.

Nauka o Trójcy św., której uroczystość
przypada dziś w pierwszą niedzielę po Zie
lonych Świątkach, jest podstawą religji
chrześcijańskiej, oraz jedną z najgłębszych
tajemnic wiary naszej świętej.

Mimo to stosunkowo dość późno znala
zła ona swójwyraz w obrazach.Czy todla

jej potęgi, czy też przezbojaźń wielobóstwa,
dość że pierwsi chrześcijanie nie śmieli się
uciekaćdo sztuki, ażebyprzedstawićNajśw.
Trójcę. Ograniczano się co najwyżej dood
powiednich napisów na monumentach s z t u 
kiItak w katakumbach św. Domitylli
znaleziono niedawno napis, na którym mie
ści się najpełniejsza z wszystkich formuł

wiary w Trójcę św., jakie na epitafach
trzech pierwszych wieków spotykamy.
Brzmi ona: ,,Iukundanus... wierzył w Chry
stusa Jezusa, żyjew Ojcu iSynuiDuchu
św." . Napisów takich jest spcro. Obrazów

jednak,ilustrujących tajemnicę Trójcy św.,

niemaprawie wcale.

Dopiero w IX wieku znajdujemy pierw
sze ślady jej plastycznego przedstawienia.
Nie są to jeszcze wyobrażenia antropolo
giczne czyli w postaci ludzkiej,lecz prawie
wyłącznie symboliczne. Obawiano się bo
wiem jeszczei wtedy, aby przez złe zrozu
mieniedogmatu nie wywołaćzwrotudopo-
liteizmu. Symbolami takiemi - to trójkąt,
krążek lub trzy koła, wchodzące jedno w

drugie, podług widzenia Ezechiela proro
ka. W ,,Sakramentarzu" z Autun widać np.

krążek, ozdobiony atrybutami 3 osób Bo
skich,jak: ręką ikrzyżem, na którym sie
dzi gołąb. Ponieważ błogosławiąca z po
śród obłoków ręka oznacza Boga Ojca,
krzyż Syna Bożego a gołąb Ducha św.,

przeto połączenie tych trzech atrybutów
wyobraża doskonaleśw. Trójcę.Specjalnym
jednak symbolem Trójcy św. jest trójkątJ
równoramienny,gdyż trzy boki tworzą ca
łość, z której odjąć nic, ani dodać nie moż
na bez zmiany istoty całości. Symbol ten

częsty jest zwłaszcza na grobach afrykań
skich, połączony nieraz z głoskami: Alfa

i Omega lub z ,,okiem opatrzności".
W krótkim czasie, pod koniec XII wie

ku, emblematy te zamieniono nafigury
ludzkie, opierając się przytem na scenie

biblijnej ukazania się Abrahamowi trzech

aniołów, uważanych jako przedstawicieli
Przenajświętszej Trójcy.

Zrazu każda osobaTrójcy św. wyobra
żana była oddzielnie. Trójcę św. przedsta
w i a ły trzy równe sobie wzrostem ł wiekiem

postacie, stojące jedna obok drugiej. Posta
cie te tak były do siebie podobne, że odróż
niały je jedynie atrybuty ikonograficzne.
I tak Bóg Ojciec wyobrażany bywał zwy
kle z globem ziemskim, Chrystus z krzy
żem, a Duchśw. zksięgąmądrości.Później
dla odróżnienia osób Trójcy św. aureola

nad głową Boga Ojca przybierała kształt

trójkąta, u Chrystusa kształt krzyża, zaś

u Ducha św. przedstawiało koło. W ten

sposób pojętą Trójcę św. spotykamy często
na m iniaturach francuskich a także później
jeszcze u Holbeina starszego na obrazie

przedstawiającym ,,Koronację Matki Bo
skiej". Pod koniecjednak okresu gotyckie
go Papież potępił ten sposób przedstawie
nia Trójcy Przenajśw., a jeszcze w ubie
głym roku 5. officium rzymskie wyraźnie
przypomniało, że nie wolno wyobrażać Du
chaśw. ,,podpostaciąludzką".

Obok tego typu wzbronionego przez

Rzym, pojawiło się w XIV wieku inne je
szcze wyobrażenie Trójcy św., także później
potępione, — w postaci3głów na jednym
korpusie, które z czasem zmieniła się w

groteskowy typ trójlicowy, bardzo popular
ny weFrancji,Włoszech oraz naRusi.Ta

forma, jakkolwiek trafnie symbolizowała
ifleę Trójcy św., byia jednak pod względem
estetycznym tak monstrualna, że papież
Urban VIII zabronił tego rodzaju wyobra
żeń jako heretyckich, nakazując równocze
śnie usunięcie z kościołów i zniszczenie

wszystkich tym podobnych wizerunków

Trójcyśw. Mimo to forma ta, jako odpo
wiadająca wyobrażeniom ludowym, dotrwa
łanaRusi ażdoXVIIIw.

Najpopularniejszą jednak i na-jbardziej
dziś rozpowszechnioną odmianą Trójcy św.

— tot.zw .ntyp durerowski". Przedstawia

on Boga Ojca w postaci majestatycznego
starca, siedzącego na tronie itrzymającego
w rękach rozpiętego na Krzyżu Chrystusa,
podczas gdy Duch św., w postaci gołębicy
unosi sięnadKrzyżem lub nadgłowąBoga
Ojca. Typ ten znany już w średniowieczu,

spopular'yzowany został przez Durera w

słynnej ,,Trójcyśw." z W iedeńskiej Galerji.
Wśród polskich zabytków najczęściej spo
tykamy ten właśnie typ przedstawienia
Trójcy św. Dla przykładu dość jest wy
mienić ołtarzśw.Trójcy zXV wieku wka
plicy Świętokrzyskiej na W awelu oraz o-

braz wotywny w kościele parafjalnym w

Jordanowie.

Ostatnią wreszcie większą grupę w wy
obrażeniach Trójcy św. stanowią przedsta
w i e n i a Boga Ojca i Chrystusa siedzących
na tronie, oraz Dncha św. unoszącego się
w powietrzu w postaci gołębicy. Za pięk
ny przykład tego rodzaju Trójcy św. może

posłużyć obraz sławnego malarza flaman
dzkiego, Jana Gossarta, zwanego ,,Mabu-

se".

Z pośród wielu dalszych ikonograficz
nych odmian zasługujejeszcze na uwagę

ciekawe wyobrażenie Trójcy św., jakie się

znajduje w kaplicy królewskiejw Lublinie

na fresku rusko-bizantyńskim zXVw.Jest

tam wyobrażona. Trójca św. w ten sposób,
żeztułowiaBogaOjcawyłaniająsię3oso
by Trójcy św. otulone w jeden płaszcz.

Zpowyższego wynika, jak trudnym pro
blemem dla artysty było ijest wyobrażenie
w formie zrozumiałej dla wiernych tajem
nicyTrójcy .św., oraz jaktaideaTrójcyśw.
w sztuce krystalizowała się zwolna, podle
gając ciągłej ewolucji, od naiwnych i nie
raz mylnych kreacyj, aż do owych cudów

piękna, które podziwiamy w naszych świą
tyniach katolickich. Nie sposób w szczu
płych ramach tego artykułu wyliczyć wszy

stkie te twory pędzla i dłuta, jakie opie
wająchwałęicześćNajśw. Trójcy.Ktosię
z tem bliżej pragnie zapoznać, niechaj po
śpieszy do świeżo ozdobionego kościoła św.

Trójcy w Bydgoszczy, a tam pod czarem

fascynującego piękna licznych symboli
Trójcy Przenajśw. mimowoli zegnie kolana

i pełen wdzięczności dla twórcy tychże kre-

acyj, oraz dla Duszpasterza parafjizgłębi
serca westchnie do Boga:

Boże w Trójcy, Panie nasz

Tyś nas stworzył,o nas dbasz,
Czcić Cię chcemy w biegu lat,

Hołdy składać u Twych nóg:
Niech wyznaje cały świat,
Żeś Ty w Trójcy jeden Bóg!

Zagraniczna loteria w Polsce
zabroniona.

Z kół czytelników przesłano nam listy
rzekomej jakiejś agencji loteryjnej z Bra-

tislawjiw Czechosłowacji, usiłującej nakło
nić obywatelipolskichdogry wpaństwową
loterję czechosłowacką. Listy owe do Pol
ski wysłane, pisane są w języku niemiec-

Materjało dnośny, nadesłany nam z kół

czytelników, przekażemy władzom policyj
nym.

kim, co oczywiście rzuca wymowne światło

na owego niemieckiego agenta loteryjnego
w Czećhosłowacji.

Wskutek licznych nadużyć z loterjami
zagranicznemi, zabraniają wszystkie pań-

stwa przedaży losów zagranicznych loteryj
w obrębie swych granic. Jeśli agencja nie
miecka w Czechosłowacji mimo to agituje
w Polsce, to już ta okoliczność rzucaświa
tło na nierzetelne zamiary ajenta owego,

który widocznie przypuszcza, że obywatel
Polski jest tak mało uświadomiony, iż da

się nabrać obcej agenturze.

Obstrukcja, złefunkcje trawienia, rozkład

ifermentacja wjelitach, nadkwaśność soku

żołądkowego, nieczysta ceranatwarzy,pier
siach i plecach, czyraki, katary błony ślu
zowej ust przemijają prędko przy użyciu
naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa.

Licznilekarzeiprofesorzyjuż od dziesiątków
lat stosują zjak najlepszym skutkiem wodę
Franciszka-Józefa u dorosłych i dzieci. (1335l

Nieszczęśliwe zderzenie sle
dwóch taksówek.

Dwoje pasażerów odniosło dotkliwe obrażenia
cielesne. - Zniszczone auto.

Dnia 24 bm. o godzinie 6,10 rano, u zbiegu
ulic Warszawskiej i Sobieskiego zderzyły się
w pełnym biegu będące dwie taksówki samo
chodowe nr. 16 i nr. 29, przyczem nie obeszło

się bez wypadku z ludźmi. Wypadek miał

przeb ieg następujący:
Taksówka nr. 29, w której znajdowało się

dwoje pasażerów (urzędnik pryw. p. Bzdaw-

ka i jakaś kobieta), jechała od strony dworca

ulicą Sobieskiego i w chwili, gdy taksówka

skręcała w ulicę Warszawską, została najecha
na przez jadącą z przeciwnej strony taksówkę
nr. 16.

Skutek tego najechania był fatalny; taksów
ka bowiem nr. 29 uderzona silnie z boku, prze
wróciła się, ulegając zupełnemu zniszczeniu,
a z pod połamanego auta wydobyto pokaleczo
nych odłamkiem szkła i potłuczonych —

p. Bzdawkę i jego towarzyszkę. Przewieziono

ich natychmiast inną taksówką do stacji Po
gotowia Ratunkowego, gdzie opatrzono im ra
ny, a następnie odwieziono do domu. Jakkol
wiek okaleczenia i potłuczenia obojga są do
tkliwe, to jednak nie zachodzi obawa powa
żniejszych następstw. Taksówka nr. 16, prócz
lekkich uszkodzeń nie odniosła większej szko
dy. Kto ponosi 'winę, ustalą dochodzenia.

Strasznie pokrzywdzeni
przez żyda robotnicy.

Niejaki Katz, żyd . z Pińska, spławiał do

Bydgoszczy drzewo dla pewnej niemieckiej fir
my, wynajmując w Pińsku około 30 flisaków

Polaków, potrzebnych mu do tej pracy, którym
miał po dostarczeniu drzewa do Bydgoszczy
wypłacić ich zarobki.

Katz, oddawszy w Bydgoszczy drzewo wy
m ienionej firmie, biednym robotnikom j ednak

nie zapłacił ani grosza, tak, że część z nich,
mając własne zasoby pieniężne, odjechała już
z powrotem na swój własny koszt, pozostati
zaś, będąc bez grosza na obcym sobie terenie,
chodzą już od kilku dni głodni i bez dachu nad

głową. Ludzie ci, pomarliby może z głodu,
gdyby nie udzielono im bezpłatnych obiadów
w kuchni ludowej.

Udali się oni ze swą skargą i błaganiem
o pomoc do Inspektoratu Pracy i do tutejszej
policji, które to władze zajmą się zapewne lo
sem tak strasznie pokrzywdzonych robotników.

Do sprawy tej jeszcze powrócimy po prze
prowadzeniu dochodzeń przez wymienione wła
dze.

- Wycieczka do Kruszwicy i Inowroc
ławia. Związek Oficerów BezerwyKołoByd
goszczy urządza dla swoich członków i ich

rodzin wspólną wycieczkę celem zwiedze
nia Kruszwicy, Mysiej Wieży, Gopła, sola
nek w InowrocławiuiŁp.Wyjazd w nie
dzielę26bm. o godz8 rano, powróto23,40.
Zbiórka w westybuludworcapunktualnie o

godz. 7,50 rano. Zapisy przymuje w sobotę

dogodz. 18 -tej sklepfirmy Szroeter, ul.Mo
stowa11.

— Klncze znalezione wczoraj wieczorem

na ulicy Grudziądzkiej są do odebrania w

redakcji ,,Dzień. Bydg ." w godzinach przy
jęćod5—6i od11-12 .

AUDYCJE RADJOFONICZNE.

NIEDZIELA, 26 MAJA ,

11.00 —14,00Poznań. Uroczystość walnegozja
zdu rolników.

14.00 —14,20 Katowice. Odczyt ,,Zagadka życia
ludzkiego w świetle różnych prądów filozo
ficznych", wygłosi ks. dr. Karol Milik,

16.30 Lipsk. Dwie jednoaktówki: ,,Niedźwiedź"
i ,,Oświadczyny".

17.30Warszawa, Odczyt p. t . ,,A lbert Einstein,
. c zyli na marginesie teorji względności",wy
głosidr. FeliksBurdecki.

18.20 —19,00Poznań. Koncert popołudniowy.
19.20 —19,45Kraków, Odczyt ,,Wolnomular

stwo,jego historja ilegendy", wygłosireda
ktor dr. M . Kanfer.

20.00 — 20 ,30 Kraków, Warszawa, Katowice,
Wilno, Słuchowisko wesołe.

20,05 Langenberg. ,,O rłów "

, operetka w 3 akt.

20,10 Wiedeń. Słuchowisko radjow'e artura

Schnitzlera p. t . ,,Freiwild".

20,30—22,00Wilno.Transmisja koncertu z Sa
lonu ,,Philipsa" w Wilnie.

2 0 .3 0 Medjolan. ,,Lucrecia Borgia", opera Do-

nizetti'ego.
21.00 —21,15 Warszawa, Katowice, Kwandrans

literacki.

21,00 Rzym. ,,Turandot", opera Puccini'ego.
21,35 Zurych. Transmisja 3 aktu opery ,,Śpie

wacy Norymberscy".

Bing Biislil
Pocr.6 ,50 i8 .50 w niedzielę od3,20
Zniżki ważne do rozp. I -g o seansu.

Bezpłatne bilety nieważne.

DziS w sobotę premiera!
Najwspania sze arcydzieło filmowe
ostatnich lat 10-ciu wykonane ko
sztem5mili.doi. W Polsce objął
protektoratJ.Eksc.Ambasadorfran
cuski p.J . Laroche orazpodspecjal
nym protektor. Papieża PiusaXI.

DZIEWICA ORLEAŃSKA
użycie i męczeństwo Joanny D'Arc. (S

realizowany
dlauczczenia

500-iefniej
rocznicy

Joanny
D'Arc.

Niespotykany dotąd gi
gantyczny rozmach i za

krój inscenizacyjny!
Tysiące statystów!

Niema er świeUe czło
w ieka któryby przeoczył

ten film!
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ZebranieRadyOkręgowej Ch.D.oraz zjazd delegatówkótCh.D.
na okręs bydgoski

odbędzie się w niedzielą, dnia 26-go mafa r. b . w sagi hotelu Lengninga przy ulicy Długiej nie o godzinie l-ej
jak poprzednio przez omyłkę ogłoszono, lecz już O godzinie 10 i pól przed południem.

Główny referat wygłosi prezes klubu parlamentarnego Chrześcijańskiej Demokracji p. Józef Chaciński.

— Uroczystości Bractwa Strzeleckiego
kończą się dziś ,,rautem królewskim", po
łączonym z rozdaniem nagród oraz wieczor
kiem w kole członkówBractwaiich rodzin

Początek o godz. 8 -ej wieczorem w ,,Strzel

nicy".
— Zguba. Pewna uboga wdowa zgubiła

'wczorajprzedpołudniem wpewnejkamie
nicy przy ulicy Jackowskiego sakiewką z

zawartością 35 złidrobnych przedmiotów.
Uczciwego znalazcę prosi o zwrot zguby do

naszej administracji.

Stowarzyszenie Służby Żeńskie) pod
wezwaniemśw. Zytyuzyskało wreszcie po

długoletnich staraniach lokal, w którym
prowadzić będzie, gdy uzyska pozwolenie
Urzędu Pracy iOpiekiSpołecznej, okazyjne
izawodowe stręczenie posadw zakresie

żeńskiej służby domowej. Ciche poświęcenie
lokalu odbędzie się w niedzielę jutrzejszą o

godz. 16 -ej przy ul.Cieszkowskiego 6 w su
terenach. Ofiary na umeblowanielokalu,

który służyć ma piekącej potrzebie naszego

miasta, przyjmujetamże zapokwitowaniem
zarządczyniBiura iprzewodniczącą Stowa
rzyszenia, p.Woźniakówna.

— Zguba. Pewna uboga niewiasta zgu
biła wczoraj około godz. 6,30—7 w parku
JanaKazimierza żółtątorebkęzzawartością

65zł,drobnychprzedmiotów orazpękuklu
czy patentowych. Uczciwego znalazcę prosi
0zwrot zguby do naszej administracji.

ZABAWY I KONCERTY.

Namarginesie zabawyB.T.W. Jak już
donosiliśmy, odbędzie się w sobotę dnia

1 czerwca br. w salach Kasyna Cywilnego
przy ul Gdańskiej 160aWieczór taneczny
Bydgoskiego Towarzystwa Wioślarskiego.
Imprezata, którąB.T .W . po raz pierwszy
urządza w okresie wiosennym, ma w obec

nym martwym sezonie zabaw wypełnićlu
kę życia towarzyskiego, zaś miłośnikom ży
cia towarzyskiego oraz sympatykom wio
ślarstwa dać możność spędzenia choć kilka

wesołych i beztroskich chwil. Spodziewać
się należy, że szerszy ogół skorzysta z na
darzającej się okazji i zgromadzi sięlicznie
wśród braci wioślarskiej.

ZE SPORTU.
Zawody w szczypiorniaka (piłka ręczna).
W niedzielę 26 bm. odbędą się na boisku

Szkoły Podchorążych zawody w szczypiornia-
ka, pomiędzy Szkołą Podchor., T.G.Sokół

Jachcice i Siódemką harc., w nast, porządku:
godz. 14: Szkoła Pochor. — Siódemka II

u 15: m n'- Siódemka I

m 16: n M — Sokół Jachcice.

j.Polonła" — ,,Kasznbia”.
Mecz o mistrzostwo Pomorza,w którem

oba te kluby mająjednakie szanse, mając ró
wną ilość zdobytych jak i straconych punktów.
Jest to mecz rewanżowy,w poprzedniem spo
tkaniu zwyciężyła ,,Polonja", lecz w słabym
stosunku 3:2, to też mecz zapowiada się rze
czywiście ciekawie pod względem wyniku. Po
zatem ,,Kaszubią" przedstawia typ drużyny
twardej, zaciętej o wielkiej sile przebojowej.
Mecz powyższy odbędzie się w niedzielę, 26

bm. o godz. 17(5p.p .) naboiskuSzkołyOfic.
Wstęp50gr.i1zł.

PROGRAM W KINACH.

MARYSIEŃKA wyświetla film p. t. ,,Córka
szejka", obfitujący w oryginalne sytuacje. Je st

to historja arabskiej księżniczki, która z miło
ści umiała wykraść kapitana Legji Cudzoziem
skiej i uprowadzić go do swego państwa.
W roli tytułowej Bebe Daniels. Całość pierw
szorzędna.

KRISTAL. Dziś premjera wspaniałej epopei
filmowej p. t . ,,Dziewica Orleańska", obrazu

naświetlonego z racji przypadającej w b. mie
siącu rocznicy 500-lecia śmierci Joanny D'Arc,

którą sławi Francja i świat cały za jej silną
wiarę i umiłowanie ojczyzny, dziewicy-rycerza,
opromienionej blaskiem największego heroizmu.

Film otoczony jest pieczą najwyższych dostoj
ników francuskich i duchowieństwa. Naświe
tlony i wykonany z ogromnym pietyzmem, stał

się jednym z najpiękniejszych dzieł kinemato
graficznych ostatniej doby, witanym wszędzie
z gorącem uznaniem dla treści wzniosłej i dla

samej sztuki. Któż nie zna bowiem historji
Dziewicy Orleańskiej, jej wielkiego poświęce
nia dla obrony ojczyzny i wolności,której czyn
winien być przykładem dla wątpiących w łaskę
Boską i własne siły. Film ten winni zobaczyć
nietylko ludzie starsi, lecz i młodzież, którą
czyny Dziewicy Orleańskiej uczą, jak się winno

kochać swobodę kraju. Nie wątpimy, że Byd
goszczanie tłumnie pośpieszą aa to epokowe
arcydzieło filmowe o wspaniałych scenach zbio
rowych, wojennych i na dworze królewskim,

pełnym liryzmu ibohaterstwa. Obraz ten jest
zupełnie nową produkcją o niezwykłym roz
machu i technicznem wykończeniu.

NOWOŚCI, Dziśpo razpierwszy ukaże się
na ekranie wspaniałe arcydzieło filmowe p. tyt.
,,O pętana przez zmysły", dramat salonowy,
osnuty na tle prawdziwego zdarzenia. Pomi
mo rozkosznej wystawyfilmten posiada treść,
która od początku do końca trzymaw na
pięciu, Marcela Albani, Hans Mierendorf,
Claire Rommer, Jack TrevoriWilhelm Die-

terle kreują role główne. Jako nadprogram
filmp.t. ,,Praca i życie szkół wydziałowych
w Bydgoszczy". Zdjęciado tegofilmudokona
ne są w Bydgoszczy.

CORSO. Tylko dziś iw niedzielę po raz

ostatni wyświetla się wielkidramat sensacyjno-
awantumiczyp.t. ,,Szympans-widmo" (II. serja
i zakończenie filmu z cyklu ,,W yspa zatopio
nych skarbów"). Nadprogram wyśmienita ko
medjap.t. ,,W ybuch maszyny piekielnej" oraz

,,Z całego świata". Razem 15 aktów.

t f iłoUBroda/.
— Pań redaktorwi,jabyłna wystawy w

Poznaniu. Jak mi sze spodobało? Bardzo,
bardzo... Jamam wPoznaniu szwager, un

sze nazywaSzmulFirułkes. Nu,on mi cze
kał nakoleii my zaraz szli na wystawy.
Po drodze spotyka nas drugi szwager, Moj-
sze Kanalgeruch,iidzie z nami. My sąjuż
u kasy,gdy Firułkes mówi: Katzendreck,

tyjest gość, ty płać za nas buletyl Biste

meszigge?pytam go. Wy tu mieszkacie, wy

tu są gospodarze, mnie szeodwasnależy
biletowy fundy. Na tem zrobiło sze wielki

kłótni. Każdychceiść na wystawy, ale nikt

nie chcekupić wstępnykarty. AżKanalge-
ruch powiada:Poco robić szkandału w wy
stawowy bramy? Chodźmy do kawiarnii

zagramy tam w karty w kiczkes-kaczkes.

Konferencję zarządów Tow.
Robotników Katolickich okręgu

bydgoskiego.

zwołuję na poniedziałek 27 maja, godz.
7 wiecz. do Domu Katolickiego przy Fa
rze. Red. Nowakowski wygłosi referat
o Powszechnej Wystawie Krajowej. Pp.
prezesów poszczególnych towarzystw u-

praszam o podanie mi liczby członków,
wybierających się 16 czerwca do Poz-
lania.

Jan Cywiński, prezes okręgowy.

Kto wygrał na loterji?
'abela wygranych Loterji państwowej.

W 2-gim dniu ciągnienia I klasy 19

olskiej loterji państwowej, główniejsze
wygrane padły na numery następują-
e:

15080 zł na nr. 171457.
5000 zł na nr. 120357.

580 zł na nr. 2799.
400 zł na n-ry 3717 10201 68832.
300 zł na n-ry 11275 13674 48350 90018

01620 109374 165563.
200 zł na n-ry 8246 30884 32583 45883

0234 75255 80479 87835 106545 107029
09001 109091 126277 133158 141074 153233
59330 161848 171563.

150 zł na n-ry 711 4068 5378 5646 6847
369 8058 10313 10369 11604 12925 15113
3619 15739 19175 19175 20402 20840 21902
1444 23316 29474 24571 30372 33884 40269
182 42409 42449 43753 44106 49788 51685
200 53764 54172 58340 60697 61558 66501
'32 70098 75039 75694 76411 80246 80250
50 80386 81198 88112 918989 4125 95374
75 98389 98649 100292 101334 101661
'49 105708 109010 115910 116561 118851
05 121777 124148 125321 127085 128038
18 128807 132988 135167 135382 136527

f l O 138603 139035 139083 142799 143141

j561 1-50090 150291 150899 151257 151749
.52346 156260 156746 157663 158531 159774
160437 162084 162403 163497 164503 167070
172084 172258 176894 184906.

Kto przegra trzy partyi,ten fundujedrugim
bulety na wystawę.

I my zaraz pojechali z tramwajem do

miasta na Chwaliszew, gdzie Firułkes ma

znajomykawiarni,i my zaczęligrać. Pan

redaktor zna kiczkes-kaczkes? Bardzoład
ny gry. Ktodostanie w ręku cztery asy,ten
ma najsilniejszy karty i on musi wygrać.
Gramy jedny godżyny - nic. Jawygram,
to Kanalgeruch I Firułkes chcą sobi ode
grać. Wygra Firułkes, to ja iKanalgitter
sze odgrywamy. Przechodzidrugigodżyny,
trzeci, czwarty godżyny - nicinic.Tak my

grali całego popołudniu i cały noc. Ażnad

ranem Firułkes woła: grojse sztych! i po
kazuje cztery asy. Na to Kanalgeruch bije
gowgębyikrzyczy: ty ganef,ty masz czte
ry asy,ajamam dwaasy,towjednytalji
jest sześć asy?

Coja mam panu redaktorowi dali opo-

wiedzić? Ja iKanalgeruch zrobiliFirułke-

sowitakiegokrachu, my takjedendrugie
mu dotknęli nahonoru, żeprzyszłapatrol
policyjnyiwżęłanasdokomisarjatu. Tam

komisarzdopołudnia spisywał z namiho
norowego protokułu, ijamitknapperNot
zdążył jeszcze na kolei, aby wrócićdo Byd
goszczyibyć na szabes w domu.

Specjalny skład broni i amunicji
Najkorzystniejsze źródło zakupu
przyborów dla Bractw Strzeleckich
oraz broni i naboi małokalibro
wychd'a Towarzystw P.W.iW.F.

Bydgoszcz, El. Grodzka 16
(narożnik Mostowej), TeS. 652.

Warsztaty naprawy broni. (7665

Kino Nowości
Mostowa 5. Telefon 386.

Początek o godz. 7 i9

wniedzielęogodz.3,20.

Arcyfllm obecnego sezonu W roli gł. Marcella Albani. Hans Mierendorf-Jack T r aw .

O p ę t a n aprzez z m y s ł yNadprogram:
Pracsiijpcśe szkól w Bydgoszczy

UWAGA: Zdjęcia wykonane w Bydgoszczy,każdy więc
może siebie na ekranie zobaczyć. (13451
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DyrekcjaLasów Państwowych
w Bydgosiczy.

W roku 1924 na(stąpiły zasadnicze

zmiany i rozgraniczenia terytorjalne,
dotyczące państwowych obszarów leś
nych dwóch zachodnich województw —

poznańskiego i pomorskiego pomiędzy
dyrekcje - bydgoską, poznańską i to
ruńską.

Dyrekcja bydgoska, znacznie po
większona, objęła w swój zarząd część
lasów, należących przedtem do dyrekcji
toruńskiej, część zaś odstąpiła dyrekcji
poznańskiej.

Z ogólnej powierzchni, znajdującej się
pod zarządem dyrekcji - 222.205 ha

przypada na powierzchnią leśną —

194.706 ha, na nieleśną - 27.499 ha, (roli
6.446 ha, wody — 8239 ha, nieużytki -

7232 ha, inne — 564 ha).

Lasy dyrekcji obejmują teren poło
żony w dorzeczu rzek Wdy, Wisły, Brdi

i Noteci w wojew. pomorskiem, (powia
ty chojnicki, świecki, tucholski, sępoleń
ski i część starogardzkiego) i poznań
skiem (pow. bydgoski, szubiński, wyrzy
ski, inowrocławski, częściowo żnińsk
i chodzieski). Ciągną się one niema

nieprzerwanym pasem od Torunia d

północnej części powiatu chojnickieg
na przestrzeni 220kim. z północy na pc
ludnie o zmiennej szerokości pasa od

do 40 kilometrów. Dla orjentacji zazna

cza się, że z pomiędzy 16 województw
Pomorze pod względem procentowej 1*

sistości zajmuje ósme miejsce, dorów

nując prawie Wileńskiemu i Nowe

grodzkiemu (24 proc.)

Z większych, ściśle zwartych kon

pleksów leśnych należy wymienić: pi
szczę Tucholską o powierzchni oko
160.000 ha i puszczę Bydgoską o p
w ierzchni około 46.000 ha w iSkładzif
nadleśnictw.

Bory Bydgoskie

zajm ują tereny na mytych i przerc

nych piaskach Pra-Wisły. Są to g
bardzo ubogie, wobec czego jedynyr,
nującym rodzajem na nich jest i'

pospolita, m ająca rzadko w podszy
jałowiec. Na lepszych glebach i to

bardzo nieznacznych ilościach występu
ją i inne rodzaje drzew', przeważnie w

domieszce jak: dąb, brzoza, rządzie,
grab, olsza.

Bory Tucholskie

zajm ują teren składający się z pia(sków,
naniesionych, powstałych od rozwoju
rumowiska lodowcowego. Krajobraz ty
powo polodowcowy, z licznemi jeziora
mi, kotlinami, zaokrąglonemu pagórka
mi i t. d. Gleba naogół jest żyźniejsza
od poprzedniej. O ile puszcza Bydgoska
tak pod względem siedliska, typów,
drzewostanów, jak i krajobrazu przed
stawia pewną monotonję, o tyle Tu
cholska wyróżnia się odrębną roślinno
ścią i różnorodnością składu i typów
drzewostanowych. Czyste drzewostany
sosnowe dominują i tutaj, zajmując o-

koło 98(ó powierzchni leśnej puszczy.
Na glebach piasczysto-gliniastych i gli-
niasto-piasczystych występują drzewo
stany mieszane z udziałem sosny, jako
głównego rodzaju z domieszką dębu,
buku, grabu i mieszane liściaste dębo-
wo-bukowe i dębowo-grabowe. Dodać

należy, że w mieszanych drzewostanach

spotykamy nader urozmaiconą, bogatą
pokrywę gleby — zwłaszcza nad liczne
mi jeziorami i brzegami rzek. Obszary
leśne i bezleśne

w dorzeczu Brdy

tworzą piękne krajobrazy, nacechowane

zmiennością położenia, tła i barw. W

Nadleśnictwie św it istnieje zakątek pod
nazwą ,,piekła", gdzie wgłębiona Brda

o dość wysokich brzegach przepływa
przez skaliste i kamieniste podłoże, i

przy znacznym spadzie wytwarza wiecz
ne wiry, a spiętrzone szumnie wody,
przekradając się przez gęstwinę pochy
lonych ku nim konarów drzew liścia
stych, (postrach dla przejeżdżających
przez nie flisaków) nadają temu ciem
nemu zakątkowi cechy istotnie pewnej
tajem niczości.

Nieco odmienny typ tych borów sta
nowią t. zw.

bory kaszubskie

z liczną domieszką całego szeregu drzew

liściastych. Wysokość cisów od 6 do 14

mtr., pierśnica od 15 do 45 cm,

w iek od 100 do 1080 lat.

Administracyjnie Dyrekcja podzielo
na jest na

37 nadleśnictw z 233 leśnietwam i.

Przeciętny obszar nadleśnictwa 6000 ha,
leśnictwa 950 ha. Personel leśny Dyrek
cji służby zewnętrznej (leśniczowie) re
krutował się od samego początku pow
stania administracji polskiej przez sze
reg lat z elementu ogólnie o nizkim po
ziomie kwalifikacyjnym, wśród których
pracownicy leśni lasów prywatnych (ga
jowi, strażnicy), pi'zodownicy leśni i re
prezentanci innych, nie mających z le
śnictwem nic wspólnego zawodów, sta
nowili dość znaczny odsetek. Zjawisko
to, będące w ścisłej łączności z bra
kiem odpowiednich sił zawodowych w

chwili doraźnego przejęcia administra
cji, stwarzało przez szereg lat prowi-
zorjum stosunków. W miarę napływu
nowych sil fachowych (wychowanków
szkół dla leśniczych), zaszła potrzeba
przeprowadzania stopniowej selekcji
personelu drogą przeszkalania kandyda
tów na leśniczych w Margoninie i na

specjalnych knrsach, zorganizowanych
przez Dyrekcję w latach poprzednich i

poddania ich egzaminowi na pomocni
ków leśnych i w następstwie na le
śniczych; w chwili obecnej zadanie to

zostało ukończone — pozostali leśniczo
wie i podleśniczowie dopełnili stawia
nym im wypaaganiom kwalifikacyjnym.

Na czoło zagadnień i zabiegów Dy
rekcji występuje kwestja

ochrony lasów

od leśnych szkodników (owadów). Znane

są wszystkim klęski żywiołowe, spowo-

dawane żerem sówki-chojnówki w ła
tach 1923/24. Ofiarą tego szkodnika pa
dły i zostały wyrąbane (wyręby zupeł-

"

-"'*'ostany na

mała nietylko rozwój szkodnika, ale i

zdusiła w lepowanych drzewostanach
w zarodku samą epidemję, uniknięto ka
tastrofalnych następstw. W roku 1928/29

wystąpił na znacznych powierzchniach
poproch-cetyniak. W roku przeszłym i
w obecnym Dyrekcja prowadziła i pro
wadzi energiczną walkę z tym szkodni
kiem za pomocą grabienia ściółki celem

zniszczenia poczwarek i opylania opa-

dniętych drzewostanów arsenianem wa
pna, specjalnemi w tym celu skonstruo
wanemu aparatami motorowemi celem

niszczenia gąsienic tego szkodnika. Za
krojona akcja zwalczania jest zatem w

toku, i co do swych wyników nie da

się dość jeszcze bliżej określić. Jeżeli

jeszcze dodamy do tego dość groźne i
masowe występowanie w latach 1927 i

1928 trądu sosnowego, a rok rocznie w

więk(szych i m niejszych ilościach zwój
ki sosnówki, smolika znaczonego, obu

cety'ńców i osutki, która wymaga rok

rocznie przeprowadzania akcji spryski
wania kultur sosnowych cieczą bordo-

ską — wynika, że kwestja ochrony la
sów jest w tutej(szych warunkach siedli
skowych i układzie drzewostanów za
daniem pierwszorzędnem, wymagają-
cem nietylko przewidywań i organizacji
akcji obronnej, lecz i studjów nad do-

kładnem zbadaniem przyczyn i miejsca
masowego i perjodycznego pojawiania
się tych szkodników oraz nad kwestja
finansową wszelkich w tym kierunku

przedsięwzięć obronnych.

Olbrzymie wyręby posówczane

(zręby zupełne) zostały niem al całko
wicie zalesione: w roku 1925/26 zalesio
no 2334,13 ha, w roku 1926/27 - 3735,91
ha, w roku 1927/28 — 4722,00 ha, oraz

projektuje się zalesić na 1928/29 około

4148 ha.

Znajdująca się w obrębie Dyrekcji

państwowa wyłuśzczarnia nasion

w Klosnowie,

zaspakaja nietylko zapotrzebowania
własne Dyrekcji i sąsiednich Dyrekcyj
:achodnich, lecz dzięki znacznemu

wzrostowi produkcji w ostatnich latach

est zdolną dziś pokryć częściowo i pry
watne zapotrzebowania rynku wewnę-

rznego.

Eksploatacja lasów

lat ostatnich odbyła się pod znakiem

możliwie szybkiej likwidacji drzewosta
nów, zniszczonych klęską sówki, bądź
to zrębami zupełnemi, bądź drogą mię-
dzyrębnego użytkowania, a w związku
z tem i chwilowego obniżenia etatu cięć
z 441.000 ms przed wojną do około

340.000 m s obecnie. W roku 1928/29 prze
widuje się do cięć okoł 486.000 m" (dre
wna użytkowego i opałowego łącznie).

Kwestja zbytu materjałów drzew
nych w związku z nadmiernemi wyrę
bami, jakością, rodzajem pozyskiwa

nych sortymentów drewna (kopalnia
ków około 30%) przy równoczesnej woj
nie celnej z Niemcami w latach ubie
głych stwarzała znaczne trudności, w o
bec nasycenia rynku krajowego, i wo
bec tego, że przemysł miejscowy drze
wny eksportuje drewno w stanie okrą
głym i przetartym przeważnie na rynek
niemiecki.

Zauważyć należy, że obszar D. L. P .

należy do jednych z najbardziej uprze
mysłowionych połaci krajn, na którym
można odróżnić dwa ośrodki przemysłu
drzewnego: okręg 'bydgoski, liczący oko
ło 40 tartaków ze 130 trakami i pomor
ski o 87 tartakach z 240 trakami, poło
żonych w powiata-ch: chojnickim , świec
kim, starogardzkim i tucholskim. Okręg
bydgoski tworzący przed wojną jedno z

ognisk wielkiego przemysłu niemieckie
go, posiłkującego głównie importowa
nym surowcem drzewnym z Kresów
Wschodnich i Królestwa Kongresowego,
zaspakajał zapotrzebowania wewnętrz
ne i służył szeroko zakrojonej akcji bu
dowlanej kraju. Dziś znaczenie tego
przemysłu, aczkolwiek bardzo doniosłe,
zmalało znacznie przy zmienionych wa
runkach i nowym układzie stosunków

gospodarczych i handlowych tak w pań
stwie jak i nazewnątrz.

Na terenie Dyrekcji istnieje silnie

rozwinięta sieć dróg lądow ych (kolejo
wych i bitych), stwarzająca naogół do
godne warunki transportu drewna. Wy
jątek stanowi okręg chojnicki (północ
ny) graniczący z Niemcami, który znaj
duje się pod tym względem w bardzo

niepomyślnych warunkach, stwarzają
cych odległości do 70 km . od stacji kole
jowej, a to skutkiem odcięcia tego ob
szaru od linji kolejowej, znajdującej się
po drugie stro-nie kordonu. Zbyt drewna
z tego rejonu uzależniony jest zatem w

znacznej mierze od popytu rynku nie
mieckiego. Będąca w budowie nowa lin
ja kolejowa Bydgoszcz—Gdynia, prze
cinająca szereg nadleśnictw Puszczy
Tucholskiej, przyczyni się niewą-tpliwie
do zwyżkowego kształtowania cen na

surowiec drzewny, pozyskiwany z po
bliskich nadleśnictw .

Drogi wodne spławne, nie są w nale
żytej mierze wykorzystywane dla trans
portu drewna. Tłumaczyć to zjawisko
należy z jednej strony dogodnem poło
żeniem w pobliżu lasów eksploatowa
nych zakładów przemysłowych (pi'zy
stacjach kolejowych, drogach szoso
wych), z drugiej zaś pewną konkuren
cją, jaką stwarzają bezpośrednio drogi
lądowe z ich licznemi rozgałęzieniami.
Opłaty pobierane za spław tratew, za

używanie brzegów, nawigacyjne i za ślu
zowanie, a niemniej i własne koszta

zwózki'drewna do miejsc spławu, wią
zanie tratew, wyciąganie drewna i zwóz
ki do tartaków, wykazują, że spław dre
wna kalkuluje się kupcom jedynie przy

znaczniejszych odległościach transportu
wodnego.



Ciconas żywią
ibronią...

Złote słowa, które Bartoszowi Głowackiemu

i kosynierom przyświecały podczas powstania
Kościuszkowskiego, dewizą naszych włościan

Z działalności Wielkopolskich Kółek Rolniczych.

Maksymilian Jackowski
Patron Wielkopolskich Kółek Rolniczych'

od r. 1873-1900.

Położenie włościaństwa polskiego pod
zaborem pruskim w pierwszej połowie
ubiegłego stulecia było bardzo ciężkie
pod względem tak gospodarczym, jak i

politycznym . Więksi rolnicy dość wcze
śnie zadzwonili na alarm z powodu ka
tastrofalnego wyzbywania się ziemi w

ręce niemieckie (od 1855 r. do 1859 wy
przedano Niemcom 150.O(K) mórg ziemi)
i zaczęli się zrzeszać w organizacje go
spodarcze. Już w 1861 r. powstaje Cen
tralne Towarzystwo Gospodarcze. Kła
dzie ono sobie również na celu szerze
nie oświaty wśród ludu. Jednak począ-t
kowo usiłowania nie wychodzą, poza za
kres akademickich dyskusyj. Włościa
nin jest nieufny do ,,nowatorstwa'* i do

organizacyj nie przystępuje.
Pierwsze czysto włościańskie towa

rzystwo rolnicze powstaje w 1862 r. w

Piasecznie na Pomorzu z inicjatywy
Jnljana Kraziewicza. Kraziewicz potra
fił wśród okolicznych gburów wzniecić
taki zapał, że nowe kółka powstawały z

niezwykłą szybkością. Tych pierwszych
członków kółek rolniczych nazywano
,,Kociewiakami", od Kociewa w pow.

starogardzkim, gdzie krzewiły się orga
nizacje Kraziewicza.

W r. 1867 zbiera się w Toruniu pierw
szy Sejmik Gospodarski, który u-

chwala ,,zakładanie towarzystw rolni
czych miejscowych", dla włościan w od
różnieniu od powiatowych, przeznaczo
nych dla większej własności. Na Sej
miku tym jest obecny Maksymiljan Jac
kowski, późnieszy patron Związku Kó
łek Rolniczych i tam poraź pierwszy
zapoznaje się z ideą, której miał potem
poświęcić całe życie.

W Wielkopolsce wieść o wysiłkach
Pomorza budzi oddźwięk w Dolsku, w

której dwaj dzielni gospodarze Dyoni-
zy Stasiak i Antoni Banaszyk przy po
mocy ks. wikarego Wiśniewskiego, oraz

paru miejscowych obywateli zakładają
1-sze kółko rolnicze w dniu 22. kwie
tnia 1866 roku.

O założeniu tego Kółka jeden z je
go twórców Antoni Banaszyk w liście

pisanym do Patrona opowiada w sposób
następujący:

,,Gospodarz Dyonizy Sta,siak z Księ-
ginek, czytując czasopisma, dowiedział

się, że w Prusach Zachodnich zawiązu
ją się Kółka rolnicze. W tej myśli udał

się do proboszcza swego, ks. Wiśniew
skiego. i prosił go, aby on raczył poro
zumieć się z najbliższemi obywatelami
i Kółko założył. Tak też ksiądz Wi
śniewski postarał się o potrzebne do te
go statuta, uwiadomiwszy parafjan i za
razem najbliższych obywateli na dzień

22. kwietnia 1866 r. W tym dniu Kółko
nasze założył. Lecz na nieszczęście, w

tym dniu zaledwieśmy dwaj ze Stasia
kiem z włościan statuta podpisali".

Zaledwie dwaj!!!
Dopiero w 1871 r. oprawy Kółek Rol

niczycli zostają wyodrębnione i przeka
zane osobnemu referentowi Maksymilia
nowi Jackowskiemu, W dwa lata potem
Maksymiljan Jackowski przybiera tytuł
patrona i .,przyjmuje jedyne pośrednic
two między kółkami włościańskiemu a

Centralnem Towarzystwem Gospodar-
czem".

Od tego momentu rozwój Kółek, acz
kolwiek wolno, idzie niepowstrzymanie
naprzód. W 1878 r., a więc zaledwie w

pięć lat po ustanowieniu urzędu patro
na jest ich już 118. W 1900r. gdy patron
Jackowski kończy swą pracę, Kółek li
czymy 210, prawie dwa razy więcej. Po

63 latach istnienia i wytężonej działal
ności patronów Chłapowskiego, Raszew
skiego, Brownsdorfa i Dr. Jułjusza
Trzcińskiego, po połączeniu się Poznań
skich Kółek Rolniczych z Wielkopol-

skiem Towarzystwem Kółek Rolniczych,
Kółka Rolnicze skupiły w swych sze
regach 598 Kółek, i 27.835 członków, sta
jąc się jedną z najpoważniejszych or-

ganizacyj w w calem państwie. Pomor
skie Towarzystwo Rolnicze osobno liczy
325 Kółek i ma zgórą 12000 członków.

W 1866 roku było tylko dwóch zało
życieli!!!

23 kółka rolnicze w powiecie bydgoskim.
(Wywiad ,,Dziennika Bydgoskiego" z p. dyr. Raczkowskim, prezesem

powiatowego oddziała W. T . K. R.)

Kółka rolnicze pierwotnie broniły
polskiego stanu posiadania, który zabor
ca usiłował osłabić. Pragnąc pobudzić
włościan do ożywionej pracy oświatowej
Centralne Towarzystwo Gospodarcze w

Poznaniu, istniejące od roku 1861 a któ
rego zaczątki sparaliżowane przez rząd
pruski sięgają 1844 roku, ustanowiło w

roku 1873 dla kółek rolniczych patrona
w osobie Maksymiliana Jackowskiego,
człowieka wielkiej idei, wybitnie zdol
nego i pełnego poświęceń. Mimo szykan
pruskich, kółka rolnicze szybko się roz
wijały. Statystyka z ostatnich lat przed
wojną wykazuje 400 kółek rolniczych, li-

,, Siewca'*
pomnik dłuta art. rzeźbiarza Marcina Rożka na tle wieży górnośląskiej

na Powszechnej Wystawie Krajowej.

Tadeusz Raczkowski
Dyrektor Szkoły Ro-lniczej w Bydgoszczy,

prezesoddziałupowiatowegoW.K .R,

czących ogółem 17.000 członkó'w. Praca

patronów: Jackowskiego, Józefa Chła
powskiego i Gustawa Raszewskiego wy
dała plon obfity! Poza sukcesami, odnie-
sionemi przez zachęcanie włościan do

postępowej gospodarki, kółka rolnicze

wyrobiły typ włościanina-patrjoty, za
prawiły go do walki z Niemcami i wpoi
ły weń poczucie solidarności narodo
wej.

Po wojnie kółka stanęły wobec no
wych zadań. Pró-by połączenia z inne-
mi organizacjami szły opornie i dopiero
w roku 1925 nastąpiło połączenie się kó
łek rolniczych, urzędników gospodar
czych i osadników z Wielkopolpkiem
Towarzystwem Rolniczem.

Od 1. stycznia 1927 r. rozpoczyna swo
ją działalność Wielkopolskie Towarzy
stwo Kółek Rolniczych, stawiając sobie

za cel:

a) zrzeszenie zawodowe wszystkich
rolników bez względu na obszar posia
dania;

b) zespolenie usiłowań i prac swych
członków dla podniesienia obrony rol
nictwa i przemysłu rolnego;

c) szerzenie oświaty rolniczej;
d) regulowanie stosunków pracy i

płacy pomiędzy pracodawcami i praco
biorcami;

e) obronę interesów swych' członków
z wykluczeniem spraw partyjno-poli
tycznych.

Kierującym organem W. T. K. R. jest
Rada Główna, składająca się z 20człon-
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Rada Powiatowa oddziału Wielkopolskich kółek Rolniczych
powiat bydgoski r. 1929

Siedzą od lewej ku prawej: JózefAlkiewicz, ks. prob.Hamerski, BernardBarlik, dyr.
Raczkowski,AndrzejKubera, Bronisław Stachowicz, Mieczysław Letke. Stoi: Władys

ław Perlik, sekretarz oddziałupowiatowego.

ków iprezesa, k'tórym jestp. Leon Plu
ciński ze Swadzimia.

Organizacja opiera się na oddziałach
w' 33 powiatach w'ojewództwa poznań
skiego.

Oddział powiatowy w Bydgoszczy ma

radę powiatową, złożoną z następują
cych osób: Tadeusza Raczkow'skiego z

Bydgoszczy — jako przewodniczącego,
Bernarda Barlika z Lądka Małego — ja
ko wiceprezesa i Andrzeja Kubery ze

Ślesina, ks. prob. Hamerskiego z Wtel-

r.a, Józefa Alkiewicza z Piotrkówka,
Mieczysława Letke z Tryszczyna oraz

Bronisława Stachowicza z Wierzchucina

Królewskiego. Sekretarzem powiato
wym jest p. Władysław Perlik. Biuro
mieści się w szkole rolniczej przy ulicy
Nowodw'onskiej. W spom niany wyżej p.

Andrzej Kubera jest 26 lat bez przerwy
członkiem kółka rolniczego i ani jedne
go posiedzenia dotąd nie opuścił!

Kółek rolniczych w powiecie bydgo
skim mamy 23. Najstarszem jest kółko
w Dobrczu, założone w rok u 1880 przez
ś. p . Mieczkowskiego z Nieciszewa, któ
ry rów'nież był założycielem kółek

w' Koronowie (1882), Fordonie i Mąko
w'arsku. Kółko rolnicze w Ślesinie za
łożył w roku 1903 ś. p . ks. Gryglewicz,
kółko w Wierzchucinie Król. ks. prob.
Paluchowski. Późniejszej daty są kół
ka w Byjszewie, Dąbrówce Nowej, Hucie,
Jachcicach, Łąsku Wielkiem, Łochow'ie,
Mochlu, Osielsku, Przyłękach, Rupieni-
oy, Solcu Kujawskim, Tryszczynie, Wtel-

nie, Wudzynie, Białobłotach, Witoldo
w'ie i Mirowicaćh. Wszystkie te kółka

liczą razem zgórą 1000 członków. Prze
waża mała w'łasność.

Prezes powiatowy p. Raczkowski

'jest jednocześnie dyrektorem szkoły rol
n iczej Wielkopolskiej Izby Rolniczej, co

wychodzi na większą korzyść członków,
gdyż udziela im się fachowej porady
naw'et w najbardziej zawiłych spra
wach, zespół zaś nauczycielski tej szko
ły spełnia wdzięczne zadanie instruk
torów w kółkach rolniczych. Oprócz po
rady fachowej udziela Rada Powiatowa
kółkom pomocy także w innej formie,
starając się n. p. o dogodne kredyty w

Państwowym Banku Rolnym i Banku

Gospodarstwa Krajowego i o udostępnie
nie ich członkom przez komunalną kasę
3X)wiatową i Banki Ludowe. W rok u

ubiegłym dla pogorzelców i ofiar stra
sznej w'ichury w okolicach Koronowa

wyjednano dodatkowy kredyt w kwocie
stu tysięcy złotych'.

fi|

Pragnęliśmy z dyr. Raczkowskim po
gawędzić trochę, lecz trudno go złapać,
tak jest zajęty — swoją szkołą rolniczą,
doglądaniem różnych gospodarstw, kół
kami i ,,Rolnikiem", gdzie należy do za
rządu.

Nareszcie zdybaliśmy go
— Jak tam, panie dyrektorze, zapo

w iadają się urodzaje?
— Chwalić Boga! będą nie najgor

sze... Spóźniona pora w'iosenne do roz
paczy doprowadzała naszych rolników,
iż nie mogli przystąpić,do prac w polu.
Zdaw'ało się też, że oziminy wskutek o-

strych mrozów (mieliśmy przecie 36 sto
pni!) ucierpiały. Obawy; te, na szczęście

okazały się płonnemi. Tylko na pagór
kach, gdzie warstw'a śniegu była cienka
albo śnieg został zwiany, oziminy w'y
marzły. Naogół przezim ow ały dobrze.

Dzięki dostatecznej w'ilgoci, deszczom

majowym i ciepłu wszystko się już po
praw'iło... J a rzy ny również przedstaw'ia
ją się dobrze, choć są opóźnione w we
getacji.

- A kartofli, czy nie zabraknie?

— Co do ziemniaków, opowiadania o

ich zmarznięciu w kopcach okazały się
przesadnemi. Świadczą o tem duży do
w'óz na rynek i — niskie ceny...

O katastrofalnym dla rolnictw'a sp ad
ku cen zboża pan dyrektor, pomny snać

swego stanow'iska urzędow'ego, niechęt
nie się zawierza. Wyręczył go p. P e rlik ,

młody, energiczny kierownik sekretar

iatu pow'iatowego kółek rolniczych, ża

ląc się:
— Czarna rozpacz nas ogarnia! Ce

ny żyta, które zawsze na spozimku były
nieco wyższe niż normalnie, lecą na łeb
i szyję... Rząd ma w tem swoją ,,po
litykę" i grubo traci, rolnik zaś znie
chęca się, bo nie wracają mu się koszta

robocizny i własny nakład. Kłopoty te

i wielki brak gotówki, odczuwany o-

becnie przez rolnictwo, objawiają się u-

jemnie w zmniejszonym zakupie nawo
zów sztucznych.

Sprawozdawca nasz rozmowę kieru
jena inny temat.

— Jaka jest upraw a gleby specjalnie
w powiecie bydgoskim i jakie są tutaj
,specjalności"?

— Gleba jest żytnio-kartoflana. Po
wierzchnia powiatu, obejmująca 133.676

ha, w 50 procentach zajęta jept przez

grunty orne, ogrody i sady, łąk i past
wisk jest 8 procent, lasów 35 itd. Żytem
obsiano 22.000 hektarów, kartoflisk jest
9.300 ha, pszenicy, jęczmienia i owsa

mało. Powiat bydgoski poszczycić się
może ogrodnictw'em i sadownictwem,
duża uprawa śliwek jest nadWisłąkoło
Fordonu, znaczny też jest eksport pomi
dorów i... wukliny.

Inw enta rz podług ostatnich' obliczeń

jest dosyć liczny (koni 10.650, bydła ro 
gatego 29.150, owiec 17.987, trzody chle
wnej było 38.079, lecz w'skutek pomoru
liczba ta się zmniejszyła, kóz 4.530).
Drobiu ,,zatrzęsienie" — 105.500 kur,
12.000 gęsi i 23.000 innego ptactw a do
mowego. Bartnictw o posiada w'ielu lu-

bowmików. 'U łów w powiecie bydgoskim
liczą 3329.

O zadaniach szkoły rolniczej w Byd
goszczy utrzymywanej przez Wielkopol
ską Izbę Rolniczą, poinformował nas p.
dyrektor dość obszernie. Oto szkoła ta,

daje fachowe w'ykształcenie rolnicze sy
nom włościańskim, przygotowuje ich na

samodzielnych rolników-praktyków w

gospodarstwach rodzicielskich, wycho
wuje na pionierów' postępu i kultury
rolniczej we wsi w'łościańskiej. U gospo- -

darzy-włościan zakłada poletka don

świadczalne, nawozowe i odmianowe.

Ściskając na pożegnanie dłonie na
szych informatorów, pytamy, czy mają
jeszcze jakie życzenia.

— Owszem... Prosimy redakcją
,,Dziennika Bydgoskiego", który tu

w szyscy czytają, aby zachęcił rolników,
do wstępowania w szeregi kółek rolni
czych, gdyż dbają one nie tylko o oświa
tę, lecz także o interesy całego rolnic
twa, a głównie włościan.

Opieszalcy i sobkowie! bierzcie sło
w'a te do serca.

Wymowne cyfry
71%

Wartość produkcji rolnej 71 proc.
Wartość produkcji przemysłowej

górniczej 29 proc.

Kto karmi Polskę?
Tabela produkcji rzterech zbóż chlebowych pszenicy, żyta, jęczmienia i owsa w kilogramach na głow'ę mieszkańca

według województw, opracowana na podstawie przeciętnej za lata 1923 do 1928j
781

Powyższa tabela daje doskonałą od
powiedź na pytanie: Kto karmi Polskę?
Na jednego mieszkańca województw za
chodnich przypada po 781 względnie 653

kilogramów zbóż chlebowych. Na mie
szkańca naszych nieuprzemysłowionych
kresów zaledwie po 400 kg. przeciętnie.

Gdyby ludność całej Polski potrafi
ła tak uprawiać ziemię jak ludność na
szych kresów, ogólna produkcja zbóż

chlebowych wzrosłaby o 50 proc. naj
mniej. Bylibyśmy wówczas bogaci.

Jeżeli tylko nasze społeczeństwo
zrozumie znaczenie rolnictwa, a rząd
otoczy je dostateczną opieką, można się
spodziewać, że niedaleko jest ten mo
ment, kiedy i nasze centralne i wscho
dnie połacie kraju rozwiną u siebie pro
dukcje na tę wysokość, jak ziemie b. za
boru pruskiego.

Nadzieja ta nie jest ułudną. Nasze
rolnictwo wykazuje ogromną prężność
rozwojową. Pomimo katastrofalnego zni
szczenia wojennego, pomimo ogromnego
ubytku kapitałów w czasie inflacji, po
mimo wreszcie długoletnich nieprzy
chylnych rządów, z każdym rokiem wstę

puje na coraz wyższy stopień, łamiąc
zwycięsko napotykane trudności.

Najwymowniej świadczą o tem cy
fry statystyczne. Od zakończenia wojny
tak obszary zasiewu jak i zbi'ory wy
kazują nieprzerwany wzrost.

Obszar zasiewu Zbiory
Pszenica:

1920-21 r. 846.637ha 10.181.200 q
1927 rt 1.138.700ha 14.759.100 q

Żyto:
1920-21 r. 3.587.964ha 45.562.036 q
1927 r. 4.889 .100ha 56.883 .800 q

Jęczmień:
1920-21 r. 991 725ha 12.237.167 q
1927 r, 1.233.500ha 16.342.400 q

Owies:
1920-21 r. 1.923.700ha 21.814.163 q
1927 r, 2.620.200ha 33.900.100 q

Ziemniaki:
1920-21 r. 1.940.739ha 167.995.613 q
1927 r. 2.406.200ha 317.580.600 q

Z wyjątkiem pszenicy, której zbiory
są wciąż mniejsze niż w czasach przed
wojennych, pozostałych gatunków zbóż

produkujemy znacznie więcej. Specjalnie
wzrosła produkcja owsa, jęczmienia, Z

okopowych zbieramy więcej ziemnia
ków.

W zakresie produkcji zwierzęcej po
czyniliśmy ogromne postępy. W edług
spisu z 1927 roku Polska posiadała:

koni 4.126.936 sz tuk
krów 8.601.796 sztuk

trzody chlewnej 6.333.456 sztuk
owiec 1.917.837 sz tuk

Dzięki tym bogactwom rolniczym
nasz wywóz był w lwiej części wywo
zem ziemiopłodów i przetworów zwie
rzęcych,

W rozwoju rolnictwa leży przyszłość
naszego państwa. Tylko na tej drodze

możemy zająć pracą ogromny przybytek
naturalny (pół miljona ludzi rocznie) i

ugory wschodnie zamienić w żyzne kra
iny miodem i mlekiem płynące.

Rola Wielkopolski i Pomorza dla

spełnienia tych idei jest ogromna. Zie
mie Zachodnie nie mogą ustać w pracy.
Muszą być nietylko śpicblerzem, ale i

nauczycielem całego kraju. Na tym osta
tnim znów spoczywa obowiązek, by wie
dział odkogo się ma uczyć i aby się U-

czył. (o).
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Gospodarstwo hodowlane w dziale rolniczym P. W. K.
Na wstępie pozwolę sobie zaznaczyć,

że niema nic bardziej szkodliwego dla

inwentarza żywego jak długotrwałe wy
stawy rolnicze.

Zwierzęta po mniej lub więcej dłu
gim transporcie w dusznych wagonach
na niedostatecznej ściółce przychodzą
na wystawę często zmaltretowane, w

niekorzystnej formie, po to, aby być u-

mieszczonemi w warunkach daleko od
biegających od tych, które mają w do
mu.

Podczas trwania samej wystawy o-

brządek i odpasanie pozostawiają prze
ważnie dużo do życzenia, gdyż służba

jest zdezorientowana nowemi warunka
mi, a właściciele względnie ich zastęp
cy nie mogą w wirze wystawowym kon
trolować w dostatecznym stopniu swego

personelu oraz należycie przestrzegać
ścisłej punktualności, tak niezbędnej w

hodowli.

Jeżeli dodam do powyższego częsty
brak zielonej paszy oraz podniecenie in
wentarza, wyrwanego z zacisznych obór

i stajni, to zrozumieć łatwo, dlaczego
hodowcy boją się narażać na konsek
wencje długotrwałych wystaw, jakiemi
są spadek mleczności u krów i utrata

formy u koni, nie mówiąc już o ryzyku
okaleczenia zwierzęcia.

Wynikiem tego jept niechęć hodow
ców do obsyłania nawet krótkotrwałych
wystaw (nie mówiąc już o długotrwa
łych); niechęć, która jest proporcjonal
na do poziomu danej hodowli, oraz od
dalenia jej od placu wystawowego, a ar
gument reklamy oraz zdobycia splendo
rów w postaci nagród nie jest miarodaj-
nem dla zachęcenia hodowcy o ustalo
nej opinji.

Powyższe poruszyłem po to, aby o-

gół interesujący się PWK zrozumiał,
jak wogóle jest trudną rola organiza
tora wystawy rolniczej, a w szczegól
ności w danym wypadku dyrekcji dzia
łu rolniczego PWK.

Chciałbym , aby szerszy ogół dowie
dział się, zanim to przejdzie do historji
wystawy, przez jakie trudności musiała

dyrekcja działu rolniczego przechodzić,
zanim osiągnięto rezultaty, które dziś

pozwalają mówić o wystawie rolniczej,
jako o przekraczającej najśmielsze na
dzieje, a że miałem możność przez bli
sko 2 lata obserwować tok pracy przy
gotowawczej, będę mógł zrekonstruo'wać
w krótkich słowach wszystkie jej etapy.

Zaczęło się od tego, że szereg organi
zatorów PWK nierolników (a takimi są
w łonie Dyrekcji PWK wszyscy poza je
dnym reprezentantem rolnictwa) wysu
nął żądanie, aby wystawa zwierzęca
trwała przez cały czasokres, t. j. przez
4y2 miesięcy.

Nie będę już motywował całej nie-

życiowości tego projektu, bo argumen
ty podałem wyżej. Nonsens jest tak

wyraźny, że nie warto o nim bliżej mó
w ić.

Dyrekcja działu rolniczego, po o-

baleniu tego projektu, poczęła na wła
sną rękę szukać możliwie idealnego
rozwiązania, pragnąc z jednej strony o-

trzymać w jednakowem napięciu zain
teresowanie stale zmieniającej się pu
bliczności, a tem samem przyczynić się
do ożywienia PWK przez cały czas jej
trwania, z drugiej zaś strony znaleść

formułę, któraby nie odstręczała hodow
ców od obesłania wystawy.

Po dłuższych studjach nad proble
matem, studjach, w których pomocą
nie mogły być żadne precedensy z wy
staw zagranicznych, bo tak długotrwa
łej i na rów'nie olbrzymią skalę zakrojo

nej wystawy wogóle nie było, postano
wiła dyrekcja działu rolniczego PWK

poza serją krótkotrwałych wystaw zwie
rzęcych, które możnaby przy du
żej sprawności organizacyjnej przycią
gnąć hodowców, powołać do życia:

gospodarstwo hodowlane,

mały ośrodek hodowlany, którego za
daniem byłoby:

1) wypełnić luki, powstające z pow'o
du krótkotrwałości 'wystaw zwierzę
cych,

2) służyć stałą atrakcją dla zmienia
jącej się publiczności,

3) być momentem dydaktycznym dla

średniej i mniejszej własności.

Pierwotnym projektem dyrekcji dzia
łu rolniczego było urządzenie całego ,,o-

bejścia", odpowiadającego potrzebom
dobrze zago-spodarowanej średniej wła
sności, z wzorowo 'urządzonym domem

mieszkalnym/spichlerzem, oborą, staj
nią, chlewem, kurnikiem, silosem, i na
w'et małym tartaczkiem oraz warszta
tami porządkowemi.

Projekt ten pochłonął 3 miesiące za
biegów, kołatania do różnych, szczel

nie zamkniętych kas, odwoływania się
do uczuć obywatelskich, no i w rezul
tacie rozbił się o brak dostatecznego
zrozumienia i ofiarności ze strony społe
czeństwa.

Trudno zresztą się dziwić, byłby ta

może nadmierny, jak na nasze stosunki

w'ysiłek.
W rezultacie powyższy projekt trze

ba było zredukować, ale i to co pozosta
ło, rozwiązuje w zupełności zadanie, któ
re było pierwotnie gospodarstwu hodo
wlanemu postawione, a to dzięki ofiar
ności kilku osób oraz energji organizato
rów.

Dlahojnych, a bezinteresownych o~

fiarodawców niech będzie nagrodą mo
ralne zadow'olenie i przeświadczenie, że

z szeregu osób, do których kołatano, oni
mieli najwięcej poczucia obywatelskie
go i nie platonicznego sentymentu dla

P.W.K.

Są nimi: Franciszek hr. Kwólecki z

Dobrojewa, hr. Mielżyński z Pawłowic,
p. Koczorowska zPamiątkow'a, p. Medyń
ski z Niepruszew'a oraz p. Glockzin ze

Strychowa z ram ienia Wielkopolskiego
Związku Hodowców Trzody Chlewnej i

p. Dr. J. Szuman z ramienia Wielkopol
skiej Izby Rolniczej.

Samo gospodarstwo hodowlane jako
takie zasługuje na dokładne omówienie,
to też w' następnym artykule powrócę
do tego tematu, narazie chciałbym po
wiedzieć, że ujrzymy w zbudowanych
podług najnowszych zdobyczy praktyki
rolniczej stajni, oborze, chlewni, kurni
kach, oraz gnojowni i silosie całokształt

hodowlany, dostosowany do możliwości

średniej własności.

Ujrzymy 12 półkrwi arabów hr. Kwi-

leckiego, ujrzymy zbiorową czarnobiałą
nizinną oborę z 18 sztuk pp. hr. Mielżyń-
skiej, Koczorowskiej i Medyńskiego, 45
sztuk świń rasy białej ostrouchej z

chlewni p. Glockzina, wreszcie wybit-
: nieśże hodowle drobiu w Wiełkópolsce,

wzorową gnojownię, oraz betonowy si
los o pojemności 35 mtr.3

Wobec pow'yższego uważam, że roz
wiązanie problematu wystaw zw'ierzę
cych na PWK dzięki gospodarstw'u ho
dow'lanemu i rów'nocześnie potężnemu
obesłaniu wystaw krótkotrwałych, jest
ideałem tego, co rolnicy wogóle mogli
się po wystawie spodziewać.

Inż. Stefan Hoser.

Krowa ważąca 20 centnarów

z obory hr. Mielżyńskiego z Pawłowic.

Jakich korzyści może sie spodziewać rolnictwo

po Powszechnej Wystawie krajowej?
Niejednokrotnie bj'ła wyjaśnianą róż

nica między stosunkiem rolnictwa a

przemysłu ihandlu do wszelkich imprez
wystawowych. Tak teoretycy, jak i

praktycy rolnicy określali udział rolni
ków w wystawach jako negatywny z

punktu widzenia bezpośrednich dla nich

korzyści. Jest to bezsprzecznie słuszne,
0 ile będziemy się kierować zasadą zdo
bywania zysków ,,doraźnych", gdyż rol
nik, poza nielicznemi wyjątkami, idąc
na wystawę w najgorętszym zwykle dla

niego czasie, ponosi jedynie ofiary, nie

mogąc nawet marzyć o tem, aby zyski
z wystawy mogły pokryć poniesione w

tym celu wydatki. Że tak jest, temu

nikt zaprzeczyć nie potrafi, a argumen
tacja typu demagogicznego, że jedynym
dumpingiem wystawowym dla rolnika

jest snobizm, nie wytrzymuje wogóle
nietylko powierzchownej krytyki, ale

nawet rzeczowej wymiany zdań.

Cóż więc skłania rolnika do brania

udziału w wystawie, co jest przyczyną
1bodźcem, który go wyprowadza z rze
komej bierności, kierując go na zawodne
fluk ta wystawowe?

Pozwolę sobie stwierdzić, nie obawia
jąc się posądzenia o rolniczy szowinizm,
że moralną sprężyną jest w danym wy
padku silny instynkt kollektywiiy, któ
ry już od wieków zmuszał rolników do

gromadzenia się w określonych miej
scach i czasie w celu, że się tak wyrażę,
fckułturalnej wymiany".

Pod definicję ,,kulturalnej wymiany"
podprowadzam potrzebę (w dawnych
czasach może podświadomą) znalezie
nia w większych skupiskach przez roz
proszonych normalnie rolników widzial
nego dowodu ich siły i zdolności do zbio
rowych i ważkich decyzji.

Wieki kultury, wyodrębnienia po
szczególnych dziedzin życia gospodar
czego wniosły do tych rolniczych skupisk
pra-typów dzisiejszych wystaw, nowy
element, element solidaryzmu ekono
micznego, stały się plastycznym dowo
dem zazębienia sprzecznych na pozór
interesów poszczególnych uwarstwo-

wień gospodarczych.
Dzisiejsze wystawy rolnicze, abso

lutnie nie rentujące się z punktu widze
nia doraźnych korzyści, m ają na celu

między innemi. zrewidowanie dotych
czasowych stosunków między rolnikiem

a przemysłowcem i handlowcem, mają
na celu wytknięcie korzystnych dla kon
trahentów dróg współprac;', mają na

celu ustalenie możliwie idealnego mo
dus vivendi, w którymby wszystkie trzy
Czynniki produkcji znalazły słuszną re-

partycję zysków.
Tak więc mogę przejść do improwi

zowanej nieco definicji obecnych wy
staw rolniczych: ,,Wystawa rolnicza

jest. dla rolnika, przemysłowca i han
dlowca bilansem ich dotychczasowego
wzajemnego stosunku, drogą, do znale
zienia nowego rynku dla producenta,
stacją oceny produktów dla przetwór
cy i,pośrednika".

Jeżeli chodzi o dział rolnictwa na

Powszechnej Wystawie Krajowej, to ma

on dla całego naszego życia gospodar
czego pierwszorzędne znaczenie, potęgu
jąc dó maximum wagę ogólnej argu
mentacji na rzecz wystaw rolniczych.

Pamiętajmy, że pomimo wszystko,
ubiegłe dziesięciolecie nie przyniosło
nam jeszcze całkowitej wewnętrznej
konsolidacji, pamiętajmy, że różnice
zaborowe występują dotychczas często
w formie bądź to rzeczowej (rozbież
ności ekonomiczne), bądź też emocjonal
nej. W tym wypadku dział rolnictwa
PWK spełnił rolę cementu wiążącego
rolników z całej Polski, będzie drogą do

ustalenia wspólnego mianownika inte
resów rolniczych.

Ulokowania, w bezpośredniem są
siedztwie na tym samym terenie pawi
lonów maszyn rolniczych, nawozów

sztucznych i rolnictwa w ścisłem tego
słowa znaczeniu, pozwoli rolnikom z

najdalszych nawet okolic Polski za
poznać się z najnowszemi krajowemi
zdobyczami w dziedzinie mechanicznej
uprawy oraz nawożenia, otworzy egzo
tyczne czasem dotychczas dla zachod-

nio-polskiego przemysłu rolniczego ryn
ki wewnętrzne.

Poza temi względami natury, po
wiedzmy, lokalnej, dział rolniczy PWK

przedstawiając w sposób imponujący
rolnictwo polskie, będzie żywym argti-
mentem przemawiającym do przekona
nia zagranicznych kapitalistów, dotych'

czas mniej lub więcej wstrzemięźliwych
w kierunku udzielania kredytów.
Wstrzemięźliwość ta, zaznaczam , nie
ma żadnego rzeczowego uzasadnienia,
gdyż trudno znaleźć bardziej pewną lo
katę nad polskie rolnictwo, które tylo
krotnie zdało egzamin żywotności. Je
żeli się tak działo dotychczas, to nie
wątpliwie jedną z przyczyn była trud
ność w zorjentowaniu się w całości rol
nictwa polskiego dla zagranicznego ka
pitalisty, brak informacji i argumentów
z pierwszej ręki. Pod tym względem
dział rolniczy PWK będzie czemś nie
zwykle wymownie przemawiającem o

tern, że rolnictwo polskie nietylko egzy
stuje, nietylko rozwija się pomyślnie,
nadążając w światowym pochodzie po
stępu fachowego, lecz, że m a potężne
dane do ekspansji, ma bogate możliwo
ści jako wielki dostawca, i konsument,
może być pewnym i solidnym dłużni
kiem, który bez trudu będzie mógł wy
płacić odsetki od uzyskanych dla dal
szego rozwoju kapitałów.

Rekapitulując powyższe, stwierdzam,
że znakomicie przedstawiający się dział

rolnictwa może być i ufam, że będzie,
początkiem nowej ery w najszem życiu
gospodarczem, ery, która przyniesie po
myślność nietylko dla rolnictwa, lecz i
dla tych wszystkich gałęzi produkcji,
które z nim współpracują.

Doc. Dr. T .Konopiński,

dyrektor działu rolniczego
P.W.K.
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Kto zapomniał
odnowić przedpłatę na ,,D zien nik

Bydgoski**. może to uczynić
jeszcze sla eiś w każdym urzędzie
pocztowym.

KRONIKA BYDGOSKA.

- O jakość ,,Egipskich" . Od kilku ty
godnipnpierosy ,,Egipskie", mimo wysokiej
ceny, (sztuka kosztuje7Yt grosza), są tak

wstrętne, że palenieich równa sięskazaniu

palacza na ciężkie więzienie. Najwyższy
czas, ażeby odpowiednie czynniki postarały
sięoto,by ,,E g ipskie" zawierały tytoń, a

nie jakieś tam okruchy obrzydliwe. Pań
stwu nie możeprzecież zależeć na tem, aże
byobywatele, zktórych to państwo sięskła
da, marnowali swe zdrowie za swoje włas
ne drogiepieniądze.

- Miejskie Konserwatorium Muzyczne
w Bydgoszczy. (Uczelnia artystyczna o peł
nych prawach publiczności.) Sekretarjat M.

K.M . w Bydgoszczy(Piotra Skargi7)przyj
muje wpisy nowych uczniów do klas śpie
wu, fortepianu, skrzypiec, altówki, wiolon
czeli i konrtaba.su oraz teorji od 15 m aja
począwszy wgodzinach urzędowych od10—1

i6-0 .

- Wycieczka Koła Absolwentów Szkół

HandlowychwyjeżdżadoPoznania naPow.

Wyst.Kraj. w dniu7lipcabr. Kto dotąd
nie zapisał się na uczestnika, niech zgłosi
sięwsekretarjacieKołaprzy ul.Dworcowej
69I.p .Informacyjbliższych udzielap.Kal
ka. — Ćwiczenia Przysposobienia W ojsko
wego rozpoczną sięw poniedziałekw 62. pp.

Wszyscy członkowie sekcji stawią się o

godz. 19 na dziedzińcu koszar. ,,O gniwo"
już wyszło z druku, jest do odebrania

w sekr.

- W ogrodzie Resursy Kupieckiej o d so
boty zupełna zmiana programu. Program
wielce urozmaicony, obfitujący w atrakcje,
humor, śpiew, satyrę itańce. Codziennieod

godz. 6 popoł.koncertkwartetu muzycznego.

Początek przedstawienia o godz. 8, w nie
dzielęiświętao4i 8. W przerwachkon
cert radjofoniczny i dancing. Śpieszcie
wszyscydo Resursy Kupieckiej.

— Rozprawa przeciw dr. Drohnerowi
nie odbyła się. Wczoraj przed Trybu
nałem Fądu Okręgowego, na skutek

wniesionej przez obronę rewizji, m iała
się odbyć powtórnie rozprawa przeciw
dr. Drobnerowi, niezależnemu socja
liście, oskarżonemu o agitację przeciw
istniejącemu porządkowi państwa i na
woływanie do rewolucji. Rozprawa je
dnak została odroczona z powodu choro
by dr. Drobnera.

— Omyłka w spisie abonentów sieci

telefonicznej. W urzędowym spisie a-

bonentów przy firmie Jagła B., delikate
sy, Jagiellońska 14, podano m ylnie nu
mer 1612, zamiast 1462. Abonenci zech
cą spis swój poprawić.

— Znaleziono czaszkę ludzką. Dnia 23 bm.

p. Jan Kuciński, przechodząc przez Jachcice,

zauważył pod lasem niedaleko toru dalejowego
leżącą na śmieciach czaszkę ludzką, którą za
brał i oddał do policji. Czaszka jest już bar
dzo stara, poziomo przepołowiona i zdaje się
pochodzić z jakiegoś prosektorjum.

,,Rodzina Policyjna" na powiat
Bydgoszcz.

Za staraniem komendanta policji
państwowej powiatu bydgoskiego utwo
rzyło się w Bydgoszczy Towarzystwo
,,Rodziny Policyjnej" na powiat Byd
goszcz. Zebranie konstytucyjne, które
mu przewodniczył komendant Koch
mański, odbyło się w Resursie Kupiec
kiej. Przewodniczącą tow. ,,Rodziny
Policyjnej" pow. bydgoskiego wybraną
została p. kom. Kochmańska. Do to
warzystwa zapisały się wszystkie żony
funkcjonaruszów policji.

Odsprzedamcom gaze t

i kiosko

wydajemy ,,Dziennik Bydgoski"

m niedziele i święta
od godziny 11 do 12

w naszej filji przy ul. Dworcowej 2.

Oświadczenie.
W związku z odsłonięciem pomnika

ku czci 120 poległych w Margoninie w

dn. 20 bm., na którem wygłosiłem prze
mówienie imieniem ,,Dziennika Bydgo
skiego'* — ,,Gazeta Bydgoska" i ,,Kresy
Zachodnie" w Chodzieży (odbitka ,,Ku-
rjera Poznańskiego") umieściły kłam li
we, perfidne sprawozdania, w których
zaczepiono prawdziwość moich katolic
kich przekonań religijnych, jak również
rzucono na mnie w wysokiem stopniu
obrażliwe i hańbiące oszczerstwo,

jakoby zdjęto ze mnie szaty kapłańskie,
gdy studjowałem teologję w semina-
rjum. Tymczasem suknię kapłańską
zdjąłem w lipcu 1920 r. w Warszawie w

lokalu ,,Rozwoju'* podczas najazdu bol
szewickiego, gdzie mieściło się biuro
werbunkowe Jazdy Rycerstwa Polskie
go im. Józefa Piłsudskiego.

Wobec tak kłamliwych napaści spra
wę przeciwko obu pismom oddałem swe
mu adwokatowi.

Henryk RyszewskL

KOMUNIKAT nr. 4.

Wniedzielę,2 czerwca br. oddział byd
goski urządza wspólną wycieczkę do uro
czo nad W isłą wśród pięknej ogrodowej
zieleni położonegoSolcaKujawskiego.

W Solcu spotykamy sięzrodakamiz od
działutoruńskiego,którzy w dniu tym rów
nież przybywają do tej uroczej nadwiślań
skiej miejscowości. Na miejscu orkiestra i

niespodzianki wParkuMiejskim.
Wyjazd nastąpiogodz. 8,05.Zbiórka na

dworcu półgodziny przed odjazdem pocią
gu. Cenabiletu wynosiIIIkl.1,48 zł,IVkl.

1,12 zł.

Wyrażamy przekonanie, że członkowie

nasiwrazz rodzinamiigośćmiwezmą w

wycieczce tej jak najliczniejszy udział.

Ci, którzy nie mogą wyjechać wspólnie,
raczą przybyć pociągami, wyjeżdżającemi z

Bydgoszczy ogodz. 9,50 lub 13,01, wzgl. au
tobusami(odjazd o9,00i13,30).

Odjazd z Solca może nastąpić pociąga
mi ogodz. 19,01,21,53i23,10 wzgl. autobu
sami.

Zrzeszenie Rodaków z Warmji, Mazur

i Ziemi MalborskieJ - Oddział Bydgoski,
W.Koczorowski,prezes. K.Małycba, sekr.

Związek
Urzędników Kolejowych,
Dnia 26 majabr. odbędzie sięzjazd de

legatów Okręgn Pomorskiego Z. U . K.

Zjazd rozpoczyna sięuroczystąMsząśw.,
która odbędzie się w kościele Klarysek o

godz. 9,30. Pochód do kościoła o godz. 9,15.
Członków Kół bydgoskich uprasza się o

wzięcie licznego udziału w pochodzie.

Z wystawy w Poznaniu.

Dwudziestocentnarowa krowa (z mająt
ku Pawłowice hr. Mieiżyńskiego) otrzyma
ła pierwszą nagrodę.

Tak, tęgiekrowy —tonasza duma na
rodowa!

— Awanturnik. Niejaki Maks N., lat 30,
będąc w stanie pijanym, bez żadnego powodu
rzucił się na ulicy Pięknej najakiegoś niezna
nego przechodnia i począł go bić, wywołując
tem zbiegowisko. Awanturnika odstawiono do

aresztów.
— Dwie pijane kobiety wywołały zbiegowi

sko. Niejaka Helena BiałasiewicziHelena

Hank, kobiety lekkiego prowadzenia, będąc
w stanie podchmielonym, wywołały w nocy
z24na25bm. na ulicy Dworcowej głośną
awanturę, budząc swymi krzykami spokojnie
spoczywających mieszkańców. Obydwie awan
turujące się niewiasty zabrała policja i osa
dziła je pad kluczem.

— Pod pozorem żebraniny kradł. N i e j a k i

Henryk Studziński, lat 18, bez stałego miejsca
zamieszkania, chodziłpo mieszkaniach i pod
pozorem proszenia jałmużny kradł wszystko.

co mu pod rękę wpadło. Został on jednak na

gorącym uczynku w domu przy uL Toruńskiej
ujęty i osadzony pod kluczem.

Chińczycy na wystawie
w Poznaniu.

— Uważa kolega, w W arszawie czułem

się zupełniejak u siebie w domu. A tu jest
już jakiś inny powiew...

Zjazd
Polskiego Stronnictwa Chrzęść. Dem.

na okręg Bydgoszcz.
odbędzie się na podstawie uchwały Rady
okręgowej zdnia18.IV.br. w Bydgoszczy
w niedzielędnia28majabr. w sali hotelu

,,t.engning", ulica Długa 56.

Porządek obrad:

O godz.9Mszaśw. na intencję zjazdu
w Farze.

Początek zjazdu o godzinie10'A.
1. Zagajenie.
2. Wybór: a) prezydjum zjazdu, b) ko

m isji weryfikacyjnej i c) komisji
matki.

3. Sprawozdanie zarządu: a) prezesa,

b) sekretarza, c) skarbnika id)refe
renta organizacyjnego.

4. Sprawozdanie komisji rewizyjnej.
5. Dyskusja i uchwały.
6. Referat: Położenie polityczneigospo

darcze Polski w dobie obecnej, dys
kusja nad referatem.

7. WybórZarządu i Rady Okręgowej.
8. Wolnegłosy i zamknięcie.

Zarząd Okręgowy:
(—) Dr. W iecki, (—)Rektor Dachtera,

prezes. sekretarz.

(—)Cywiński, skarbnik.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. P l e 

narne zebranie we wtorek 28bm, o godz. 8,15
wiecz. w hotelu Lengninga. Ważne sprawy.
Punktualneiliczne przybycie konieczne.

BSokół" V, Okole-Wilczak. Ćwiczenia od
bywają się w poniedziałeko6-ejw salce gimn.
przy ul, Kordeckiego.

Odziałkolarzy ,,Sokół"V. Zbiórka wszyst
kich członków jutro, w niedzielę o godz. 1,45

przed lokalem p. Żółkiewicza, celem wzięcia
udziałuwbiegu propagandowym.

Pom. O.Z.L.A.Paniei panowie, którzy
zgłosili się do egzaminu na sędziów lekkoatle
tycznych,proszeni są w niedzielę 26 bm.ogo
dzinie 7,45 na stadjon miejski, gdzie nastąpi
podział pracy.

Kurkowe Bractwo Strzeleckie. R a u t k r ó 
lewski dziśo8-ej. Ze względu na ceremonjał
królewski punktualne przybyciekonieczne.

Tow. Terminatorów. Zebranie w niedzielę
o 3-ejpopoi. w DomuCzeladzi.

Okręg S.M.P. (męski). Zebranie zarządu
okręgowego w poniedziałek 27bm. o 7-ej wie
czorem w mieszkaniu ks. patrona okręgowego.

Tow. oświatowe ,,L ech" . Zebranie w ponie
działek 27 bm. o 8-ej u p. Mellera, Plac Piast.

BydgoskieTow. Kolarzy, Zbiórka zawodni
ków celem wzięcia udziałuw biegu propagan
dowym K. S . l(Polonji"w niedzielę o godz.
12.30 w rzeźni miejskiej. Tamże odbędzie się
w poniedziałek 27bm.o7-ej zebranie w spra
wie wyboru nowego zarządu i biegu wytrzy
małości Bydgoszcz - Toruń - Inowrocław i

Bydgoszcz, dnia 16 czerwca.

Związek Młodzieży Pracującej ,,J e d n o ś ć "

,

W niedzielę o 2-ej wycieczka do Rynkowa.
Zbiórka o 1,45przy torze kolej. ul. Gdańska.

O.P.N. ,,Gwiazda". Zebranie zarządudziś
w sobotęo19,30 w salce przy kośc. św.Trójcy.

Tow, śpiewu ,,Dzwon", W niedzielę majów
ka, Zbiórka o 5-ej rano obok Kleinerta,

Klub mandolinistów ,,Lutnia". Wycieczkado
Smukały w niedzielę o 6-ej; zbiórka: mały
dworzec na Okolu.

S.M.P . ,,Przedświt", W ycieczka w niedzie
lę do Opławca. Zbiórka przy małym dworcu

o godz. 2 po poł.
K, S. ,,Brda". Schadzka informacyjna

w sprawie niedzielnych zawodów dziś w Kasy
nieKolejowem ogodz. 8.

S,M.P, ,,Gwiazda*'. W sobotę po majowem
nabożeństwie zbiórka kółka amatorskiego.

S. M. P, ,,Przedświt", oddział młodszy. Z e 
branie miesięczne w niedzielę 26 bm. o 2-giej
w DomuKatol,

Bydgoski Klub Pływacki. W niedzielę,dn.
26 bm, otwarcie sezonu w kąpielni wojskowej,
o godz. 15 zbiórka zawodników do startu.

Tow, Chóru K, M. B. N. P. Szwederowo

urządza wycieczkę do ogrodu Strzelnicy, ul.

Toruńska, w niedzielę 26 bm. po poł., a wie
czorem zabawa.

O. P,N. ,,Gwiazda", W sobotę po majowem
nabożeństwie zbiórka informacyjna w sprawie
wychowania fiz.

,,Sokół" III. Zebranie plenarne w ponie
działek, 27 bm. o godz. 19,30 w hotelu Leng
ninga, ul. Długa 56.

Tow. Białych O rląt,Szwederowo, W nie
dzielę 26 bm. zebranie miesięczne oddz. młod
szego o 1,30, oddz. starszego o 4-ejwDomu

Katolickim .

Zebraniekrawców filja Z. Z. P, odbędzie
się 27 bm. o 8-ej wiecz. w lokalu p. Mellera

przy Placu Piastowskim 2,
,,Sokół" III,oddział żeński. Wycieczkado

Opławca w niedzielę 26 bm. Zbiórka przy ma
łym dworcu na Okolu o l-ej.

T.C.L.naWilczaku,Wymiana książek od
bywać się będzie w soboty od godz. 7 do 8-ej,
nie jak dawniej w niedziele.

,,Sokół" IV , Bielawy, W niedzielę, 26 bm,
o 2-ej wycieczka do Rynkowa. Zbiórka człon
ków i gości przy szkole oficerskiej.

Związek Niższ. Prac. Poczt., Telegr. iTelel.

W sobotę 25bm. o godz. 19,30 zebranie w Re
sursie Kupieckiej.

,,Sokół" IIL Dzisiaj ćwiczenia dla drużyny
męskiej.Zpowodu zawodów i omówienia spra
wy umundurowania przybycie wszystkich dru
hów konieczne. — Naczelnik,

Tow. Powst. i Woj, Szwederowa. O s t r e

strzelanie w niedzielę 26 bm. o godz. 13; zbiór
ka na obwod. strzelanie na Placu Poznańskim.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie filji stolarzy Z.Z . P . odbędzie

siędnia25 maja1929r. o godzinie7 wieczo
rem w lokalup.Mellera, PlacPiastowski2.

Zpowodu ważnych spraw obecność wszyst
kich członków konieczna.

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznanie.

POZNAŃ,dnia24.5 .1929roku,

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto nowe ..................................... 2 7 ,00 -26 ,00
Pszenic a n o w a.................................... 44 ,00 — 45 ,00
Jęczmieńprzemiałowy.................. 31,00 -32 ,00
Jęczmieńbrowarowy....................... 0 0 ,00 -00,00
Owies 29,50 -28 ,50
Mąkażytnia70proc........................ 49,50 -00 ,00
Mąkapszenna65proc.................... 63,50 -67 ,50
Mąkażytnia65proc........................ 00,00 -00 ,00
O t r ę b y ż y t n i e.........................................2 0 ,5 0 — 2 1 .5 0

O tr ę b y p s z e n n e.....................................2 5 ,50 — 26 ,50
Rzepak 00,00 -00 ,00
G ro ch p o l n y.........................................4 5 ,0 0 -4 8 ,0 0

Groch V ik to r j a.................................... 64 ,00 -69,00
G r o c h F o l g e r a........................... 55,00 -60 ,00

Bank Polski płacił w dniu 25 maja za:

dolary amerykańskie 8.88 -8 .87
funty szterlingów 43.01
franki szwajcarskie 171.01
franki francuskie 34.72
marki niemieckie 211.55
guldeny gdańskie 172.16

szylingi austrjackie 124.75
liry włoskie 46.50
korony czeskie 26.30

Stan wody w Wiśle dnia 25 maja ra
no: Płock 1.63, Toruń 1.72, Fordon 1.63,
Chełmno 1.42, Grudziądz 1.66, Korzenie-
wo 1.84, Piekło 98, Tczew 1.04, Einlago
2.08, Schievenhorst 2.36.
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Wesołe zdarzenie w sporcie.
Minister Skarbu w Bydgoszczy.

Ubiegłej jesieni odbywał się w Bydgoszczy
pięciobój pań o mistrzostwo Polski. Na zawo
dy te przybyła do Bydgoszczy p. Halina Kono
packa. Zarząd ,,Sokoła" żeńskiego w Bydgosz
czy , mając na uwadze wybitne zasługi p. Ha
liny w rozwoju sportu żeńskiego, oraz jej chlu
bne dla Polski wyniki na Olimpjadzie, podej
m ował p. Halinę herbatką w hotelu pod Orłem.

Odbyła się również przejażdżka samochodem

,,Dziennika Bydgoskiego", dla zwiedzenia mia
sta.

P. Halinie towarzyszyły członkinie ,,Soko
ła", oraz por. Matuszewski i p. Kiedrowski.

Jest to już tajemnicą publiczną, ogólnie znaną,
że nasz przystojny i sympatyczny por. Matu
szewski, od lat najmniej pięciu, poszukuje to
warzyszki życia.

W czasie tej przejażdżki doszedł do wnio
sku, że p. Halina byłaby w sam raz partją dla

niego. Jakież było jego zdziwienie, gdy z ust

p. Haliny usłyszał, że jej serduszko jest już
zajęte przez pułk. Matuszewskiego, ministra

pełnomocnego w Budapeszcie.
Forucznik był niepocieszony. ,,Że wyższa

szarża podstawia nogę niższej, to rozumię, ale

żeby Matuszewski Matuszewskiemu przeszka
dzał, to mi się zdarza poraź pierwszy". Takie

myśli biły z zasmuconej twarzy porucznika.
Jest rzeczą znaną, że u nas w Bydgoszczy,

żadne poważniejsze zawody nie kończą się
(niestety!) na boisku. Utartym zwyczajem,
urządzono bankiet i rozdanie nagród w salach

Szkoły Oficerskiej. Rozpoczęły się przemówie
nia, toasty itd. Piszący te słowa, usiadł sobie

na końcu stołu. Naprzeciwko mnie siedział

jakiś skromny i poważny pan w binoklach. Przy
wznoszeniu toastu, wlewam temu panu wino

do lampki i mówię: Niech Szan. Pan pozwoli,
wypijemy zdrowie zawodników. Na to, otrzy
małem taką odpowiedź: ,,Bardzo przepraszam,
ale ja nigdy nie piję".

Oho! — pomyślałem sobie — co to za czło
wiek, to nie tutejszy. Zacząłem go bliżej ob
serwować. Zarazem zacząłem starać się dać

odpowiedź na postawione sobie pytanie: Jaka

przyjemność pozostaje mężczyźnie, który nie

pije i nie pali?
W międzyczasie p. gen. Thommće wzniósł

toast na cześć p. Haliny. Ten skromnie sie
dzący pan, nalał sobie wina do szklanki, po
wstał wraz z nami, podniósł szklankę w górę
i... usiadł. Co do iicha? — myślę sobie —

ten człowiek nie wypił toastu p. Haliny! Nie
Z takim ja nie będę siedział.

Poszedłem do por. Matuszewskiego, jako
aranżera tego bankietu, i zacząłem mu się ża
lić. Co to za gości zaprosiliście tutaj, poru
czniku? Ani jeść, ani pić, ani nawet na zdro
w ie p. Haliny nie piją.

— Kto nie wypił zdrowia? — pyta się po
rucznik.

— Ten skromny okularnik, siedzący tam

na końcu stołu.
— Kto to jest? — pyta się porucznik.
— A bo ja wiem,
— Dowiedz się kto to jest.
Jak się dowiedzieć. Pytam się Bydgoszczan,

nikt go nie zna. Idę do p. majora Szkolni-

kowskiego z Warszawy.
— Panie majorze, kto to jest ten pan w b i

noklach?
—

. Który?
— Ten tam, na końcu stołu.
— Ach! nawet nie wiedziałem, że on już

przyjechał, — w oła major — to minister Matu
szewski.

— Kto?!!
— Minister Matuszewski, narzeczony p. Ha

liny.
Ucieszyłem się, że nareszcie mamy mini

stra na bankiecie. Czułem jednak do niego żal,
że nie wypił ze mną toastu p. Haliny. Nie mo
głem tego zrozumieć, aby jakiś narzeczony nie

chciał wypić zdrowia swej ulubionej. Ja bym
wypił zawsze i wszędzie, jakimkolwiek napo
jem, z kielis7.ka lub b eczki.

Obecność ministra zameldowałem p. genera
łowi. Pan generał zaprosił p. ministra Matu
szewskiego do stołu głównego, jednak ten od
mówił i pozostał na swo^em dawnem miejscu.

Toasty wznoszono dalej, wydawano nagro
dy, wznoszono okrzyki: niech żyją! Wszyscy
się weselili. Może i p. minister w duchu się
cieszył, ale na zewnątrz pozostał cichym i spo-

koinym.
Na zakończenie, we dwójkę z porucznikiem,

nie mogliśmy op anować naszej radosnej duszy,

— Ujęci kieszonkowcy. Dnia 25 bm. o go
dzinie 3,30 ujęto Władysława Didbeka, lat 49
i Symchę Marchewkę, lat 37, którzy przybyli
do Bydgoszczy na ,,gościnne występy", dokony
wania kradzieży kieszonkowych. W Gdańsku
okradli oni kilku Amerykanów, udających się
na wystawę w Poznaniu. Gotówki jednak już
przy nich nie znaleziono.

— Kradzież worków. Janowi Basińskiemu
z Nakla, który przybył do Bydgoszczy, skra
dziono dnia 24 bm. z wozu przy ulicy Gdańskiej
kilkanaście nowych worków wartości kilka
dziesiąt złotych.

— Ujęto 2 złodziei, 4 prostytutki i 2 poszu
kiwanych.

i na osobności, przy bufecie, wypiliśmy pod
rząd kilka razy zdrowie narzeczonych. Taka

to w nas radosna, nieokiełzana dusza. A gdy
by tak p. minister był z nami wypił chociaż

jeden toast, nie wiem, cobyśmy byli z radości

uczynili.
Niedługo potem, odbył się ślub p. Haliny

z p. ministrem Matuszewskim. Jeżeli jeszcze
kiedyś, obecny minister skarbu p. pułk. Matu
szewski przybędzie do Bydgoszczy, to niechaj
będzie łaskaw pamiętać o tem, że my (to jest
piszący te słowa i porucznik Matuszewski) cze
kamy na rewanż. Rewanż ten może być dwo
jaki. Alb o p. minister wypije z nami toast na

pomyślność miasta Bydgoszczy, albo udzieli

nam subwencji na krytą pływalnię.
Editor.

Niebywały skandal teatralny
w Magdeburgu.

150 chórzystek i baletnic na bruku.
(ak.) Znany berliński ,,reform ator"

teatralny, dyrektor James Klein w Ber
linie zbankrutował, gdyż berlińczycy po
znali się na jego rewjach nagości, urzą
dzanych przy pomocy wielkiej ilości

obnażonych dziewczynek. Rewje te nic

z sztuką nie miały wspólnego i jedynie
były obliczone na pewien efekt zmysło
wy. Jeżeli w Berlinie interesu nie mo
żna zrobić — tak myślał K. — trzeba

się udać na prowincję, gdzie przy po
mocy efektownej reklamy przyciągnie
się różnych ,,wujaszków" i innych wiel-

bicieli tego rodzaju ,,sztuki". Pomysło
wy żydek berliński zmienił firmę na

,,Europejską Spółkę Teatru

Wędrownego"

angażując 150 baletnic, przeważnie po
czątkujące tancerki w wieku od 15 lat.
Przez 7 tygodni odbywały się próby i to

codziennie przez 8 godzin. Nareszcie

zbliżyły się Zielone Świątki, a z niemi

pierwszy występ na deskach sceniczr

nych w Magdeburgu. Przedsprzedaż bi
letów dała nadzwyczajny rezultat:

wszystkie bilety zostały rozsprzedane.

Tymczasem w dniu inauguracyjnego
przedstawienia w godzinach południo
wych ,,gmach" teatralny, składający się
z jednego wielkiego namiotu, jeszcze nie

był postawiony. Wieść ta lotem błyska
wicy rozniosła się po mieście. Szuka
no dyrektora teatru, lecz

dyrektor z kasą się ulotnił.

Nie chcąc kompromitować imprezy,
sam baletmistrz, nie tracąc głowy, za
rządził natychmiastowe postawienie na
miotu teatralnego. Zaangażowano kil
kudziesięciu bezrobotnych robotników,
którzy z wielkim pośpiechem postawili
teatrzyk.

Można sobie wyobrazić jak zdener
wowani byli baletmistrz, przyjąwszy
funkcje reżysera oraz cały zespół arty
styczny, występujący w najdzikszych'
kostjumach. Taki był nieporządek w

garderobie, że np. tancerki nie zna
lazłszy odpowiednich bucików, tańczyły
boso. Przerwy trwały do 30 minut, tak,
że publiczność wyła poprostu z wście
kłości. Coprawda orkiestra starała się
takie luki zapełnić grą najnowszego
szlagiera ,,Gdy biały bez zakwitnie

znów...", grając go ośmnaście razy. Pu
bliczność znudziła się tem strasznie i
chórem krzyczała: ,,Dwunasty raz...",
,,trzynasty raz..."

W międzyczasie robotnicy, którzy
postawili namiot teatralny, domagali
się zapłaty zarobków. Jednakowoż pie
niędzy w kasie nie było, tak, że na koń
cu zniecierpliwieni

puścili szturm na kasę.

Dzięki interwencji większego oddziału

policji na szczęście do poważniejszych
zaburzeń nie doszło.

Artyści i baletnice w liczbie około
200 osób byli bez pieniędzy, gdyż dyrek
tor nic nie zostawił. Stali znów w obli
czu

błyszczącej nędzy artystów,

gdyż przez cały dzień nic nie jedli, nie

mając grosza w kieszeni. W następnym
dniu widziano niektóre tancerki, żebrzą
ce na ulicach Magdeburga o kawałek
chleba lub m ałą pożyczkę. Żelazna dy
scyplina uratowała je od zupełnej nę
dzy. Wystawili ponownie rewję, dzieląc
się skromnym zyskiem między sobą.
Niesumienny dyrektor natomiast z gru
bym portfelem ulotnił się w niewiado
mym kierunku', pozostawiając na bruku

nieszczęśliwe, młode dziewczęta, które

przekonały się, że na scenie pracować
nie warto.

podatku od obrotu za rok 1928 — według do
ręczonych nakazów płatniczych — a ustawo-

wemi zaliczkami, przypisanemi na tenże rok,
płatna jest bez ustawowych kar za zwłokę
i odsetek odroczenia w dwóch równych ra
tach, mianowicie; 30 maja i 15 czerwca 1929

włącznie. Do tych terminów nie ma zastoso
wania 14-dniowy ulgowy termin;

3) 31 maja br. upływa termin płatności
państw, pod. od nieruchomości miejskich i nie
których wiejskich, za I. kwartał 1929 — oraz

podatek od lokali za II. kwartał 1929.

Pozatem w miesiącu bieżącym jest płatny
podatek od uposażeń służbowych, emerytur
i wynagrodzeń za najemną pracę — w ciągu
7 dni, licząc od dnia, w którym dokonano po
trącenia.

Prohibicja w Meksyku.

Prezydent Meksyku Portez Gil oznaj
mił, iż zamierza wprowadzić prohi
bicję wszystkich napojów alkoholo
wych, z wyjątkiem win i piwa, któro

jednakże sprzedawanoby tylko osobom

dorosłym pici męskiej.

Pro memoria.
Kłamać? udawać? gdy każda godzina
Mojego serca, widna jak w przeźroczu?
Przed trybunałem twoich mądrych oczu

Żadna się moja nie ukryje wina!

Napróżno szukam w sercu mojem grzechu,
Napróżno duszę swą spowiadam codzień —

A jednak częto, pobladły jak zbrodzień,
Czekam na łaskę twojego uśmiechu.

Kłamać? udawać? być zawsze i wszędzie
Lichym pajacem w płaskiej krotochwili?
Wiem, że dla ciebie zacznę się w tej chwili,
Gdy już przeminę i gdy mnie nie będzie.

Są w mojej duszy skarby przeolbrzymie,
Znajdziesz je łatwo, tylko światło zapał,
Chociażby nawet wbijano mię na pal,
Jeszcze powtarzać będę twoje imię.

Henryk Zbierzchowski.

Chłopiec polsk'i towarzyszy Byrdowi
do bieguna południowego.

Z Nowego Jorku donoszą nam:

Niejaki Gawroński, chłopiec, który
ukrywawszy się na statku ekspedycji
Byrda dojechał do krajów podbieguno
wych, a obecnie powrócił z częścią za
łogi tegoż statku, był na przyjęciu w

Polskim Domu Narodowym przy 19 St.
Marks Place. Przez radjo opowiedział
17-Ietni Gawroński jak przedostał się
potajemnie na ten statek, gdy stał on

w porcie w zeszłym roku w sierpniu.
Gawroński wskoczył nocą do rzeki Hud
son i dopłyną'ł do statku. Spostrzeżono
go jednak i odesłano na brzeg. Niezra-

żony tem chłopiec pojechał do Norfolk
i tam dostał się na drugi statek ekspe
dycji Byrda. Podczas obiadu w Polskim

Domu oficerowie amerykańscy, biorący
udział w wyprawie Byrda, wychwalali
odwagę młodego Gawrońskiego.

Dział ^ospociffirc^w
Wsprawie umowy handlowej

z Litwa.
W związku zpracamiprzygotowawczemu

dozawarcia umowy handlowej zLitwąIz
ba Przemysłowo-Handlowa w Bydgoszczy
zwraca siędofirm zainteresowanych w na
w iązaniu wzgl. utrzymywaniu stosunków

handlowych zLitwą zprośbą, aby zechciały
zakomunikować Izbie wszelkie swoje uwa
gi i dezyderaty, które należałoby uwzględ
nić w m ającej być zawartej odnośnej u-

mowie.

Pozatem Izbaprosi zainteresowane firmy
jej okręgu o nadełanie odpowiedzi na na

stępujące pytania:
1)Jakie towary i w jakich ilościach da

ne przedsiębiorstwo eksportowało wzgl. eks
portuje na Litwę;

2)jak odbiło się na eksporcie naszym

wprowadznie naLitwie od1.X .28 r. pozy
cjitaryfy litewskiej,która w pewnychdzia
łachdlapaństw zktóremiLitwanie zawar
ła traktatów handlowych przewiduje pod
wyższoną o lOO% taryfę celną;

3)jakiemidrogami eksportowanodoLit
wy przed1.X .28 r. ijakiemidrogami eks

portuje się obecnie;

4)jakie towary mogłoby dane przedsię
biorstwo eksportować na Litwę w razie za
warciapolsko-litewskiej umowyhandlowej.

Gdynia w cyfrach.
(n) O iście amerykańskiem tempie rozwoju

Gdyni świadczą następujące cyfry.
Liczba mieszkańców.

W r. 1921 .............................. 2.500

W r. 1927 14.000

W r. 1929 30.000

Przedsiębiorstw handlowych
bylo zarejestrowanych:

w r. 1920 . . . ia.i 19

w r. 1927 ....... 55

w r. 1928 ...... 259

Przedsiębiorstw przemysłowych
w roku 1920 nie było żadnych, w roku 1927 zaś
istniało 71, w roku 1928 liczba ich wynosiła 175,

Ruch w porcie

wzmaga się z dniem każdym. Obrót towarowy

Gdyni dosięga 500,000 ton miesięcznie, t. j.
połowę średniego miesięcznego obrotu portu
gdańskiego.

W r. 1924 przybiło i odbiło od brzegu 54

statków z ładunkiem 28.000 ton; w r. 1926
_

422 statków , 1.116.000 ton; w r. 1928 - 1746

statków z ładunkiem 1.550.000 ton.

Kolejno według wysokości tonażu zastąpio
ne były następujące bandery: szwedzka, duń
ska, niemiecka, norweska, francuska, łotewska,
angielska, finlandska, holenderska, estońska,
litewska , gdańska, b elgijska i grecka.

Równolegle z rozbudową portu postępuje
rozbudowa miasta.

Ukończono już budowę następujących gma
chów: Banku Polskiego, poczty, szkoły po
wszechnej, szkoły żeglugi, szkoły handlu zamor
skiego. Na ukończen iu są: gmach zarządu Że
glugi Polskiej, instytut marynarki i wiele innych.
W najbliższym czasie zacznie się budować ko-

lonje robotnicze, szpital miejski, łaźnię miej
ską, schronisko dla starców oraz ochronki dla

dzieci. Na daiszym planie są: gazownia, elek
trownia i rzeźnia miejska. Dla usp rawnienia

komunikacji magistrat ma zakupić kilkanaście
autobusów marki Buick.

Przypomnienie podatkowe.
I. Urząd Skarbowy Podatków i Opłat Skar

bowych Bydgoszcz-miasto przypomina raz jesz
cze, że:

1) 15 maja br. upłynął termin płatności pań
stwowego podatku przemysłowego od obrotu,
osiągniętego w miesiącu kwietniu 1929, przez

przedsiębiorstwa handlowe I, i II. kategorji
i przez przedsiębiorstwa przemysłowe I. do V.

kategorji, prowadzące prawidłowe księgi han
dlowe oraz przedsiębiorstwa sprawozdawcze
wszystkie;

2) różnica pomiędzy kwotą wymierzonego
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Przetarg
na dortaw ę tłupów telegraficznych.

Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Bydgoszczy
zakupiwdrodzepublicznegoprzetarguimpregnowane
sosnowe slupy telegraficzne — mianowicie:

około 600 sztok długości 7 mtr. i średnicy 15-18 ctm. przy wierzchołku

800 sztuk długości 8,5 mtr. i średnicy 15-18 ctm. przy wierzchołku

100 sztuk długości 10 mtr. i średnicy 15-18 ctm. przy wierzchołku
500 sztuk długości 7 mtr. i średnicy 12-15 ctm. przy wierzchołku

500 sztuk długości 8,5 mtr. i średnicy 12-15 ctm. przy wierzchołku.

Nadrzewo, impregnację, odbiórigwarancjędostawy
obowiązują przepisyDyrekcjiPocztiTelegrafów w Byd
goszczy. Termin dostawy: połowa do 15.VII. 29 r.,

reszta do 30.VII. 29 r.

Przetarg odbędzie siędnia15.VI.1929 r. o go
dzinie11 wgmachuDyrekcjiPocztiTelegrafów
w Bydgoszczy,pokój38.

Warunki przetargu:
1.Reflektanci, chcącbrać udział wprzetargu, winni

złożyć w Kasie Głównej Urzędu Poczt Bydgoszcz I.

wadjum wgotówcelubpapierach wartościowych w wy
sokości2% oferowanych słupów.

2.Oferty winny być złożone do dnia1.VI.b.r.
w kopertach zapieczętowanych z napisem: ,Oferta na

dostawę słupów teiegr.” pod adresem:,Komisjaofertowa
dla zakupu materjałów teiegr. przy Dyrekcji Poczt

i Telegrafów w Bydgoszczy”.
3. Oferty mogą być złożone na całość lub część

dostawy.
4. Oferty winny zawierać:

a) cenę za sztukę słupów impregnowanych w zło
tych loco wagon stacją Solec Kuj.

b) oświadczenie oferenta, że przepisy Dyrekcji
Poczt iTeiegr. na drzewo,impregnację, odbiór
i gwarancję dostawy są mu znane

c)kwit Urzędu Poczt. Bydgoszcz L na złożone

wadjum.
Bliższychinformacji oraz odnośneprzepisy Dyrekcji

można otrzymać w Oddz. VII . Dyrekcji Poczt i Tele
grafów w Bydgoszczy. (13188

Odgromniki
Wykonywanie i badanie ich.

Bezpłatne odwiedzanie przez zastępcę.

W. Buchholz, inżynier
Biuro elektrotechniczne

Bydgoszcz, Gdańska 150/150a.
13025) Załóż. 1907 r.

Nowy wagon kiszonych ogórków
nadszedł. Polecam takowe ponajniższych cenach.

August Hatfe, Hurt. handel sera, Bydgoszcz
św. Trójcy 12e, telefon 1108. (13208

Mam do oddania większe ilości

SERADELI
czyszczonej, ostatniego sprzętu,do natych
miastowej dostawy wagonowo i w m niej
szych partjach. (13073

Zefiryn Rzymkowski,Bydgoszcz ii
Dra Emila Warmińskiego 15 — Telefon 17-93, 17-87. : I

R ADIOAPARATYNAJPIERWSZORZĘDNIEJSZE g
POLECA PO NAJNIŻSZYCH CENACH

WYTWÓRNIA osin
ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE

INŻ.R.IT.JANKOWSCY
ul. Śniadeckich 2 Bydgoszcz telefon 11-07 .

TYLKO

Lakiery-EmaliHamy
marki

M M "

są najlepsze i najtrwalsze
Kio ,,Smokiem44 maluje,
Nigdy nie żałuje.

iDr
ul. Niedźwiedzia 4.

I
skóry siodlarskie,

szewskie. Specjalność
okucja siodlarskie.

198

żółte plamy,
opaleniznę, u-

suwa, bieli
skórę pod

gwarancją ap
tekarza Jana
Gadebuscha

Mlii
V2 słoika 2,50 zł, 'j* słoika
4,50 zł, do tego mydło
,,AXELAU1kawałek 1,25 zł.
Do nabycia w drogerjach,
składach aptecznych, perfu-
merjach i aptekach lub wprost

w firmie

J. Gadebusch,
Poznań, 7579

ul.Nowa nr. 7.

Roweryczęści zapasowe s ta le
na składzie. Wszelkie re
peracje szybko i tanio.

Dogodne warunki. (6920
Br. Stachowicz,

Koronowo.

| BANK LUDOWY
I

Spdz. z. z n. odp.

w Bydgoszczy
Telefon 927 i 938 Za), w 1895 r. Stary Rynek 11

I przyjmujewkładywzłotych idolarach
płacąc najwyższy procent,

H wypożycza bezpłatnie skarbonki
fi l 34536) dla drobnych oszczędności,

H załatwia wszelkie sprawy bankowe na dogodnychwarunkach

BYDGOSKA GAZOWNIA MIEJSKA
poleca:

MUCHSEMMI
oszczędnościowe, kuchniefamilijne - najnowsze,konstrukcji
(nasprzedaż i w dzierżawę) ł

dla laboratorjów, fabryk, lekarzy, dentystów i fryzjerów

do pieczenia mięsa, ciast, legumin

PIECE i
doogrzewania salipokoi(nasprzedaż iw dzierżawę)

ipiece
kąpielowe pojedyncze i automaty

k*ainikiiświeczniki
do oświetlenia gazowego

ŹECmZKm
lekkieikrawieckiedoprasowania(na sprzedażiwdzierżawę)

Gazownia Miejskasprzedajei
pierwszorzędnejjakości do celów motorowych

sIssB 'c scin giEaieiiaowigdocelówrolniczych

Kęsiskpeisaiow n, 1*1*11Klein*

Prosimy żądać oferty i informacji w biurach sprzedaży Dyrekcji Gazowni

ulica Jagiellońska 38-43 - telefony nr. 630 i 631

Sklep gazowni: ulica Jagiellońska 14 - telefon nr. 784.

9664)

Wielki wybór

PIANIN

w doskonałym gatunku poleca

B.Soimerfeld
Największa w Polsce fabryka pianin

eYnci%oszcz
nl. Śniadeckich 56 - Teł. 883 i 458

Filja:GRUDZIĄDZ, ul.Groblowa4.

Jedno z dalszych uznafi:

Niniejszem potwierdzam odbior wysła
nego miprzez Szan. Firmę pianinaido
noszę jak najuprzejmiej,iżzprzyjemnego
tonu jako też estetycznego wyglądu i wy
konania zewnętrznego jestem wielce zado
wolony.

K. K. Witkowo.

Tartak Zimraody - Gustaw Kobelt
Tartak parowy i ohróbka drzewa

Telef. 1737 Bydgoszcz, ul. Toruńska 43
dostarcza z składnicy lubz dowózką

Telef. 2148

kantówką według listy, deski do skrzyń
Da natychmiastowej przeróbki suche zapasy wszelkich grubości

Wielki dom wysyłkowy sukna
od lat zaprowadzony wśródlicznejklienteli,prowadzący wszelkie mater-

jały,podszewkiidodatkidlakrawców męskichi wysyłający nakażdy
sezon bogato zaopatrzoną i wykwintnąkolekcjępróbek modnychmater
jałów oraz ilustrowany katalog podszewek i dodatków swojej klienteli

poszukuje

PRZEDSTAWICIELA
na Bydgoszcz iPomorze. Kandydaci znający branżę i klientelę kra
wiecką, zdolni do utrzymania starej oraz pozyskania'nowej klienteli,
jakoteżdozałatwianiabezpośredniej sprzedażyikontrolowania systemu
kredytowego, złożą oferty zpodaniem dotychczasowego zajęcia, z od
pisami świadectw, możliwie z fotografją do ,PAR% Poznań, Aleje
Marcinkowskiego 11,pod .20,217”. (12723

Krajowa Fabryka, która wyrabia

Emulsję asfaltową (zhai asfalt)
bardzo znanej m arki,poszukuje przedsiębiorstwo

asfaltowe jako

przedstawicielaOferty sub. ,,Emulsja" do biura ogł.S. Pucha
L44Ź.Piotrkowska 50. (13352

-
^

Biuralistka
obznajmiona z wszelkiemi pracamibiurowemi,
księgowością, pisaniem na maszynie, znająca
dobrze język polskiiniemiecki natychmiastpo
szukiwana. Zgłoszenia zżyciorysem ifotografją
prosimy nadsyłać doTartakuParowegoifa
brykibeczek,,Slivanso44Zagórze pomorskie
obok Gdyni, (12967

P.I. Urzędnicy,
WolsKowi,llaoczytjtle!
Pragniecie posiąść cenzus

naukowy celem uzyskania
posady lub stabilizacji lub

awansuwpiszciesięzarazdo

Instytutu Naukowego

,,MATURA"
Kraków, Karmelicka 35

na kurs korespondencyjny, do

matury gimn. lub semin. naucz .

lub z 4 wzgl. 6 kl. gimn.
Każdy z Panów wyuczy się
szybkopodosobistem kiero
wnictwem PP.Profesorów
do potrzebnego egzaminu ku

zupełnemu zadowoleniu, bez

opuszczania stałego mieszka
nia lub zajęć zawodow.

Żądajcie prospektów
i próbnych lekcji na 8 dni
po nadesłaniu 3.50 (podać

klasę wzgl. język).
Wpisującym się w ciągu
najbliższych .14 .dni zniż

ka 20proc. 10415

Armatury ^9041
dla wody, pary, gazu oraz toaletowa wszel
kiego rodzaju,

Rury
gazowe czarne, ocynkowane i ołowiane,

Łączniki
kuto-lane znanej szwajcarskiej marki ,,G .F .M

czarne i pocynkowane,

Rury i fasony zlewowe

Fajanse
wyrobu krajowego i zagranicznego.

Wszelkiego rodzaju urządzenia łazienkowe
isanitarne oferujebardzokorzystnie w każdej

ilości do natychmiastowej dostawy

W. S'TAWICKI
Specjalny skład

artykułów instalacyjnych i kanalizafcyjno-santtarnyeh

Bydgoszcz, ul. Piotra Skargi nr. 9

p.

2elazo, blachę,gwoździe,
osie i buKsy do wozów

odKładnie, lemiesze

podkowy
śruby i uity (23397

poleca po przystępnych cenach

fa. JUŁJ. raiSOKfff
Tow. z ogr. poręką

ul. Gdańska 6 BYDGOSZCZ Tel. 26 11650

Długa 31. (8950)

SKORY
Dinga 31.

podeszwowe
blankowe
chromowe
lakierowe

oraz przybory szewskie i siodlarskie

C^B*ccisni fguBBiGiwe
polecapo cenach konkurencyjnych

Polska Hurtownia Skór
Bydgoszcz, ulica Biuga nr. 31.

Pierwsze i najstarsze chrześcijańskie
przedsiębiorstwo branży na miejscu.

ci

I

Najlepsze i prawdziwe soki OWOCOWe

I* e eye

gotowany tylko na czystym macierzystym soku

ibiałym cukrzepoleca firma 12740

Wł. Sieradzon Poznań, ul. Długa 14
hurtownia win i wytwórnia soków.
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II CC TA 11 towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń
9fVEJ IH y OD OGNIA i GRADOBICIA w POZNANIU.

Największe w Polsce Tow. Ubezpieczeń Gradowych. Zbiór premji w dziale gradowym za rok 1927 zł 3 .885.772 ,
— za rok 1928 zł 4.244 .029.73.

Ubezpiecza ziem iopłody od gradobicia w/g różnych do wyboru korzystnych i praktycznych systemów.
Od ubezpieczeń zawartych za opłatą stałej składki ,,VESTA" dotąd nie pobierała dopłaty ani razu.

Przyjmują wnioski i wysławiają polisy Oddziały: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa nr. 73, w Grudziądzu, plac 23Stycznia nr. 10,
w Katowicach, ul. 3 Maja nr. 36, w Krakowie, ul. Straszewskiego nr. 28, w Lublinie, Krab. Przedmieście 29,
Lwowie, ul. Długosza 1, w Poznaniu, ul. Fr. Ratajczaka 36, w Warszawie, Nowy Świat 58a.

PrzniiHiule slcę zdolnych agentów.

we

11283

Motocykle ..PUCH
a

model 220

Prawdziwy motocykl torowy, siła koni 4,5
poleca nadogodnych warunkach, długoterminowy kredyt.

Generalna Reprezentacja:

TOWARZYSTWO BUDOWY i SPRZEDAŻY SAMOCHODÓW
(dawniej Auslro-Daimler).

Centrala: Warszawa, ul. Wierzbowa 6.

Oddział w Poznaniu: ul. Dąbrowskiego 7.
Telefon 75S8 - 7665 . (12021

s.
A.

mm

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, 27 bm., o godzinie 12-tej

w południe sprzedawać będęw Minikowie za go
tówkę najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą

UHI

Magistrat miasta Koronowa
wzgl,poszukuje dla administracji przedsiębiorstw

zakładów miejskich doświadczonego

i
13463) Kowalski,kom. sądowy w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, 27 bm., o godzinie 3-cIej

po południu sprzedaw ać będęw Trzemiętówku
za gotówkę najwięcej dającemu ża natychmiastową za
płatą (13464

3krowę
Kowalski,kom. sądowy w Bydgoszczy.

Sprzedał przymusowa.
W poniedziałek, dnia 27 V 29 r., o godz. 11

przed południem sprzedawać będęprzy ul.Św.
Trójcy14, wejście z ul. Granicznej, najwięcej dają
cemu za gotówkę

'

(13464

1 maszynę do szycia
i 1 kanapę.

Malak,kom. sądowy w Bydgoszczy.

Reflektuje się tylkona siłę, mogącą wykazać się
praktykąw zakładach wzgl.przedsiębiorstw ach miejskich
Dostanowiskategoprzywiązanesąpobory wg.grupyXa
ustawy uposażeniowej dia urzędników państwowych
iwojskaz9.X .1923r.ew .podługumowy.

Posada jest do objęcia zaraz najpóźniej od dnia

1lipcab.r.
Zgłoszenia wraz zżyciorysem i odpisamiświadectw

uprasza się w terminiedo5czerwca br. skierować
do Magistratu m. Koronowa. (1339l

Sprzedałprzymusowa.
Wdniu27majabr. o godz. 10 -tej przed poł.

sprzedawaćbędęprzy ul.Jagiellońskiej23(składnica)
najwięcej dającemu za gotówkę (135lŚ
2 pary trzewików damskich, lustro, biurko,
Wieszak, 8 leżaneki wiele innych przedmiotów.

Bydgoszcz, dnia 24 maja 1929r.

Majewski, sekwestr. Skarb.

W dniu 25 b. m ., o godzinie 2 po południu
sprzedawać będę najwięcej dającemu za natychmiasto
w ą zapłatąprzy ulicy Pomorskiej 22

laz
13510)

mechaniczna, długość l% mtr.

Joachimowski, kom. sąd,

Wśrodędnia5 czerwca29r. o godz. 15 -ej
będzie wydzierżawiona drogąpublicznegoprzetargu

aleja czereśniowa gm. Poshigowo
w lokalu Jana SzelmeezkiwJanowcu pow.Żnin.
Warunkibędą ogłoszoneprzed przetargiem.
13479) (-)Sołtys.

Sensacyjna zniżka cen(
Zegarek z dewizka za zł 5.29 (zam. zł 25)
wysyłamyzpowodunagromadzeniatowaru
na listowne zamówienieza zaliczeniem pła
ski szwajcarski zegarek zgwaranc. 6 lat,
lepszygat.zł5.89,2 szt.11.50,3 szt.17 .48,
wlepszymgat.7 .35i9.35 .Zegarekimitacji
złota 10.95i 12.20 .Firmy Urbanab.płaski
11.95.lepszygatunek 13.95, znanej marki

A.MOSER z długoletnią gwaranc. zł 18.80i21 .95, ze
garki na rękęmęskielubdamskie10.30i12.95,bu
dzikistołowe10.65,2szt.20.30,firmyJunghaus14.50,
dewizk. od zł.7 .35 .Bez ryzyka. W razie nie spodo
bania się zwracamypieniądze.Hurt. Skł. Zegarków
E. Jakubióski, Warszawa, Nowolipki 23. D . B.

Sfenofypislka
z ładnym charakterem pisma,piszącabiegle na maszynie
z znajomościąksięgowościpotrzebnazarazdoGdyni.

Zgłoszenia z podaniem odpisów świadectw, refe
rencji i wysokości wymaganego wynagrodzenia uprasza

Jaworski Jankowski, Gdynia, Szosa Gdańska.

Zdolnego

B M - Jnk rc s

na samodzielne stanowiskodo obsługi arkuszowych
maszyn typograficznych i rotograwurowychposzu
kuje na stałą posadęDrukarnia św. Wojciecha
w Poznaniu. - Zgłoszeniapiśmiennie zechcą skła
dać tylko kandydaci odpowiednio uzdolnieni. W a
runki płacy zależne są w tym wypadku od kwa
lifikacji drukarza. (13355

13517

kompletnie uzdolniona ze znajomością krojudobie
lizny damskiej i pościelowej od 1 września. Oferty:

Warszawa, ul. Boduena 3, m. 27.

do posyłek
zaraz potrzebny.

lamialAosfiay.
u f . Poznańska 29.

Ucznia
który ma chęć wyuczyć się ogro
dnictwa przyjmie na dogo
dnych warunkach zarząd ogrodu
pałacowego W 13498
Lnbostronin p. Łabiszynem

pow. Szubin.

Poszukuje
lub później

natychmiast
13179

, łko rutynowaneidziel
ne siły mogą się zgłosić
zpodaniemwymagańire-
ferencyj.Jednocześniepo
szukujęuczniasynaucz
ciwych rodziców.

SMad skór snrowyeli i girtowiiyek
Cz. Balcerowicz,

BrodnicaPomorze.

Potrzebne uzdolnione

Z fryzjerki
zaraz. W ynagrodzenie we
dług umowy. Zgł .do za
kładu fryzjerskiego(13386

Sokołowski, Tczew
Mickiewicza 14.
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Tafra
jest

ideałem
maszyny

turystyeznej
dowiódł tego rajd grona członków Automobilklubu

Wielkopolskiego, którzy na czterocylindrowej, chło
dzonej powietrzem , sześcioosobowej limuzynie
w kwietniu rb. odbyli bez najm niejszego defektu podróż
dookoła Europy, przez Niemcy, Francję, Hiszpanję,
Włochy, Austrję i Czechosłowację, w ciągu czterech

tygodni, pokrywając ogółem 5660 km. przy przecię-
tnem zużyciu 11 litr. benzyny i 150 gr. oliwy na 100km.

Skład fabryczny:
Poznań
ulica Hantaka 7
TELEFON NR. 40 -24

S : 13347

iilU illI!li!lilllllilH llllillllllliniII!lilliillll!llll!!l!liilH liliillIllllllilil!lllliiH illiil!lliililii!iiiiliiiii!iliiinil!!!!!!lll!!IIIIIIIIIIIIIIB

Na raty.
Rowery, wózkidziecię
ce, rakiety tenisowe w

w ielkim wyborze,piłki,
zabawki. 13477

Długa 50, Teł. 948 .

Pracei

fcltlftUM
przyjmuje do wykonania
pierwszorzędny zakład te
chniczno-dentystyczny. 0 -

ferty pod ,,Laborant4t do
Dziennika Bydgoskiego.

I*tegi
jlamy, wyrzuty usuwa

erem i mydłoBenegni*
na.PuderBenegninaja
kokoniecznydodatek na
daje cerzeprzepiękny wy
glądinaturalną świeżość.

Cenakremu2zł, mydła
1,50 zł,pudru1 zł.

Mag. Jan Stenzel,
aptekarz,

apteka pod Łabędziem,

Grudziądz, Rynek 20.

Telefon 142.

'Wszędziedo nabycia.

Prasę
do flizów

dobrzeutrzym anąkupi

,,Impregnacja"
Bydgoszcz

Jagiellońska nr. 17.
13300

kupuje w większych
ilościach 13301

,,Impregnacja"
Bydgoszcz

Jagiellońska nr. 17.

w w ielkim wyborze
Pierze darte

za x)2kg.2,80,4,50
5,25, 6,75, 8,50, 9,25

10,50, 12,75 zł.

Puch podług jakości, goto
we pierzyny, wsypy nieprze
puszczalne, własnaparowa
czyszczalnfa pierza z za
pędem elektr. uskutecznia

czyszczenie pierza co wto
rek i czwartek. (8291

Karol Rurtz nast. BydgoszczPoznańska 32, tel. 1210.

wraz z żaglami na 15

osób,prawie nowa tanio
na sprzedaż. Nadaje się
także do rybołóstwa na

rzeki ijeziora. 13249

Antoni Kreft, Rewa
poczta Kosakowo

powiat Morski.

,, IMPREGNACJA'*
T.zo.p .Centrala:

Bydgoszcz, Jagiellońska 17
(Plac Teatralny)

Telef.1214 Telef.1215

Składnica: ni. CDodkiewicza 8-18
Papadachowa
Papaizolacyjna
Papabez smoły
Lepnik,Kitdachowy
Trzcina, Splisy, Asfalt
Dachówkabetonowa

Cement,Białycement
Wapnobudowlane
Wapnohydrauli
czne, Wągle,Koks

Smołaz węglakamień.
Smoładrzewna
Karbollneum.Pregnollt

Oudron.Papabezsmoły
Gipsmurarski
Gipssztukatorski
Gips chirurgiczny
Gips Alabastrowy
Gips modelowy
Kredaspławiona
Łupek (szyfer)
Płytyszamotowe
i gipsowe

Cegła budowlana

Cegłaszamotowa
Makaszamotowa
Dachówka. Sufitówka
Korytagliniane,zagra
niczne,Rurybeton.
Rurykanalizacyjne,
glazurowane
Piecekaflowe

Kafle, Flizyścienne
i na podłogę
Gwoździebudowl.
Gwoździepapowe
Trzciniaki.

Składnicai mw

..IMPREG NACJA"
Chodkiewicza 8-18

Telefon nr. 1300.

C zytajcie ,,Dziennik Bydgoski".

Złote medale
na każdej wystawie.

Zastępstwa: Warszawa - Katowice,
Poznań - Gdańsk - Lwów

Xntxsarcsf kupują (3980

f?taninaJdtmeś*
Cenźrala

BPIcasbim
g%Ęfdgąszcz

ul. Gdańska 149. Tel. 22 -25

i
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Dnia24bm. o godz. 10 rano, zasnęławBognpodłu
gichi ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakra
mentalniśw., moja najukochańsza żona i naszadrogamatka

Franciszka Peplińska
z domu Afffelt.

Pozostaje w ciężkim smutku pogrążona

ŚCosIasiii%tiH.

Bydgoszcz, Berlin, Toruń,Poznań,dnia24.5 .1929r.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 27bm.
o godzi.4popoł. z domu żałobyprzy ul.Nakielskiej nr. 13

na stary cmentarz. (13459

Dnia24bm. zasnął w Bogu w 'Wąbrzeźnie, opatrzony
Sakramentami św., nasz najdroższy, ukochany ojciec, teść,
dziadek,pradziadek, szwagier, stryj, wujiszczery przyjaciel

Piotr Żiętak
dawniejszy obywatel ziemski w Sa(nie

przeżywszy lat 82, o czem donosi w smutku pogrążona

Rodzina.
Eksportacja zwłok w poniedziałek o godzinie 18-tej

w Byszewie. We wtorek ogodz.10 -tejmszaśw.z wigiljami
i złożenie zwłok do grobu. (13456

samochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
S Maja 14a, teL 1185

szkolą szoferów 12463

rawodowych ora? am atorów.

Patent, podw. kierownica

przyspiesza naakę jazdy.
Prospekty wysyła się na ży
czenie. — Zapisy przyjmuje

się codziennie.

Egzamina w Woj. Pozn. lub
Pomorskim zależnie od miej
sca zamieszkania.

Dla osób całodziennie zaję
tych specjalne kursy wieczor

ne od godz. 17 do 19-tej.

Rakiety tenisowe
piłki, siatki oraz przy-

bory do tenisu

poleca tanio

B. PAUL. Bydgoszcz
Piotra Skargi 3, t.
obok placu Wolności.

REPERACJA RAKIET
fachowazgwaranc.fasonu
szybkoitanio. Nażądanie
cenniki.Od8 - 18. (13102

Rzeżnictwo
wraz z kolonjalką, urządze
niem rzeźnickiem lub bez

i mieszkaniem w wsi

kościelnej jest zaraz do

wydzierżawienia. Adres

wskaże Dz. Bydg . (13476

rPanuH r.PBaarągifeslslasmaa
szefowi szpitala Djakonisek w Bydgoszczy

składam publiczne
PODZIĘKOWANIE

za przeprowadzenie trudnej operacji żółcio
wychkamieni u mojejżony.
134/5) I*H.K aczA r, !*B9a,stfteczko.

AKUSZERKI
dyplomowanejposzukuje na stałą posadę

Szpital Powiatowy w Chełmnie
zaraz. Zgłoszenia piśmienne z podaniem pensji
przyjmujedo15 czerwcab. r . (13491

Przetarg.
W drodze publicznego przetargu wydany będzie

remont brzegów kanału Trynki
w Grudziądzu.

Blankietyofertowe oddaje niżejpodpisanyP.U .B .N .

w Grudziądzu ul. Stara 1 za opłatą 1.00 zł. Do oferty
należy dołączyć pokwitowanie Kasy Skarbowej jako
dowód złożonego wadjum w wysokości 5% sumy
ofertowej.

Zamknięte i opieczętowane oferty winny byćprze
słane dodnia7 czerwcabr. do godz. 12 w poł.w któ
rym to czasie nastąpi otwarcie ofert.

Bliższych szczegółów udzieli podpisany Urząd
w godzinach służbowych od 8—15 .

Grudziądz, dnia 23 maja 1929r. 13467

Państwowy Urząd Budownictwa N aziem nego
w Grudziądzu.

STANISŁAW DEMBEK
Senatorska 22 Bydgoszcz Telefon nr. 620

(limuzynę) na mniejsze i większe tury. (i3468

Ziemniaki de sadzenia
120 ctr. ltModeir*,50 ctr. ,,Wohltmann"
i150 ctr. y,Modeli", ziemniakiJadalne

odda

I%nmm* a Dqbrown chelm.
UWC) pow. Chełmno.

2 wozy polowe
w dobrym stanie i

2 ciężkie wozy do pracy
3i4”nasprzedażuf-y (13492

Juljus Wegener T. A. Osie.

Telefon 10-28Telefon 10-28

Miejsce
wycieczkowe
W niedziele. 26. V. po południu KOHUT OGRODOWY
Pociągikursują zBydgoszczy doRynkowa:

Rynkowo
codziennie 6251032

z Rynkowa do Bydgoszczy:

1445 2015 2355

(13418
codziennie 732900 1523 1923 2202

Od 2 czerwca będą kursować prócz wy
mienionych specjalne pociągi wycieczkowe.
Telefon 10-28 Telefon 10-28

W estfalską
ichnię kupię. Adres
skaże filja Dz. Bydg.
worcowa 2. F7519

Dziecięce obuwie
ręcznie szyteod najmniej
szych rozmiarów wyko
nuję solidnie i tanio na

spłaty. Zduny 11. (F7493

Szukamy
poważnego

i zdolnego

(13502
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Dajemy wysokąprowizjęiprzydziałrejonu.

Pierwszeństwo mają ci Panowie, którzy
wykażą, że w dotychczasowej pracy jako
sprzedawcy małych precyzyjnych maszyn

osiągnęli dobre rezultaty lubPanowie,którzy
n kupców sprzedających artykuły spożywcze
wszelkiejkategorji, dobrze są wprowadzeni.

Jesteśmy firmą światową, której nazwisko

jest w Polsce też dobrze znane, a fabry
katy naszeszczególnie są wysokowartościowe.

Spieszne zgłoszenia do ARu, Poznań,

Aleje Marcinkowskiego 11, pod ,,21361lt.

NADCHODZI LATO
AZNIM

BURZE i PIORUNY...

Potrzebni zarazi

dekoraioi 1 piszącyplakaty(dobryekspedjent)
ekspedient (mwszelkąmęskąi damskągotowiznę)

EcsioiiftlSco'wra-lcaasferlcu
pisząca na maszynie, samodzielna korespondentka
z niemieckim. Osoby rzeczywiście dzielneigodne
zaufania zechcą nadesłać oferty ewtl. z fotografją
ipodaniem pretensyjnastałe stanowiska do

, , Bławat M orski" właśc. Marjan Zaremba-Rychwalski
Gdynia, ul.Portowa 46. (13473

Do mego
składu handl. żelaza ar,

tykuły i okucjabudowla
ne i naczynia kuchenne

domoweposzukuję młod
szego, perfektnego pomo
cnika wład. polskim i

niemieckim językiem przy
wolnem utrzymaniu. Do
ofert proszę podaćpensję
i z dołączeniem fotogra-
fji. Także może się zgło
sić uczeń, syn uczciwych
rodziców. Bolesław Na
dolny, skład żelaza, Pel
plin. 13496

Doświadczony re staurator
z własnąkoncesjąprzyjmie
stanowisko 13514

kierownika
lub obejmiebufet na wła
sny rachunek. Łaskawe

oferty piśmienne doDzień

Bydg.pod ,,Doświadczony".

Czeladzi
szewskich poszukuję zaraz.

Konrad Pałczyński, Drzy
cim pow. Świecie. (13497

Uczenice
przyjmie. MPorceIana"

Gdańska39 (l3470

Monter
do wag fundamentowych,
któryjestpewny w swym
zawodzie może sięnatych
miastzgłosić,posada sta
ła. KI. Delikat, Toruń,
ul.Legjonów 10. (13482

Dzielnego
pomocnika malarskiego
poszukuję zaraz.F . Miszke

Kartuzy, ul
nr.2.

Prokowska

(13499

Czeladnik
szewski może się zgłosić.
Malborska 3. " 13504

Ochronnik Philipsa kosztuje
kilkanaście złotych .....

Instalacja radjowa kosztuje
kilkaset złotych..................

OCHRONNIK PHILIPSA JEST

POLISĄ UBEZPIECZAJĄCĄ
WASZĄ INSTALACJĘ

RADJOWĄ.

OCHRONNIK PHILIPSA

Cenniki i broszury we wszystkich sklepach radjotechnicznych
lub pod adresem :

POLSKIE ZAKŁADY PHILIPS I:
WARSZAWA, KAROLKOWA 36/44. (1 3 4 1 0

KEEED3I
Sypialnie

meblepojedyncze,kuchnie
materace, poleca po ce
nach fabrycznychFabry
kamebli Dr. Em. War
mińskiego 10. (F7501

K SPRZEDAŻE

Wiłe
przy ulicy Nakielskiej 68

sprzedam okazyjnie. Wiad.
hotel ,,Boston". (F7485

Gospodarstwo
17mórg,bliskoBydgosz
czy sprzedam. Adres

wskażeDz. Bydg . 13469

W ilie
domy mieszkalnei zinte
resami przy wpłacie 25
do 50.009zł na sprzedaż.
Gruntke,Bydgoszcz,Śnia
deckich 33, narożnik

Dworcowej. (13512

Najpoważniejsza
Agentura Dóbr ,,Polonja"
poleca poważnym reflek-
tantom m ajątki ziemskie,
reszlówki, gospodarstwa,
młyny, fabryki, cegielnie,
tartaki,domy dobrze się
rentujące,oraz wile.W est-

falewski,Bydgoszcz,Dwor
cowa 17, tel.698. (13465

Stolarnia
nadaje się na wszystko
9X4 oddam zaraz. Piase
cki,Dworcowa80.(F7490

Motocykl
mało używany sprzeda.
Biniarsch,PI.Piastowski
nr.12. F7498

Rowery-części
sprzedaje najtaniej, repe
racje wykonujejak najprę
dzej .Rower" Gdańska 41.

F7511

Maszynę
Singera nową biurkową
sprzedam. Gdańska 75c,
m.6. (F7487

Mała kompletna
Kamieńdrukarnia, tanio
na sprzedaż. A . Frankć,
Toruń, Wielkie Garbary
nr.18. (l3485

Pianino
czarne jak nowe sprze
dam . Zabel,Toruń,Kaz.
Jagiellończyka 6. (13484

Motocykl
Sarolea 5ł/, P . S . gotów
dojazdy, sprzedam tanio.

Toruń, Pomocnicza Skła
dnica Jnż., ul.WolaZam
kowa 12. (l3486

Fiat 501
w bardzo dobrym stanie,
gotów dojazdy, korzyst
nie do- nabycia. Butow-

ski, Gdaiiska 158. (13474

Meble
różne, lustra, obrazy,for
tepian, broń antyczna, o-

buwie, garderobę,książki
powieściowe sprzeda oka
zyjnie ,,Merkur", S ienkie
wicza 44. (F7500

| ^ mieszkan,a) I

Mieszkania
1-3 pokojowe poszu
kuję. Dzierżawa podług
ugody zgóry. Grundtke,
Bydgoszcz, Śniadeckich33
narożnikDworcowej.(135łl

Mieszkanie
2 pokojowe kuchnia i o-

gródkiem z wszelkiemi wy
godamido oddania. Orła 12

parter oficyna. (F7517

POSflBY^
SggJA WOL.NE

Potrzebna
od1czerwca do mej cu

kiernipanna dla obsługi
gości. L .Pawłowski,Ko
ścierzyna (Pom.) 13561

Chłopak
lub starszy człowiek do

peszenia krów może się
zgłosić. Dziuba, Nakiel-
ska80. (13505

Szukam
dzierżawy saii gdzie po
żądane stałe kino, w Po-

znańskiem lub Pomorzu,
warunek elektrycznejświa-
tło . Zgł.Dz. Bydg .pod
,,Stałe". (l3507

Poszukuje
2—4 dzielnych pomocni
kówmalarskich. M .Kar-

wecki, Zakład malarski,
Tuchola, Pomorze. (13478

Motel-restauracja
w Toruniu wydzierżawię
za opłatą rocznego czyn
szu zgóry. Oferty piś
miennedoDz.Bydg,To
ruń,pod ,,Hotel". (13481

Słenotypistka
pisząca biegle na maszy
nieUnderwoodiReming
ton która pracowałajuż
w kancelarjiadwokackiej

i notarjalnej może się
zaraz zgłosić'. Dr. Drwię!
ga,adw. i notarjusz,Byd
goszcz, ul Gdańska 159.

13506

K '

pokoje)J

Pokój
umeblowany frontowy sło
neczny dla lepszej osoby
do wynajęcia Dworcowa56

III lewo. (F7503H f1 11

Gospodyni
poszukuje posady lat 30,
z dobremiświadectwami,
umiejąca dobrzegotować,
prasować,haftować i do
mowe roboty do.2 osób
lub samotnego pana. O-

ferty do Dz. Bydg .pod
,M.C .”. 13424

Pokój
od1YI.do w'ynajęcia.
Chrobrego18,parterlewo.

F7494

Pokój
frontowy duży słoneczny,
ładnie umebl., z osobnem

wejściem przyPlacuWol
noścido wynajęcia.Adres
wskaże filja Dzień.Bydg .

F7492

Panienka
młodsza z ukończonym
kursem handlowym po
szukuje posady jakopo
czątkująca.Ofertyskładać
pod , M łodsza” do filji
Dzień. Bydg . (749t

Pokój
umeblowanydo wynajęcia.
Adres wskaże Dz. Bydg .

13461

Cegielni kierownik
obejmie samodzielną po
sadę lub jako kierownik

działu. W ykształcenieśre
dnie. Znajomośćpracbiu
rowych.Dobrereferencje.
Ofertypod,,D.Z.14"do
biura ogłoszeń ,,Par"
Bydgoszcz, Dworcowa 72.

13513

R Y I

W pierwsze święto
wieczorem wElysium za
mieniono jasny płaszcz
letni. W zajemny zwrot.

Adres w-skaże filja Dzień.

Bydg.Dworcowa2.(F7499

i^DZSERŹAWYJM Szukam
wspólnika młodego samot
nego posiadającego 4000 zł

gotówki do wspólnego o-

twarcia interesu. Adres
wskaże fiija Dzień. Bydg .

F7521

Składy
próżne przy Placu Pia
stowskim wprost od go
spodarza bez odstępnego
dowydzierżawienia zaraz.

WiadomośćPaderewskie
go 33, właściciel domu.

F7488 Znajomość
nawiążę z sympatyczna
niezależną. Listy do filji
Dz. Bydg . Dworcow-a 2,
pod ,,Ere\ F75U5

Lokalu
na warsztaty poszukujemy
,W iol", Sienkiewicza 44.
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ESSEXSOPER-SH10/50 K. M.

Model1929

obecnie mm NMYcaniiASTOWEi n a*g Tmwir.
Niska wpłata! Limuzyna z oryginalnemi zderzakami i kompletnem lifSJ ilfll

luksusowem wyposażeniem począwszy od d o B . 3 -41*25 JK*

RiiiSfiBfl JcBdaaBBfiiBift-jliiiframoSbile, Bydgoszcz,
ESSEX HUDSON N.S.U.

Dogodne wa
rwnki spłaty!

ui. Mostowa 5
9 Telef. nr.2118.

BROCKWAY

Napisowe słowo (tłusto)25groszy,każdedalsze
słowo 15groszy,5liczb - jedno słowo

i, w,z,a
^ każdestanowijedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie możeprzekraczać50 słów.

K5EE3
Baczność I

Wykonuję wszelkieprace
malarskie po niskiej ce
niei dogodnych warun
kach.Zgł.do Dz. Bydg .

pod nMalarz". 13403

Oferują
cebulę egipską, dobry
zdrowy towar po zł30za

ctr. M. Sentkowski, Sw.

Trójcy 28. 13444

Sioła
lecznicze Dr. Wojnow-
skiegoiDr.med.Breyera
na żołądek, nerwy,piersi
przemianę materji etc.

poleca Drogerja Minerwa

Bydgoszcz,Śniadeckich42
F7495

Rakiety tenisowe
przyjmuje do naprawypo
cenach przystępnych
firma St. Niewczyk,Byd
goszcz,Gdańska147,skład
ipracowniainstrum entów

muzycznych. (13447

Palenie
tytoniu odzwyczaja na

zawsze papieros Nargilo.
Drogerja Minerwa, Byd
goszcz, Śniadeckich 42.

F7496

l(E il
Sprzedam

70mórg,2konie,8krów,
cena 28tys. Gdańska60,
Gordon. F7454

12 morgowe
gospodarstwo z zabudo
waniem przy ul. Koro
nowskiej11na sprzedaż.

F7455

Gospodarstwa
290mórg pszennej ziemi,
zabudowania masywne z

ćywym i martwym iwen-

(tarzem, cena 170.000 zł,
'W płaty 100.000zł. 180 mg.
cena 100.000 zł. 87 mórg
cena 85.000 złidużo in
nych poleca ,,Stella" ul.

Dworcowa 64. (F7514

Praktyka dentystyczna
nowoczesne urządzenie z

przyległem 7 pokojowem
mieszkaniem, nowe ume
blowanie, światło elektr.,
komorne 100 zł miesięcz
nie sprzedam z meblami

lub bez zaraz. Praktyka
znajduje się naprowincji
w mieście 3000 mieszk.

z Kasą Chorych. Prze
ciętna liczba dziennych
pacjentów 20. Bogata o-

kolica. Dogodne połącze
nie do większych miast.

Oferty do Dzień. Bydg .

pod ,,Praktyka". (13395

Okazja I
Wytwórnię wafliczynną,
zmieszkaniem,zpowodu
wyjazdu sprzedam. Of.

pod ,4500” do filjiDzień,
Bydg. (F7449

Skład
kolonjalny, 3 pokoje na

'sprzedaż.Adr.wskażeDz.
Bydg. 13453

Oom
S piętr. nowoczesny w

centrum, dochód lcOO zł

miesięcznie. Cena 179 tys.
zł, wpłaty 100 tys. zł.
Dom nowoczesny z ogro
dem, cena 45.000złidużo

innych poleca ,,Stella",
Dworcowa 64. (F7513

Teren budowlany
11250 mtrkw. sprzedam
bardzo tanio. Rentz, To
ruńska45. F7518

Drobne ogłoszeniaWiększeogłoszenia wśróddrobnych100"yodrożejjak w zwykłymdziale ogłoszeń.

Resiłówka
70mórg,Kujawy, wpłata
30000 zł. Gospodarstwa,
domy, wile, młyny sprze
daje Gozimski, Inowroc
ław, Mikołaja 30. 13472

Złoty interes.
Fabrykę wód mineralnych
ihurtownię piwawdutem
mieście naPomorzu sprze
dam. Interes dobrze zapro
wadzony, klijentela stała,
obrót w zeszłym roku

przeszło 100.000 złotych.
Do objęcia potrzeba 25

gys. zł. Pośrednictwo

pożądane. Of . do filji Dz.

Bydg. Toruń pod ,299".
(13487

Skład
przyległe2pokoje z ku
chnią, bardzo ożywiona
ulica w pobliżu Starego
Rynku sprzedam korzy
stnie. Adreswskaże Dz.

Bydg. (13443
BacznośćI

Sprzedam szafę dębową
do wystawy zakąsek,cze
koladek,podarków z pa
tent. etażami 120X120X

220pięknie oszklona. O -

glądać wponiedziałekpo
łudnia począwszy. Bocia
nowo 33, skład. (F7512

Skład
kolonjalny z towarem ,

bezmieszkanialub z mie
szkaniem sprzedam. W ia
domośćDworcowa5,fir
maWawel. (13419

Sprzedam
dom, m iesięcznie 600 zł.

Cena 76. Gdańska 60.
Gordon. F7470

Samochód
1tonowy,kryty,fabrykat
N.A .G .w dobrym stanie

nadający się dia wojaże-
ra albo rzeźnika zaraz o-

kazyjnie na sprzedaż. Of.
z znaczkiem naodpowiedź
przyjmuje Stefan Różyń-
ski, Radzyń Pomorski.

13483

Lokal
handlowy z urządzeniem
oddam za3500zł.Wiado
mość ul.Poznańska26.

13430

Kupno
okazyjne. Jadalki 575 zł,
zegar stojący 165 zł, sy-

pialki,bufety,stołdobiur
lustra,garniturpluszowy,
dywany, biurka, regały
do biur, maszynydo szy
cia, kanapy, umywalki,
kuchnie, duże obrazy, le
żanki 82 zł, szafonierki38

zł,bieliźniarki25zł, szaf
kidolodu 45 zł, krzesła

8 zł, łóżka 23 zł, spirale
12zł, wózek sportowy 25

zł, regulator 43 zł, stoły
18 zł, krzesło do forte-

pjanu, obudowanie nad

kanapę, konzole, etażerki,
36stołów, wózek ręczny,
wóz stolarski, pojedyńcze
meble bardzo tanio na

sprzedaż. Okolę,Jasna 9,
tylny dom. 13412

Meikiego (13490
Wolf, Kuter. Motorga
zowy nDeutza” dobrze

utrzymany korzystnie
sprzedam. Zgł .doDzień.

Bydg,pod ,Nr. 7482”.

Sypialka
dębowa zpowodu wypro
wadzki zaraz na sprze
daż.Dworcowa 19prawo.

F7478

Wielkie lustro
sprzedam. Cieszkow skie
go 21,parter. (F7468

Pies
wilk ostry na sprzedaż,
Grobla 6. 13454

Konia
roboczego,mocnego
sprzedam za 360 złotych.
Mińska 11. (13435

Większa 7448
ilość słomy na ściółkę
tanio na sprzedaż. Adres

wskaże filjaDz. Bydg .

Motor
3Va konia na prąd stały
sprzedam względnie zamie
nię na prąd zmiennyprzy
dopłacie. Oprócz tego ku
pię motor 4 konny i 1

konny na prąd zmienny.
L. Szymański, Toruń, Że
glarska 3. (13495

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam.
Raatz, Jana Kazimierza3,
II ptr. 13403

Samochód
1V2tonowy na sprzedaż.
Kordeckiego 15. (13416

Kompletne
urządzenie dla wytworni
lodów jadalnych włącznie
z 10 wózkami,korzystnie
natychmiast na sprzedaż.
Zgłosz. ul.Poznańska20a.

Sekretarjat Związku In
walidów Wojen. (13457

Drut
kolczasty, żelazo użytkowe,
blachę, koła transmisyjne,
tragarze tanio sprzedaje
Handel Starego Żelaza, Ja
giellońska 3, drugie podw.

13433

Nowa
ładna, widnaubikacja
14X6 wydzierżawię zaraz

Piasecki, Dworcowa80.
F7489

Rower
męski i stół kuch. tanio
na sprzedaż. Kordeckie
go 28,Iprt. pr. ( 134*23

Nowy
lekki rolwóz, nowysamo-
jazdi nowalekkakarjol-
ka na sprzedaż. Tamże

potrzebny uczeń koło
dziejski, Zbożowy Rynek
nr.10. 13458

EEED1
wile

w Toruniu, Bydgoszczy
lub najbliższej okolicy o2

mieszkaniach 4—5 poko
jowych zdużym ogrodem
owocowo warzywnymku
pię. Oferty pod nDocho-

dowe” do ,Par” Byd
goszcz, Dworcowa72.

13308

Samochód
Fiat 503 dobrze utrzy
manyzaraztanionasprze
daż. Bolowski,Niedźwie
dzia 4. (13442

Wiertarka
(Schnellbormaschine) od

l—10nim. korzystnie na

sprzedaż. Wilczak,Chło-
pickiego 3.ptr. lewo.

13437

Najwjftsie
ceny płacę za stare złoto
srebro wsz'e'kiegorodzaju.
K.Siwiak, zegarmistrz,
Pomorska 2. (F7456

Rower
męski i damski korzy
stnie sprzedam. Warmiń
skiego 3 w podw. F7515

Butelki
monopolowe, także od

wina kupuję. Cbwytowo
nr.14. t (13403

K-bst M
Kto

udzielalekcjiksięgowości.
Of.pod,Kto”doDz.Bydg .

13414

Kurs
kroju rozpocznie się

1czerwca. Uczennice do

szycia potrzebne zaraz.

Misiewiczówna, Sienkie
wicza 8. (F7497

Pianino
wolne do ćwiczeń.Kordec
kiego 3,IIptr. lewo.

13432

WZMD2

Poszukuję
natychmiast kamasznika i
szewców na damską spil-
kową pracę. Klatt, Wysoka
nr.17. (l3396

Podróżujący
nacukierkimoże sięzgło
sić. Adres w filji Dzień.

Bydg. F7522

Stolarnia (l3402
poszukuje na polerowaną
robotę. Poznańska15.

Zawljaczki
potrzebńeiOrzeł,wytwórnia
cukierków śmietankowych,
Bydgoszcz, ulica Zygmunta
Augusta 3. (13408

Dwuch (l3446
młodszych pomocników
poszukujemy od1czerwca.

Siuchniński i Stociecki,
Bydgoszcz, Stary Rynek3.

2 blacharzy
instalatorów na stałą
pracę poszukuję. Długa3,
telefon 1335. (13415

Gospodyni
kucharka znająca dobrą
kuchnię potrzebna zaraz i

panienka umiejąca dobrze

szyć. Zgł . z podaniem wa
runków, Hotel ,Eilers" Tu
chola. (13494

Panienka
do dzieci która dobrze

szyje potrzebna zaraz lub

1 czerwca. Zgłoszenia do

D-rowe Frąckiewiczowej,
Bernardyńska 11, od 2—3

popołudniu. (l3493

Pomocnika
fryzjerskiego z ondulacją
ifryzjerkę manikurzyst-
kę poszukuję na wysoki
procent do zakładu zdro
jowego Solanki zaraz lub

później. Inowrocław, Ry-
Dacki, fryzjer. 13471

Dzielną
fryzjerkę i pomocnika
fryzjers'kiego poszukuję
zaraz. F.Domagała,
Inowrocław. (13488

Poszukuje
zaraz biegłej ekspedjentki
do składu rzeznickiego.
Reflektuję tylko na pier
wszorzędną siłę. R . Po
kora, DługaG4. (13440

Dziewczyna
z gotowaniem, możliwie
z warszawską kuchnią i

do wszelkichpracdomo
wych zaraz potrzebna.
Restauracja i Winiarnia
W. Pocierznickiego w

Chełmnie, 22 Stycznia 20.

13480

Młody
pomocnik fryzjerski na

stałe zarazpotrzebny.Po
morska32a. F7508

Służąca
do wszelkich prac domo
wychpotrzebna zaraz. Zgł.
Gdańska 40, I ptr, prawo*

13411

Potrzebna
jest dziewczyna do dzie
ckailekkich pracdomo
wych. Jackowskiego 33,
mieszkanie 8. (13421

Dobry
retuszer-ka może natych
m iast otrzymać klisze na

sztuki. Gdańska 157. Fo-

tografja. (F7486

Uczeń
kowalski potrzebny zaraz.

Nieiszewo, poczta i stacja
Pruszcz. 134ii0

Bezwzględnie
uczciwazłużącado2
dorosłych osób (do
wszystkiego) umiejącago
tować, potrzebna zaraz.

AdwokatowaDr.Manstein-

Henner,Kcynia,Rynek17.
13489

Dziewczyna
umiejąca dobrzegotować,
praćiprasowaćpotrzebna
od 1-go czerwca. Ui.Dłu
ga 14. (13439

Chłopiec
doposyłek może się
zgłosić. Kowalski, Dłu
gosza 8. (l3445

Uczennice
dokroju i szycia sukien

i bielizny potrzebne za
raz. Ul. Grudziądzka 25,
lewo. (l3449

Uczeń
stolarski potrzebny. —

Naruszewicza 2. (13413

Kobiety
dopracy ogrodowejprzyj
mieKaniecki, Koronow
ska16. (13429

Służąca
lub sierota może sięzgło
sić. Gomoli,Ks. Skorup
ki 55. 13427

Dziewczę
14—15 lat zaraz potrze
bne. Ul.Św. Trójcy 6b,
parter lewo. (13503

Chłopiec
doposyłek może sięzgło
sić,lat 18.J .Górski, ma
larz, Podgórna 24. 13246

Kupiec (13508
młody, z dobremi świa
dectwami branży kolon,
i delikatesów poszukuje
posady od 1 czerwca, ma

pozasobą rok szkoły
handlowej, takżepisze na

maszynie. Łask. zgłosz.
proszę skierować do Dz.

Bydg.pod ,D .K.O.”

Kupiec
zdolny, uczciwy, przedsię
biorczy prowadzący przez
15 lat własne przedsiębior
stwo handlowe poszukuje
jakiejbądź posady, kaucja
do dyspozycji. Łask of.

proszę do Dz. Bydg . pod
, Z dolny'. (13452

PaERŻflWY1^ ;

Ubikacje
większe, parterowei skle
powedo wydzierżawienia.
Kordeckiego 15. (l3417

Ubikacje
na biuro ztelefonem wy
dzierżawię. Pomorska 3,
parter. F7507

Dlaposzukujących posady20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny9.

WEEEŻM
4 pokoje

słoneczne, kuchnia, służ
bowy,łazienka, 2balkony,
elektryczność, gaz, I ptr.
częściowoumeblowanedo
odstąpienia. Oferty pod
.S łoneczne”filjaDz.Bydg
Dworcowa 2. F7474

2-3 pokoje
z kuchniązarazdowyna
jęcia, tylko bezdzietnym,
urzędnikowi lub wojsko
wemu, 65 zł miesięcznie.
Mińska 11. Gospodarz.

13441

2 pokoje
i kuchnię wydzierżawi
właśc. nieruch, za udzie
leniem 6.000 zł pożyczki
hipotecznej. Łask. zgło
szenia pod ,6000”dofilji
Dzień.Bydg . (F7502

Mieszkanie
4 pokoje i kuchnia z

wszelkiemi wygodamido
oddania z meblami lub

bez.WiadomośćNiedźwie
dzia4,IIptr.lewo. F7516

Mieszkanie
2pokojowe z kuchenką,
z meblami oddam. St.

Czarnieekiego 6b, wskła
dzie. 13425

EEEE01
Pokój

umebl.dowynajęcia.Kor
deckiego 19,II ptr. lewo.

13428

Pokój
umebl. osobne wejście,dla
starszej osob y lepszego
stanu zaraz do wynajęcia,
Ul. Kwiatowa la, part.

Pokój
wygodnie urządzony dla

2 inteligentnych osób

przyjezdnych zaraz do

wynajęcia.Kordeckiego3,
IIptr. lewo. 13431

Pokój
umebl.dla lepszegopana
do wynajęcia. Św. Trój
cy 22a,I ptr.prawo.

F7504

Pokoik
słoneczny, umeblowany
mogą otrzymać panie.
Artura Grottgera 3, if ptr.
prawo. (13434

Pokój
umebli do wynajęcia. Ul.

Długosza6,I ptr. lewo.

F7520

Pokój
z utrzymaniem Cieszków,
skiego 17 III. (F7484

WjEElM
Zaręczyny

z p. Leonem Staniszew
skim zrywam. Z . Dzie-

rzówna. (13422

Letnisko.
Pokoje z urządzeniem,
całem utrzymaniem do

wynajęcia nad wodą i

lasem . Wiad. W arszaw
ska 15, restauracja.(13455

Letnisko
3—4 pokoje z kuchnią
umeblowane, obok lasu

sosnowego, 20 minut do

tramwaju. Zgłoszenia do
Dziennika Bydg. pod
,Letnisko'. (13438

Obiady
z trzech dań 1.10 złpole
ca Pomorzanka, Pomor
ska47. F7510

Wypożyczam
samochód prywatny6o-
sobowy,limuzynanamniej
sze i większe tury. Tel.
nr. 982i1274. (13450

Weksle
własne,orazklijentowskie
firm Czarnojahn, Wójta-
siówna Gniew, Modrań-

ska Gniezno, na ogólną
sumę zł 756 posłane p.
WolfowiAnlehnowiW ar
szawa, z powodu nie o-

trzymania towaru ninfej-
szem unieważniam. ,,Mal-
wina", Bydgoszcz. (134Q9

Pierwszorzędne
rzeźnictwo i masarniapo
szukuje wspólnika z ka
pitałem od 8do 10tys.zł
na powiększenieprzedsię
biorstw a, ewtl. objęcie
interesu późniejjmożliwe.
Zgłoszenia nadesłać pod
, Rzeźnictwo" do Dzień.

Bydg. (13420

Poszukuję
wspólnika do fabrykacji
doniczeki garnków, go
tówki od 2—3 .000 zł,pie
niądze będą zabezpieczo
nena nieruchomości.War-

sztat kompletnie urucho
miony.Zgłoszenie u wła
ściciela Brzozowa 54,po
południu. 13388

Pani
(wdowa) z ul.PiotraSkar
gi,która była za miesz
kaniem w biurze ul. Ba
torego 4, I ptr. zechcą
się powtórnie zgłosić w

biurze. 13398

Zgubiono (1S438
paczkę,nakrycienawózek
dziecięcy,niewykończone,
ryszele na ulicy Święto
jańskiej, Pomorskiej* —

Łaskawy znalazca zeefece
zwrócić zaWysokiem wy
nagrodzeniem. Hetm ań
ska11,parter prawo.

Zgubiono
w drodze z Hetmańskiej
do Dworcowej Część fletu

pikulinkę i książkę mar
szową. Łaskawego znalazcę
uprasza się o oddanie za

wynagrodzeniem Hetmań
ska31,parter lewo. (F7509

l(ss)!
Kawaler

lat 33, blondyn, urzędnik
kolejowy poślubi pannę
miłą, skromną, muzykal
ną i niebiedną. Oferty
do filjiDz. Bydg Dwor
cowa 2 pod ,,Gniazdko".

F7460

Kawaler
lat 30, szatyn rz. kat. do
brego charakteru, mistrz

krawiecki, który prowa
dzi pierwszorzędną włas
ną dobrze zaprowadzoną
pracownię, zapoznaprzy
stojną pannę lub wdówkę
celem ożenku. Oferty
możliwie zfotografjąktó-
się zwracadoDz. Bydg .

pod ,Wielkopolanin”.
13404

2 branetki
lat26i30,biedne, miłei

gospodarne pragną wyjść
zamąż za panów do lat

35.Wdowcy niewykiucze
ni. Oferty uprasza siędo
Dzień.Bydg .pod,,Biedna".

13397

Wdowiec
43 lat pragnie poznać ko
bietę dobrego charakteru,
rzetelną, celem ożenku.

Oferty pod ,Rzetelną" do
Dz. Bydg . (13407
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Obrońca
prywatny
załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski

iudziela poradyprawnej

3. Wojciechowski
Bydgoszcz, Śniadeckich 15/16.

R polecenia

Spodnie
dopracy, ubrankadoKo-

munji Sw. sprzedaje ta
nio JanWilczewski,Byd
goszcz, Sw. Trójcy 22a
Teł. 1188 . (402

Jedyne
fachowe w Bydgoszczybiu
ro porad w sprawach woj
skowych udziela porad we

wszystkich sprawach w

związku ze stosunkiem do

służby wojskowej. Byd
goszcz, Zduny 21, godziny
9-16 . (F7087

Rowery - części
sprzedaje najtaniej, repa
racje wykonuje najprę
dzej. ,,Rower", Gdańska
nr.41. F7130

Stanisława.
Pracownia damskiej gar
deroby przyjmuje wszel
kie pracepodług najnow
szych żurnali po przy
stępnych cenach. Śnia
deckich 24. (10562

meble
kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po
jedyncze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
niej i na raty tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek5-6, telefon

nr. 2143. (3881

Pastylki
do wody selterskieji ek
strakty lemoniadowe za
wierające saponiny,pole
camy po cenach konku
rencyjnych. ,,Marbor"Po
znań,Staszica 24. (13354

Piśmienne
artykuły,książeczki do na
bożeństwa, różańce, galan
teria skórzana, waliski,

laski, parasolki. H . Rod-

kiewicz, Śniadeckich 41.
35253

Sam sobie szkodzi
kto do mnie nie chodzi.

Mój zakład gwarantuje
higjeniczną ipierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,30*
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50.Salonde Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

mmmjE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborzekom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni

oraz mebli pojedyńczycb,
takie wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów nadogodnych
warunkachpolecaIgnacy
Grajnert, Bydgoszcz, nl.
Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnie,kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. H.

Sehmidtke, Szpitalna 6. —

Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (21394

Rowery
maszynydo szycia,części,
największy wybór poleca
najtaniejWasielewski,
Dworcowa 18. (I1278

Klubowe
garnitury, leżanki, kana
py materace, najtaniejiz
gwarancją tylko u An
drzeja Now'aka W ełniany
Rynek 5/6. 3880

Skład kapeluszy
damskich, najstarszy na

miejscu obok fary, po
leca w wielkim w'yborze
w najnowszych fasonach

kapelusze, żałobne stale

'wielki zapas. Franciszka

Porożyńska, Fama. (2963

KEEED1
Piąkny

folwarczek230mrg.pszen
nej ziemi, dom w ogro
dzie, 10 pokoi,przy stac
ji, z kompletnym inwen
tarzem żyw'ymi martwym
150 tys., wpłaty 100 tys.
iwieleinnychpolecabiu
ro ,,Pogoń", Dworcowa80,

194 mg.
ziemipszen., w tem 20 mg.
łąki, 10 mg. wody, duzy
ogród, kompl. zabudo

w'aniem i inwentarzem

żywym i martwym, poło
żone przy mieście, cena

70 tys. zł, W 'płaty 40 tys.
— 62 mg. ziemi dobrej
przy m ieście z pełnym
inwentarzem i kompl. za
budowaniem, cena 35tys.
zł zaraz na sprzedaż. —

Małek,Bydgoszcz, Dwor
cowa 36. Tel.837.(12524

Sprzedam
77 mórg pszenno-bura
czanej ziemi przy m ie
ście z kompletnym in
wentarzem żywym imar
twym, zabudowanie ob
szerne i masyw'ne. Cena
30.000 zł., w płaty 17.000 zł.

Nakło n/N. skrytkapocz
towa 36. F7375

470 mórg
inwentarz nadkompletny,
budynki masyw'ne, pry
watne, bezdługów, suma

150.000 zł, w płata 80.000 zł

sprzedaSokołowski,Śnia
deckich 40. (F7400

19 mórg
inwentarz kompletny, z

powodu w yjazdu tanio

sprzeda Sokołow'ski, uł.

Śniadeckich 40. (F7399

Gospodarstwa
domy z ogrodamijuż od
10.000 zł, majątki ziem
skie, zakłady przemysło
we sprzedajemy korzy
stnie. ,,M ir” Bydgoszcz,
Paderewskiego 32. (12662

Sprzedam
42morgi pszennej ziemi,
dobrezabudowaniezkom
pletnym inwentarzem za

23.000 zł., w płaty 9000 zł.

Zgł. Kaniewski, Nakło

n/N. F7377

Wielkopańskl
majątek,2100 mórg
pszenno-buraczanej ornej
ziemi w kulturze, 60kim.

od Poznania, pięknypałac
22pokojewładnymparku
budynki, inwentarz I kl.

Cena 1.530 tys. zł, wpłaty
najmniej 600 tys. złotych.
Informacje i pertraktacje
sprzedaży udziela Biuro

Handlow'e ^Boltar” Po
znań, nl.Skarbowa17.

12673

Gdynia.
Portowa ulica, najruch
liwszadzielnica,jest zpo
wodówfamilijnychdomek
mieszkalny nasprzedaż.—
Oprócz mieszkania dla

gospodarzapok.ikuchnia
donosi około 2 tys. zł

rocznie, nadaje się na

jadłodajnie lub pralnie
iwszystko inne. Wpłaty
potrzeba 5—6tys.złotych.
Zgł. proszę kierować do

M.Michalski,Gdynia,
Portow'a 46. (13136

Nieruchomość
położona blisko dworca
i rzeźni m iejskiej, z

wjazdem, wielkiem po
dwórzem i oborą, nada
jąca się na rzeźnictwo

lub skład kolonjalny, ko
rzystnie na sprzedaż. Zgł .

Sod . Nieruchomość” do

'z.Bydg . (12698

Dom
parter II ptr. mieszkanie

3i4pokojowe, cena 50

tys.zł.DomparterII ptr.
z dwoma sklepami oficy
ną, cena 40 tys. zł. Dom

narożnikowyparterIIptr.
mieszkanie 3I4 pokojo
we, cena 60tys. zł. Dom

parter II ptr. mieszkanie
3i4 pokojow'e, cena 55

tys. zł i W'iększą ilość

mniejszychdomów poleca
Małek,Bydgoszcz, Dwor
cowa 36, tel.837 . (12523

Dom
z ogrodem w Bydgoszczy
jest zaraz na sprzedaż. -

Orła 10,Skweres. (13362

Sprzedam
dom zeskładem i ogro
dem,cena 14tys.zł,To

'ruń,Kościuszki14.(13358

Dwupiętrowy
dom wcentrum, roczny
dochód 7.000 zł, za 50.000
złot. sprzeda Sokołowski,
Śniadeckich 40. (F7397

Piekarnia
iskład kolonjalny w du
żej wsi kościelnej przy
szosie w dobrem położe
niu sprzedam zaraz. Ce
na i wpłata według ugo
dy. Zgłoszenia do Dzień.

Bydg.pod *Cena”. (1325l

Zakład
fryzjerski bez mieszka
nia, z pewną i dobrą
egzystencjąza3000 zł na

sprzedaż. Poważni reflek-

tanci zechcą się zgł. do

Dz. Bydg .pod ,997”.
13266

Przy głównej
ulicy Bydgoszczy skład
z urządzeniem wraz

2pokoje z meblamizpo
woduwyjazdutanio sprze
dam . Tylko chrześcjani-
nowi. Adres wskaże filja
Dz.Bydg . (F7383

Skład

kolonjalny z wyszynkiem
i wyprzężeniem, oraz 5

mórg roli na sprzedaż.
Zadatek 20.000 zł. Kort-

hals, Sępólno (Pomorze).
F7426

Kinoteatr
dobrze prosperujący w'

większem mieście powia-
towem, zpowodu rozwią
zania spółki sprzedam.
Zgłoszenia Dzień. Bydg .

Grudziądz pod ,18000”.
13254

Skład
towarów krótkich z mie
szkaniem korzystnie na

sprzedaż zaraz. Gdzie?
wskaże Dzień.Bydg .

13119

Skład
zprzyległem mieszkaniem,
z wszelkiemi wygodami
przy pryncypalnej ulicy
Bydgoszczy do odstąpie
nia zaraz zpowodu cho
roby. Wiad. ,Occasion”,
Gdańska 31/32. (F7424

Cukiernia
ikawiarnia w' Toruniu,z
piecem cukierniczym oraz

z mieszkaniem w'dobrym
punkcie na sprzedaż.Zgł .

doDz. Bydg .Toruń,pod
Cukiernia”.

Na sprzeda*
motocykl i fortepjan.
Wiadom. Fordon, Rynek
nr.10. F7312

Samochód
ciężarowy 1V2 tonowy pra
wie nowy platforma tanio

sprzedam. Oferty ,8000* do

filji Dz. Bydg . (F7289

Auto
Landolet, podróżującym
korzystnie sprzedam, ku
pię Tatrę krytą lub mały
wóz, zamiana.Szymańska,
Gdańska75c. (F7256

Polowiec i dokard
nadają się dla pp. ofice
rów jak nowe sprzeda
LeonOmieczyński,Toruń
Prosta 16. (13357

Wóz
na resorach nadający się
do mleka lub ow'oców na

sprzedaż. Cichocka, Zy
gmuntaAugusta19(F7434

Kilka
używanych pianin w do
brym stanietanio nąsprze-
daż. Sommerfeld, Śnia
deckich 56. (12953

Rower
sprzedam. Leszczyńskie
go 97. 13343

Męski
pokójzklubamina sprze
daż z powodu w'yjazdu.
Brzozowa 2,I ptr.

13338

Maneie
bardzo mało używane, jak
nowe bardzo tanio na

sprzedaż. Slusarnia, Ku
jawska 9. (7411

Samochód
marki Pontic, prawie no
wy z kufrem, kosztował
24.500 zł.Zpowodu kup
na domu sprzedam za

12.500 zł. Zgłoszenia Gó
rzyński, Bydgoszcz, Gar-

bary 10. * 13020

Wilk
1rok starytanio na sprze
daż. SlążLa 15, skład.

13290

Karoserje
do powozów w różnych
formach, tanio na sprzedaż.
Hempler, Petersona 12a II.

(F7179

Kratki
na grób, w'ykoDane arty
stycznie, na podstawie
z prawdziwego granitu ko
rzystnie na sprzedaż. Zgło
szeniafirma ,,Lonc"Pleszew,
nl. Poznańska, naprzeciw
Gimnazjum. (13232

Urządzenie
składow'e nadające się dla

składu koionjalnego z ma
łym zapasem towarów na

sprzedaż. August Latte,
Bydgoszcz, hurtowy handel

sera nl. Sw. Trójcy 12e,
tel. 1108 . (13209

Sam ochód
ciężarowy do przewoże
nia tow'aru, do dyspozy
cji.Kujawska27,tel.514 .

13340

Prosięta
do oddania. Makowski,
Promenada 42. F7419

g KUPNA ą

Majątków
ziemskich różnej w'ielko

ścidlapoważnych reflek-

tantów' poszukuje Marjan
Ciuk, AYłocławek. F6036

Szukam

kupna, dzierżaw'y domów,
majątków, gospodarstw'.
Sokołowski, Śniadeckich
nr.40. (F7398

Ołów

miękki kupuje i płaci
najwyższe ceny J. Pa-

przycki, Bydgoszcz, Zbo
żow'y Rynek3, skład że
laza. (5261

Agenci
którzy odwiedzają rolników

w Poznańskiem i na Po
morzu zabrać mogąnawy
sokąprowizję leczniczyśro
dek bydła. Najnowsze me
tody każdy zamawia. Zgł.
Wytw'órnia Chem. Ostrzyce
powiat. Kartuzy. (7386

Właściciele
nieruchomości w mieście

i na prowincji, mający
kilkagodzindziennie wol
nego czasu,mogąprzydo
brychstosunkachtow'arzy
skich dorabiaćsobieca600

złmiesięcznie.Ofertyzży
ciorysem przesyłać do
Dz. Bydg .pod , W łaści
ciel". 13350

Kierownika
do pierwszorzędnej re
stauracji w Bydgoszczy z

kaucją, oraz kucharzalub

kucharkęnatychmiastpo
szukuję. *Oferty Dworco
w'a 82.Bichniew'icz. (F7429

3 fryzjerów
pierwszorzędnych dlapań
i2dlapanów' poszukuje
zaraz Rakow'ski, Gdynia,
Portow'a 4. )13238

Ucznia
do ogrodnictwa poszu
kuje T.Wesołowski,Ko
ronowo,Kościuszki.(13344

Chłopiec
do posyłekidziewczyna
potrzebne. ^Pharmoche-

mia”, Mickiew'icza 2.

F7444

Dziewczyna
fabrycznapotrzebna.Em-
beta, Zygmunta Augusta
nr.3. F7425

Dziewczyna
14—15 lat do dzieci po
trzebna. Bocianowo 27,
II piętro. F74.18

piuwiuiuiuyiwwwmuimauwiuwujtuiuwwwiuEHUwiiHUi'.'1'Ji'nuH

t* SANITAS
Zakład elektro-IeczmcKO-kąpielowy

3 Bydgoszcz, Gdańska 19. Telefon 715. g
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Wózek

na resorach ręczny wdo
brym staniekupię. rPhar-

mochemia”, Mickiewicza

nr.2. F7445

Kupie
dom z ogrodem, płacę
8—12 tys. zł. Ofertj- do

filji Dz. Bydg . Dw'orco
wa 2,pod ^Kupiędom”.

F7435

Dom
w mieścielubblisko mia
sta z ogrodem tylko od
właściciela kupię za go
tówkę. Lipińska, Tucho
la, Chojnicka 16. F7390

KEEpI
kandydatów nakursy ma
turalne - dokształcające
przyjmuje Sekretarjat nl.

Świętojańska, Szkoła, go
dzina6-8 . 11862

Bez nauczyciela
uczcie się literatury pol
skiej, języków obcych,
historji, geografji, mate
matyki, etc. Szczegółow'y
katolog wraz z okazową
książką, wysyła Wyda
wnictwo , Pomoc Szkol
na”, Wajnera, W arsza
wa, Bielańska nr. 5/87 .

16116

WOLNE JM
Chcesz '

otrzymaćposadę?Musisz
ukończyć kursy fachowe,
korespondencyjne profe
sora.Sekułowicza,W arsza
w-a,Żórawia42.Kursy wy
uczają listownie: buchal-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlow ej, stenografji,
nauki handlu, praw-a, ka-

ligrafji, pisania na ma
szynach, towaroznastwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świadec
two. Żądajcie prospek
tów. 10873

Agenci
dosprzedażynarzędzi rol
niczych za wysoką pro
wizją poszukiwani. Zgł .

Zakłady rolnicze, Lw-ów,
Skrytka pocztowa 174.

5345

2 uczni

synów porządnych rodzi
ców- przyjmę. M . Jasie
wicz, m istrz malarski

Bydgoszcz, ul. Pomorska
nr. 11. F7202

Dziewczęta
dobufetu zkaucjąwwie
ku od 16-18 lat potrze
bne zaraz. Zgł Tomczak,
Rycerska 23, III piętro.

13339

Potrzebna
zaraz lub 1-go młoda

uczciw-a dziewczyna do

wszystkiego,umiejącago
tow-ać.Śniadeckich 10,III
ptr. F7432

Służąca
uczciwa, umiejąca goto
wać potrzebna na pro
wincję. Całkowa, Weso
ła 15. F7423

K
POŚADY^Si
POSZUKUJĄ jyjgj

Buchalter

młodszy, rutynowany,su
mienny, zmieni chętnie
posadę ewtl. poza Byd
goszczą.Łask. zgłoszenia
pod n21106” do Dzień.

Bydg. 13175

Kucharka
z dobrem gotow-aniempo
szukujeposady ewent.od
t.6.na wyjazd. Łask.

zgłosz. do Dz. Bydg .pod
,D.K .” 13341

Gospodyni (F7439
zupełnie samodzielna,
znająca dobrze warszaw
ską kuchnię i w-szelkie

zapraw-yposzukujeposady
zaraz lub później, w ieś

czy miasto obojętne.
Of. proszę do filji Dzień.

Bydg. pod , Gospodyni”.

Elew gospodarczy
kawaler, w -olny od służby
wojskowej z3-let.prakty
kąposzuk.posadyzarazlub
oa 15.YI.Zgł.doDzień.
Bydg.pod ,,125”. (13256

KE^)I
Dzierżawa

3009mórg w-okolicy Na
kla powiat w-yrzyski. Do

objęcia potrzeba 250000

zł. Zgł. ,Jega”, Nakło

nad Notecią, J2237S

Wydzierżawimy
200mórg, do objęciapo
trzeba 30.000 zł. 100 mg.
do objęciapotrzeba 10.000

zł., 45mg.do objęciapo
trzeba 6.000 zł., 22mórg
do objęcia potrzeba 3.500

zł., 16mg.do objęciapo
trzeba2.000 zł. Zgł . Pi
larski, Nakło n/N. ulica
Ks. Skargi397. F7376

Restauracja
pełny konsens w centrum

Bydgoszczy oddam w

dzierżawę tylko fachow
cowi z W'iększą gotówką.
Oferty Dworcowa82. Bi
chniewicz. (F7428

Debrze

zaprowadzonyinteres,ka
w'iarnia i restauracja, je
dyna w małern mieście z

eałkowitem urządzeniem
natychmiastdowydzierża
w-ienia. JózefDęmbiński,
Koronow-o , Rynek 2.(13345

Plac budowlany
950 D m. w śródmieściu
do wydzierżawienia. Ry
cerska9, restauracja.

13107

Ubikacja
nadająca się na w-arsztat,
składnice, garaż, do wy
najęcia. Konarskiego 3,
III piętro. (F7441

Poszukuje
składu z mieszkaniem

nadający się na bławaty,
towarykrótkie, dobrepo
łożenie ewtl. kupię z to
warem. Oferty do filji
Dz.Bydg .pod ,,Bławaty".

F7327

Lokal

frontow-y oraz Spichlerz
dwupiętrowy na tej sa
mej posesji w śródmie
ściu natychmiast do wy
najęcia. Wiad. Składnica

Włókiennicza, Bydgoszcz,
Podwale 2. (12779

Piekarnia
z 4 pokoj. mieszkaniem

zaraz tanio do wydzierża
wienia. Kamiński, Byd
goszcz, Ks. Skorupki 111.

13215

Piekarnie
poszukuję celem dzierża
w-y.Of.dofiljiDz.Bydg .

Grudziądz pod , P iekar
nia”. 13360

Oberżę
w-raz z składem kolonjal-
nym,wyszynkiem napojów
alkoholowych, przylega-
jącemi 2 pok.ikuchnią,
położenie pierwszorzędne,
bezkonkurencjiwpełnym
ruchu z powodów- fami
lijnych zaraz wydzierża
w-ię, do objęcia potrzeba
około5 tys. zł. Zgł . do

Dzień. Bydg . Toruń pod
, O berża”. (13356

K(MIESZKANIAyj
Mieszkanie

w- dużej kościelnej wsi,
stosownedlakrawca, któ
ry tam potrzebny,dowy
dzierżawienia. Zgłoszenia
pod ,200”do Dz. Bydg .

13125

Poszukuje
2—3pokojowego mieszka
nia z łazienką. Zapłacę
czynsz zgóry, ewentualny
zwrot kosztów za remont

według umowy. Zgłoszenia
proszę skierować do Dzień.

Bydg.pod ,2". (13214

Pokój
z kuchniąlub2poszuku
jebezdzietne małżeństwo

od gospodarza, płacę za

rok zgóry.Oferty do*filji
Dz. Bydg . Dworcowa 2,
pod ,B.D .115”. F7433

Mieszkanie(F73l3
6 pok., słoneczne, śród
mieście,pełnykomfortdo
odstąpienia. — Warunki

ustnie. Zgł. do filji Dz.

Bydg.pod ,1896 M.P .”

Poszukuje
1-2 pokoj. mieszkanie,
czynsz za rok zgóry. Of.

do filji Dzień.Bydg .pod
,F.K .100”. (F7422

POKOJE
'

m

Hotel Warszawski
Warszawska16, 5 minut
od Dworcapoleca pokoje
czysto utrzymane jak
również kuchnię wybo-
xową. (12288

2-3 pokoje
z używaniem kuchni dła

spokojnegopaństwa.Wia
domość filja Dz. Bydg.
Dworcowa 2. F7427

Pokój
zaraz do wynajęcia dla

lepszego pana. Dworco
wa 18c, III ptr. lewo.

F7440

Maty
pokój solidnej pani do

wynajęcia. Paderewskie
go7,parterprawo,między
godz.3—5. F7437

Pokój
dlalepszegopana. Dwor
cowa 18b, Iptr. prawo,
Szynkę. (F7414

Pokój
umebl. z eałkowitem n-

trzymaniem, łazienka, te
lefon od1YI.dowynajęcia.
Cieszkowskiego 3, I ptr.

13342

EGEE9
Hotel ,,Rio"

ul.Długa nr. 53 pogrun
townej renowacjiizmia
niepersonelń, orazzapro
wadzeniu solidnego po
rządku, od dnia dzisiej
szego wynajmujepokoje
czysto utrzymane od3 zł

dzienniepoczynając. No-

wonabywcaTeofilGładysz
prosi szanowną publicz
ność ołaskawe poparcie
swego przedsiębiorstwa.

F7430

Nowe letnisko
iuzdrowisko w Wieluw

najromantyczniejszejoko
licy naPomorzu.Urządzo
ne na dogodnych warun
kach, na 250 osób. Zgła
szającym się dostarcza

dokładny opis pięknej o-

kolicy i warunki bezpła
tnie. Jan Rogala, prezes
komitetu letniska, W iele,
pow. Chojnice. 13043

Charakter!

Napisz imię, nazwisko,
miesiąc urodzenia, otrzy
masz darmo określenie

charakteru, zdolności,
przeznaczenia. W arszawa,

Redakcja ,WiedzaTajem
na”. Załączyć znaczek

pocztowy na przesyłkę.
11147

Koncesja. (F7420
Domegohotelu i restau
racjinaprowincjiprzyjmę
osobę do współpracy z

własnąkoncesją, możliwie

fachowca. OL dofiljiDz,
Bydg.pod ,Koncesja”.

Zaginione
papiery wojskowe na na
zwisko Jań Jakubek u-

nieważniam. 13139

Torebka
z wzorami zgubiona, od
dać za wynagrodzeniem
10 zł. świętojańska 20,
11ptr. prawo. F7446

!!JZaciekawieni
będziecie

nowem, interesującem,
aktualnem czasopismem,
redagowanem przez abo
nentów. Korespondencje
towarzyskie celem nawią
zania znajomości!Próbny
egzemplarz po wpłaceniu
na P.K . O. na konto
nr. 66393zł 1.80, wysyła
Biuro Ogłoszeń i Czaso
pism Łódź,Skrytkapocz
towanr. 428 . 13349

Przemysłowiec
w wartości 50.000 zł, nie

brzydki, kawaler, 30 lat

uprasza panie zdecydo
wane spiesznie wyjść za-

mążadysponującegotów
kąll2,7ilub jeszczemniej
ołaskawe nadesłanie ofert

do Dziennika Bydg. pod
,,Z decydowany". 13069

Biuro (F7415
kojarzeniamałżeństw
,,Przyszłość” posiada dla

panów,wdowców zdziećmi

odpowiednie żony.Listo
wnie złoty znaczkami.

Panna (l3359
z dobrego domu, gospo
darna,z braku znajomości
poszukuje pana dobregb
charakteru od lat 29, na

stałem stanowisku. Zgł.
kierować do Dzień.Bydg .

Toruń pod ,Poważna”,
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Mapan
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe,hipotoczne,wa
loryzacyjne, kontraktowe,
społkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

W ila
Nakle n/Notecią, dotego

2 wielkie ogrody natych
miast na sprzedaż. Wiad.

osięgnąć można Jagielloń
ska 3/4, Ag.Fotograficzna.

F7475

S i Banaszak
Bydgoiza,

Cieszkowskiego 2. Tel. 1304.
Długoletnia praktyka.

Dom

piętrowy w rynku w tem

2 interesa, skład żelaza i

sprzętów kuchennych,
drugi restauracja z wy
szynkiem, spichlerz, chle
wy, około2 morgi ogro
duzłąkąirzeka,bezdłu
gu za 11,000 dolarów z

towarem sprzeda Popiel-
ski,Chełmno, Rynek7.

12860

Specjalne
Biuro Podatkowe Fran
ciszka Chmarzyńskiego,
byłegoNaczelnikaUrzędu
Skarbowego, przy ulicy
Gdańskiej 151, telef.16 -74,
jedyne fachowebiuro te
go rodzaju w m iejscu
przeprowadza wszelkie

sprawy podatkowe, spe
cjalnie trudne zawikłane,
pozatem administracyj
neibilansoweprzywspół
pracy wybitnego fachow
ca, sądownie zaprzys. re
wizora ksiąg bandl. ści
ślewedługprzepisówpra
wnych.Dla niezamożnych
bezpłatne porady. (1234

KEEES
(Biuro detektywne

Trawickiego, em . komisa

rza Pol. P ., b. urzędnika
kryminalnego z Berlina,
przeprowadza-obserwacje
iwszelkie wywiady. Ścisła
dyskrecja. Bydgoszcz, ul.

Pomorska 67. (F7421

Motele
Jadalnie,sypialnie,pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj
wykwintniejszychdopoje
dyńczych.Ceny i warun
ki najkorzystniejsze. Do
brzyński,Długa 4. (12254

Meble

jadalnie,sypialnie, pokoje
męskie w rożnych stylach,
kanapy,leżanki, materace

imeblepojedyńcze wszel
kiego rodzajupodgwaran
cjąi na dogodnych wa
runkachpolecaJuljanNo
wak Szpitalna 8, tel.1223

4989

Alpagowe
marynarki oraz płaszcze
damskieimęskiedobiur

i urzędów, również prze
pisowe letnie mundurki

gimnazjalne po cenach

przystępnych i na raty
oferuje'PomorskaFabry
ka Konfekcji, Bydgoszcz,
ul.Zduny17,telefon1637.
Na żądanieposyłamy
przedstawiciela. (l1901

Nowo
otwartaWarszawskapra
cownia wykwintnego obu
wia, przyjmuje wszelkie

zamówienia na męskie,
damskieidziecięcepodług
najnowszych żurnali. —

Bydgoszcz, Sobieskiego 9,
Iptr., Baczewski. (13378

PanowieI
Najbardziejzniszczoną
garderobęczyści, reperuje
starannie, najtaniej ^Eko-

nomja" D-ra EmilaWar
mińskiego 15. (F7481

meble?
Przy dogodnych

warunkach polecam :

kompl. pokoje męskie
kluby,jadalnie, sypialnie
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8,

Tel. 1651 .

KCEEE 1D3
Majątki

ziemskie, domy różnej wiel

kości,kolonialki, składyga
lanteryjne, piekarnie, mię'
szkaniapolecakorzystnie
,,Nowe Biuro1', ul. Dwor
cowa 66. (13376

35 mórg
ołoBydgoszczy zdobrym
pok. domem mieszkal-

ym,stodoła,stajnia,szopy
a 30 tys. zł na sprzedaż.
Igł. do filji Dz. Bydg .

Dworcowa 2 pod nSpiesz-
iie”, 'F7479

Piekarnia
z cukiernictwem jest zaraz

z powodu stosunków fa
milijnych do nabycia. Zgł .

Jankowski, Pomorska 13.

F7465

Sprzedam
interes kolonjalny z wol-

nem mieszkaniem w du
żej w si kościelnej. Potrze-j
bne 3.000 zł. Małkowski,
tS.Komorsk,pow. Świecie.

13369

Skład obuwia
z towarem, wolne miesz
kanie wBydgoszczy tanio

ną sprzedaż z powodu
stosunków familijnych. —

Wiad.Pomorska28, skład
obuwia. (F7450

K kupna H

UczeA
z talentem rysowniczym do

fotografji,inteligentny,z do
bregodomu, zgłasza siędo
zakładu fotograficznego T.

Piechocki, Bydgoszcz, Sło
wackiego1, róg Gdańskiej,
nr. 143 . (F7417

Walą
w Toruniu, Bydgoszczy
lub najbliższej okolicy o

mieszkaniach 4—5 poko
jowych zdużym ogrodem
owocowowarzywnymku
pię. Oferty pod ,Docho-
dowe” do ,Par" Byd
goszcz, Dworcowa72.

13308

Samochód
używanyChevrolet sprze
dam tanio, nadaje się ja
ko towarowy.Jasna5,II
ptr. 13277

Starszy
uczeń gastronomiczny po
trzebny zaraz. Restauracja
przyhotelu Lengning, Dłu
ganr.56. (l3384

Baczność!
Kupno okazyjne.Młockar
niazzapędem motorowym
Fordson-Traktor, w 'ydaj
ność 30 ctr. na godzinę
czysto młócąca, jak nowa

tanio na sprzedaż. Ru
dolfZuppkę,Topólnopow.
Świecie stacja Pruszcz.

F7367

Płyty
gramofonowe kupię. Listo
wne zgłoszenia do filji Dz.

Bydg.pod ,Płyty". (F7464

Dziewczyna
do dzieci może się zgłosić.
Sienkiewicza8, I ptr. lewo.

F7457

Sztanca
do zelówek poszukiwana.
Oferty pod ,Sztanca" do

Dz.Bydg . (12375
...... ....................... 4 - — i-—

Na wieś
do3dzieci6,5i3latod
1czerwca potrzebna na-

uczycielka-wychowawczy
ni religijna, z ekromnemi

wymaganiami.Życiorysi
podanie wymagań pod
,,W ieś" do filjiDz. Bydg .

Dworcowa 2. (F7473

Samochód
,Ford" sprzedam korzy
stnie. Ul .Chełmińska16.

13377 Panów 1pań

Rower
damski nowy korzystnie
na sprzedaż. Ul.Dąbrow
skiego15,IIIp.Toisdorf.

11381

poszukuję do rozsprze-
aaży pierwszorzędnego
artykułu za wysokim
procentem do 50%. Zgł .

do filji Dzień.Bydg .pod
,Let”. (F7374

Poszukują
dziewczyny do dziecka

do lat 17-stu. Ul. Szcze
cińska 1,Ryszewska.

13220

Starszy
ogrodnik,kawaler z długo
letnią praktyką, obeznany
w swym zawodzie poszu
kuje od 1.6 .1929 stałej po
sady. Łask. zgł. do Dzień.

Bydg. pod BOgrodnik”.
13370

Pokój
komfortem dowynajęcia,

Cieszkowskiego21,parter
lewo. (F7467

Szefer

uczciwyi solidny poszu
kuje posady. Warunki

skromne. Informacji u-

dzieliJ. Ramocki,lekarz
wet. Bydgoszcz, Śniadec
kich9,IIp. (F7462

Ładnie
umeblowany słoneczny
pokój z elektr. światłem,
dla 1lub 2panów od 1
czerwca do wynajęcia.Ul .

Piotra Skargi 6, parter
lewo. 13257

dzierżawy

Dzierżawa
folwarczek 300 mg. z im

wentarzem żywym i mar
twym, 10 łat, 300 centna
rów, przejęcie 27.000, 200

mg.folwarczek z inwen
tarzem żywymimartwym,
przejęcie 23.000, poleca
biuro ,,Pogoń", Dworco
wa80.

Ubikacja
do wynajęcia. Plac Pia
stowski7. F7459

'Ja(k;

działa umiejętnie i celomo ujęte ogłoszenie i przyciąga klientelę po zakupy
do magazynu kupieckiego, znanego ogólnie z doborowego towaru i przystępnych
cen. taką siłę magnetyczną posiada ogłoszenie U tylko, gdy ukazuje się
w poczytnej gazecie, rozpowszechnionej w kolach najszerszych a mianowicie

w ,,S)ziem nifeutftydgosbim
Zamienią

dom II piętr. z oficyną
i ładnym sadem (przeszło
100drzew) wChełmży na

50 do 80 mg.gospodar
stwo, ewent. sprzedam.
Cenawedług ugody.Adr.
wskaże agentura Dzień.

Bydg. w Chełmży, ul.

Chełmińska27, (13317

Sypialka
nowa pierwszorzędnadę
bowa700 zł na sprzedaz.
Terasy 1. 13380

Żwir
i piasek murarski mogę
bieżąco własnemi furman
kamidostarczać. BraciaTu-

tlewscy,Bydgoszcz,Poznań
ska 10. 13366

Kolonjalka
z towarem, 2 pok.ikuch
nia sprzedam za 6.000 zł.

Kurnatowski, Hotel Po
morski,przyWełniannem
Rynku. F7442

Wózik
dziecięcy korzystnie na

sprzedaż. Szczecińska nr. 9,
Ip.,111 dom., Drajem. (F7483

Do lodów
maszyny i wózki sprzedam.
Królowej Jadwigi nr. 18,
Kiosk. (13385

Okazja 1
Sprzedam dom w okolicy
ulicy Pom orskiej(częścio
wo niepodlegający ochro
nie, dochód roczny3600zł
za 36tyz.zł.Of.pod
r36" do filji Dz. Bydg .

Dworcowa 2. (18070

Samochód
2 osobowy 5/16 dopu
szczony do ruchu okazyjnie
natychmiast na sprzedaż.
Tczew, Sienkiewicza 16.

13390aMłyn
wodno -turbinowy, wody
pod dostatkiem, ze sta
wem zarybionym, 54 mg.

dobrej ziemi, szkoła, ko
ściółikolej w miejscu na

sprzedaż. Młyn Gorysze-
wo, poczta Kwieciszewo,
pow. Mogilno. 13371

Podstawa
walcowa podwójna, uży
wana,w dobrym stanie

rozmiaru 60iX250 cm.,

fabrykat .Oskar Oexle

Augsburg” zaraz na

sprzedaż. Młyn parowy,
A.Ślot, Chełmża. F6889Skład (F7480

z dwoma ubikacjami,
mieszkaniem, urządze
niem rzeźnickiem lubbez.

Wiad. skład rzeźnicki

HermanaFrankego3.

Wózek
sportowy z niklem ,,Bre-
nabor"nasprzedaż.Dwor
cowa49,II.1. (F7472

Poszukują
natychmiast pomocnika
krawieckiego. M.Bąk,
Mrocza, powiat wyrzyski.

F7417

Uczennice
doszyciaprzyjmie War
szawskapracowniaZ.Jost
PI. Piastowski 12. (F7452

ijMLrjlH.'W M1— 1'IIIŁTUT

Pomocnik
fryzjerski, najchętniej
damsko-męski i 2 uczni

mogą się zgłosić zaraz

Hetmańska19. (13401

uC Doszukują

Gospodyni
inteligentna przyjmiepo
sadę u samotnego pana,

gdzieby się wszystkiem
sama zajęłazamałem wy
nagrodzeniem. Oferty do

filjiDz. Bydg .Dworcowa

nr.2,pod,J.K .” F7443

Pomocnik
piekarskiposzukujeposa
dy zaraz. Owsiński,Ino
wrocław, Wojciecha 22.

13373
Planista

iwiolonczelistapierwszo
rzędni wolni od1.6.29.

Zgłoszenia Keiling, Ino
wrocław, Solankowa7.

13259

Szteperka
wykwalifikowana potrze
bna zaraz. Mazowiecka 3,
M.Szymański. F7431

Biuralistka
siła początkująca, z ukoń
czoną szkołąhandlową, po
szukiwana od1.VI .Zgłosz.
z życiorysem i odpis, świa
dectw pod ,,245" doDzień.

Bydg. (13363

Wdowa
w krytycznem położeniu
poszukuje portjerstw a lub

jakiej innej stałej posady.
Zielińska, Dwernickiego
nr. 12,(baraki). 13246

Bufetowa
z kaucjąnarachunek do

restauracjipotrzebna. Of .

pod ,Kaucja” dofiljiDz.
Bydg. F7436

Szofer
poszukuje zaraz posady.
Zgłoszenia pod ,S .P ." do

Dz.Bydg . 13387

Porządna
dziewczynaposzukujepo
sady zpraniem igotowa
niem, bardzo kochająca
dzieci.OfertydoDz.Bydg .

pod ,Porządna". 13383

UczeA
piekarski, syn uczciwych
rodziców może się zgł.
Rzeźnikowski,ToruńPod-
górna 6a. (12419

Lokal
blisko dworca na skład

nicę lub warsztat do ob

jęcia każdego czasu. So
bieskiego 9, właśc. domu

F7482

KEEE3
Portjerstwo

lub pokójzkuchniąpo
szukuję. Adres w fil'
Dz. Bydg . Dworcowa

F7438

Za zgodą
gospodarza oddam mał
żeństwu (bez dzieci) dwa

pokoje, kuchenka, część
mebli nowe do objęcia.
Oferty pod ,1800"doDz
Bydg. 13874

Bacznoł(I
Niepozwalam nawydzier
żawienie mieszkania mego
od rodziny Skowrońskich

ul.Strzelecka 83. Właśc,
Paliwodowa. (13367

POKOJE

Pokój
umebl.do wynajęcia z o-

sobnetn wejściem przy
Placu W olności. Gimna
zjalna2,Gross. F7476

Pokój
dla2panów do wynaję
cia. Długosza12, parter
prawo. 13399

Pokój
frontowy przy ul.Chod- .

kiewicza34,parter'prawo,
do wynajęcia. (F7466

Pokój
dla 2 panów lub bez
dzietnego małżeństwa z

całodziennem utrzyma
niem. PlacPiastowski4,
parter. (F747l

Pokój
umeblowany zutrzymaniem
wynajmęinteligentowi.Pa
derewskiego 18, Ip.lewo.

13364

Wydzierżawią
umebl.pokój najchętniej
krawcowej.Ćhwytowo 15,
II ptr. lewo. 13365

S pokoje
umebl. samotnym. Szcze
cińska5. F7415

Pokój
umeblowany dla lepszego
pana do wynajęcia. Cho-
cimska nr.3,parterprawo.

F7451

Pokoje
czyste niedrogo dlagości
przyjezdnych. Świętojań
ska22,Ilewo. 13389

Pokój *.
wspólnydowynajęcia.Ul.
Nanielska8,IIp.1.(133S2

Próżnego
pokoju, 2 małeposzukuje
urzędnik kolejowy. Łask.

zgłosz. do filji Dz. Bydg .

ul.Dworcowa2pod ,Dy
rekcja'* . F7461

Poszukują
pokoju słonecznego, ume
blowanego w centrum

miasta. Oferty proszę kie
rować dofiljiDz. Bydg .

Dworcowa2,pod ,Kawa
ler”. F7453

Nauczycielka
poszukuje pokoju. Adres

w filjt Dz. Bydg . F7463

Spólnika
doauto-warśztatu,garaży,
komisowa sprzedaż samo
chodów, centrum miasta,
maszynami, narzędziami,
zapędem elektrycznym z

gotówką do 3500 zł. Of .

do filji Dz. Bydg .pod
. Warsztat”. (F7385

Z15.000 zł

przystąpię jako czynny
udziałowiec do pewnego
i rentownego przedsię
biorstwa handlowego lub

przemysłowego. Oferty
pod ,15.000”doDz.Bydg ..

13283

15.000 zl
wypożyczę większemu,
przedsiębiorstw u na I hi
potekę nieruchomości wza-

mian udzielenia posady w

temźe. Oferty do filji Dz.

Bydg. pod ,15.000" . (F7477

Zagubioną
książeczkę wojskową u-

nieważniam. Jan Goślicki,
ul.Bełzka28. (13394

Zgubiono
pierścionek 24 maja wy
chodząc z domu przy
3 Maja 16, w kierunku

Dworcowej. Upraszam, o

zwrot za wynagrodzeniem.
Bialik,3 Maja 16,IIptr.

F7469

Pokój
do wynajęcia. Długosza3,
parterprawo. F7458

Dnia24I. ni.
wieczorem około godz. 6

zostawiono na ławce w;

parkuJanaKazimierzato
rebkę żółtą z zawartością
65 zł, pęk kluczy i dro
biazgi.' Pani starsza, któ
ra jedyna była wpobliżu,
a mogłatylkozabrać,jest
poznaną. Uczciwego zna
lazcę uprasza o zwrotelioe

tylko kluczy w adm. Dz.

Bydg. 13112
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Aparaty do spawania Messera

oraz

przybory wsatlego Alu I wymiarudostarcza

Otto Rosenkranz 'rs r *

Tel. 911, Bydgoszcz, Długa 5.

Generalne przedstawicielstwo na woj. poznańskie i pomorskie. (1 2 799

Peiriflfo w slsIeS

Bydgoszc. ul. Gdańska 159 %ó%oZT
prowadzony wzorowo na sposób pierwszorzęd
nych instytutów zagranicznych, francuskich

iamerykańskich.
Wykonuje masaże upiększające i odtłuszczające.
Farbowanie włosów. Przyciemnianie brwi na

stałe. M odelowanie. M anicure.Usuwa defekty
skóry: znamiona, wągry, piegi i t. d . Wygładza

zmarszczki i zapadłe policzki. (28255

Pokojegościnne dlaprzyjezdnych pań

Zawiadamiam niniej-
szem, że z dniem 1-go
czerwca przenoszę się

z praktyką ^

prywatną i
na sezon letni do

Inowrocławia
ul. Solankowa 21.

Dr. Eng. Czaykowski
spec. chorób wewnętrz

nych i nerwowych
ul. Jagiellońska 59.

i J. Pietschmann i Ska
Założona w roku 1845. (13379

Bydgoszcz, Grudziądzka 7/11.
Biuro sprzedaży ui. Poznańska nr. 26.

Papa dachowa, smoła, lepnik, cement,
gips, trzcina, wapno gaszone i w ka

wałkach, klapki itd.

Przedsiębiorstwopokrywaniadachów wykonuje:
wszelkieprace dachowe,asfaltowanie.

Na życzenie bezpłatne odwiedziny majstra.

i
1

1

1

i

1

i
9
1

1

S

ładnie ubrać można

w magazynie

W.

43 413

13289

Cenyogłoszeń: 25gr. za wiersz milimetrowy na stronie7-łamowej szerokości38mm. Za reklamy na sP'onieprzed ogłoszeniami60gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 100 zł.
na dalszych stronach 85 gr. za milnn. 1 łam., szer. 67mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25gr., każdedalsze 15gr.; dlaposzukujących pracy oraz na nekrologi20% zniżki
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela sie rabatu
Przykonkursach idochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o200/,droiei
óa terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Kontabankowe: BankZwiązkuSpółekZarobkowych,BankLudowy

Bank M.Stadthagen. - Konto czekowe: P. K .O .203713Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Akc, w Bydgoszczy, -

. Za redakcję odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.

Sprzedamy na dogodnych warunkach:

1 saioijal Miasto

mm

3

W si Jedan

im iiijfia 27

Fom-Touig.

M i" - lizyna
(13 390

Wszystkie samochody gruntownie zremontowane,

gotowe do jazdy.

,,Auto-W aru Inż. Stan. Knop i Ska, Tczew
Tel. 162 Zakłady samochodowe Tel. 162

narożnikowy o 2 oknach wystawowych, w naj-
lepszem położeniu w większem mieście Wielko
polski sprzedam wyjątkowo korzystnie z to
warem i urządzeniem. (13225

K. Szachta, Poznań, żupańskiego 18.

Polecamy po cenach fabrycznych:

OPEŁACZE
Dehne - Hexe - Hey
Pflanzenhilfe i Schmotzer

FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH

Adolf Krause i Co.
T.xo.p.

Toruń-Mokre.
Warsztaty reperacyjne. Telefon nr. 646.

12734

Chorzy na cukrzycą
otrzymają bezpłatnie pouczającą broszurę N.10 . (l3392

Dr. GEBHARD i S-ka, GDAŃSK 205.

Lekcji (921
gry na fortepianie udzie
lanawarunkachkorzyst
nych. Nakielska 19.” II

ptr. prawo. Zgłaszać się
od11-12i3 - 4 popoł.

Jedwabie:
Sztuczny Jedwab do prania st *sg*

olbrzymi wybór nowych deseni......................

- 4.90, 3.90,

Eoliena g *gf)
w dobrym gatunku i w wszystkich Kolorach * j-. .

Foulard-lprimś czysty jedwab 'g 'g ŚMŚM
na efektowne lekkie sukienki - - -15.00, 14.00, 13.50, mH

Toile da soia - czysty jedwab 'M i1
na sukienki i eleg. bieliznę w wszystkich modn. kolorach 1%,117

Toila de sole - Imprime czysty jedwab ggi
na lekkie sukienki sportow e...................* ............................... B%WaCB%sF

NOWOŚĆ - woal Jedwabny najnowsze zesta- ih ih
wienie kolorów szerok. 100 i 120 cm. z bordiurą 27.00 ,

Materiały do prania:
Muśliny i kretony bawełniane | jbs

olbrzymi wybór nowych deseni........................... .1.95,

^firy o AS

na sukienki i koszule męskie, 80 cm. szerokie4.85, 3.75,

Satyny Jedwabne
najnowsze desenia 100 cm. szerokie *

.... 6.75, C F .(j

Popeliny Jedwabne juajs
gładkie i deseniowe 100 cm. szerokie , , . .6.85, 5 .95, Wm%wJF

Woale na lekkie sukienki jk
szerokie115i125cm.zbordiurą........................ 9.85,7.95,

Muślin czystowełniany (jedno-kolorowy) ł g*g*
w wszystkich modnych odcieniach..................................................

Mousseline de laine a||
najmodniejsze desenie na sukienki i bluzeczki9.00, 8.10, *

Bordiury125 cm. szerokie, czysto wełniany woal, nowo-Jtfd
czesne wzory ......................................... 2 2 .00 , 20 .50 , V

Telefon 354 gdańska 10-12 Tel. cukierni 17

Tanio

i na raty
Ubrania męskie

Płaszcze damskie i m ęskie
Suknie, ubranka, płaszczki

Lucjan Szulc
Bydgoszcz lan a Kazimierza 2

użyciem ożyciu
żółte plamy, prysz
cze, wągry, jak i
wszelkie nieczysto

ści cery usuwa pod gwarancją

KREM ,,KOSMOS".
Do nabycia

tylko w firmie ,,Kosmos".
Drogerja I Perfumerja
J. Gluma, Dworcowa 19.

Cena 2,50 z?. 13174

aKwfl-(Kpl miesięcznie
18zł

pierwsza wpłata 36 zł,

Kromczyński, Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.


